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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

TRİTİKALENİN FARKLI TOPRAK KOŞULLARINA    

  UYUM YETENEĞİNİN BELİRLENMESİ VE DİĞER SERİN İKLİM TAHILLARI 

     İLE VERİM VE KALİTE YÖNÜNDEN KARŞILAŞTIRILMASI 

 

 

Samet DUĞAN 

 

Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

 

Danışman : Prof. Dr. İsmet BAŞER 

 

Çalışmada 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 2 yulaf ve 1 çavdar çeşidi materyal 

olarak kullanılmıştır. Denemeler toprak özellikleri yönünden farklı dört lokasyonda tesadüf 

blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. Ekimler 6 m uzunluğunda 1 

m genişliğindeki (17cm sıra arası ve 6 sıra) parsellere metrekarede 500 tohum bulunacak 

şekilde el ile yapılmıştır. 

Çalışmada, bitki boyu, başak uzunluğu, başakçık sayısı, başakta tane sayısı, başakta 

tane ağırlığı, başak ağırlığı, başak hasat indeksi, tane verimi, yeşil ot verimi, kuru ot verimi, 

gluten oranları, gluten indeksi, sedimantasyon değerleri, ham kül, ham selüloz, ham protein, 

kuru madde,  protein oranı, bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığı özellikleri incelenmiştir.   

Ortalama tane verim sonuçlarını göre ITYN 818, TT 201 ve ITYN 819 tritikale 

çeşitlerinin verimlerini en yüksek verimi, Presto 2000 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin ise 

en düşük verim verdiği belirlenmiştir. 
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Farklı toprak yapıları dikkate alındığında iki yıllık tane verim sonuçlarını 

incelediğimizde, Ziraat Fakültesi lokasyonunda TT 201 ve ITYN 818 tritikale çeşitlerini, su 

tutan arazide (Ortaca köyü lokasyonunda) TT 201, ITYN 818 ve TR 2201 tritikale çeşitleri, 

kıraç arazilerde (Kılavuzlu köyü lokasyonunda) TT 201, ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale 

çeşitleri ve taban arazide (Selçuk köyü lokasyonunda) TT 201 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitleri 

en yüksek değerleri vermiştir. 

 İki yıllık yeşil ot verimine göre TR 2201, Tatlıcak 97 ve Karma 2000 tritikale 

çeşitlerinin ise en yüksek yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. Presto, TT 201 ve ITYN 819 

tritikale çeşitlerinin ise en düşük yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir.  

Ortalama kuru ot verim sonuçlarını göre ITYN 819, Karma 2000 ve TR 2201 tritikale 

çeşitlerinin ise en yüksek değeri verirken, TT 201, Presto ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin 

ise en düşük değerleri vermişlerdir.   

2008-2009 yılında Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 100 kg/da, 

arpadan 200 kg/da, çavdardan 300 kg/da ve yulafdan ise 400 kg/da fazla verim verdiği 

tartılmıştır. 

2009-2010 yılında ise tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 40 kg/da, 

arpadan 100 kg/da, çavdardan 110 kg/da, yulafdan ise 110 kg/da fazla verim verdiği 

belirleniştir. 

Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 1,00 ton/da, arpadan 1,00 ton/da, 

çavdardan 1,00 ton/da, yulafdan ise 0,40 ton/da fazla yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 0,25 ton/da, arpa çeşitlerinden  

0,25 ton/da, çavdar çeşidinden 0,05 ton/da, yulaf çeşitlerinden ise 0,25 ton/da fazla kuru ot 

verimi verdiği gözlenmiştir. 
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ABSTRACT 
 
 

                              MSc. Thesis 
 
 

ADAPTATION ABILITY OF TRITICALES GENOTYPES FOR DIFFERENT SOIL 

CONDITIONS, AND COMPARISON WITH OTHER COOL CLIMATE CEREALS 

IN TERMS OF YIELD AND QUALITY 

 
 

Samet DUĞAN 

 

Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Field Crops 

 

Supervisor :  Prof. Dr. İsmet BAŞER 

 

In the study, 7 triticale, 3 bread wheat, 2 barley, oats and 1 rye varieties were used as 

material. Experiments were established in four different locations in terms of soil properties 

as a randomized block design with three replications. Sowing were made by hand on a length 

of 1 m to 6 m wide (17cm row spacing and 6 lines) 500 seeds per square meter plots. 

In the study, plant height, spike length, spikelet number, grain number per spike, grain weight 

per spike, spike weight, spike index, grain yield, forage yield, hay yield, gluten content, 

gluten index, sedimentation value, crude ash, crude fiber, crude protein, dry matter, protein 

content, thousand grain, weight and test weight were investigated. 

According to the results of average grain yield, ITYN 818, TT 201 and ITYN 819 

triticale varieties  were  the highest  grain yield while Presto 2000 and Tatlıcak 97 triticale  

varieties were determined the lowest yield. 

As given the results of a two-year grain yield, TT 201 and ITYN 818 triticale varieties 

in  Agriculture Faculty  location, TT 201, ITYN 818 and TR 2201 triticale varieties in Ortaca 

village location (water holding land), TT 201, ITYN  818 and ITYN 819 triticales  varieties in 

Kılavuzlu village lokasyon (arid lands) and TT 201 and Tatlıcak 97 varieties of triticale in 

Selçuk village lokasyonunda (land base) gave the highest yield. 
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According to average green grass yield, Tatlıcak 97 and Karma 2000 triticale varieties 

were the highest yield of green grass and TT 201 and ITYN 819 triticale varieties were 

determined from the lowest green herbage yield. 

In terms of the average dry matter yield, the average dry matter yield, the average dry 

matter yield, ITYN 819, Karma 2000 and TR 2201 were found the highest dry matter yield, 

while the TT 201, Presto 2000 and Tatlıcak 97 triticale varieties gave the lowest values. 

Triticale varieties were given more than the grain yield from 100 kg/da of bread wheat  

200 kg/da of barley, 300 kg/da of  rye and 400 kg/da of oat in 2008-2009 year.  

Triticale varieties were given more than the grain yield from 40 kg/da of bread wheat  

100 kg/da of barley, 110 kg/da of  rye and 110 kg/da of oat in 2009-2010 year.  

Triticale varieties were given more green herbage yield from 1,00 ton/da of bread 

wheat, barley and rye varieties, 0,40 ton/da of oat vareties.   

Triticale varieties were given more dry matter yield from 0,25 ton/da of bread wheat, 

barley and oat varieties, 0,05 ton/da of rye vareties.   

 

 

 
 
 

 
Key words: Triticale, green herbage yield, dry matter yield, grain yield 
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1- GİRİŞ 

 

Tritikale ters koşullara dayanıklılık özelliklerine sahip yabancı döllenen çavdar ile 

yüksek verim potansiyeline sahip kendine döllenen buğdayın melezlenmesiyle elde edilen 

türler arası sentetik bir melez tahıldır. 

 

Tritikale ile ilgili çalışmalarda ilk önemli gelişme Wilson (1876) tarafından ilk steril 

bitkinin elde edilmesiyle başlamıştır. 1891 yılında ilk fertil tritikale bitkisi Rimpau tarafından 

elde edilmiştir. Asıl gelişmeler 1918 yılından sonra Rusya’da ve 1930’lu yıllardan sonra İsveç 

ve Almanya’da başlayan çalışmalar sonucunda olmuştur. 1935 yılında ilk kez Almanya’da 

tritikale ismi ortaya atılmıştır. 1937 yılında kolkisin kullanılarak steril melezlerin kromozom 

katlanması gerçekleştirilmiş, 1940 yılında yetersiz gelişen endosperme sahip tohumlardan 

embriyoları kurtarmak için embriyo kültürü tekniği geliştirilmiştir.  

 

1950’li yıllardan günümüze kadar Avrupa, Kuzey Amerika ve Meksika 

(CIMMYT)’de yoğun araştırma ve ıslah çalışmaları yürütülmektedir (Hörlein and Valentine, 

1995). Ancak ilk ticari tritikale çeşitleri ancak 1968-69 yıllarında Macaristan ve Kanada’da 

üreticilere sunulabilmiştir (Cimmyt 1976).  

 

Ülkemizde ise tritikale konusunda çalışmalar 1970’li yıllardan itibaren başlamıştır. 

Ege bölgesinin değişik lokasyonlarında ve Diyarbakır yöresinde yürütülen denemelerde, 

tritikale hatlarının ekmeklik ve makarnalık buğdaylara göre sırasıyla (% 5-44) ve (% 5-71) 

daha fazla verim verdiği belirlenmiştir (Demir ve ark. 1979).  

 

1997 yılında ilk kez tescil edilen Tatlıcak-97 ticari anlamda ülkemizde üreticiye 

sunulmuştur. Böylece, bir asrı aşan süreden sonra yoğun ıslah çabalarıyla garip bir botanik 

yapıdan bir ticari ürüne dönüştürülen tritikale, biyolojik olarak diğer serin iklim tahılları ile 

birçok agroekolojik bölgede rekabet edebilen ve ters çevrelere daha iyi adapte olan yeni bir 

alternatif ürün olmuştur (Varughese 1996).  

 

Artan dünya nüfusunun yeterli ve dengeli bir şekilde beslenebilmesi için birim alandan 

en yüksek verimi ve kaliteyi veren genotiplerin bulunması ve geliştirilmesi büyük önem arz 

etmektedir. 
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Dünya besin kaynakları arasında birinci derecede öneme sahip olan tahıllar arasında 

tritikale önemli bir türdür. Fertil özellik taşıyan ilk tritikale bitkisi 1880 yılında Alman bilim 

adamı Rimpau tarafından ortaya çıkarılmıştır (Poehlman, 1979). Bilim adamları mevcut 

ürünlerle birim alandan daha fazla verim alabilmek için dünya tarımına, fakir topraklarda ve 

değişik çevre stresleri altında kabul edilebilir verim veren yeni bitki türlerinin kazandırılması 

yolunda çalışmalara yönelmiştir. 

 

Bir "Buğday x Çavdar" melezi olan tritikale bu çalışmaların ilk ve başarılı ürünüdür. 

Triticosecale Wittmack ismi Latinceden üretilmiş ve bu isimlendirme kabul edilmiştir. Genel 

kullanımda ise Tritikale olarak kullanılmaktadır (Baum, 1971). 

 

Tritikale Avrupa (özellikle Polonya), Kanada, ABD ve CIMMYT-Meksika’da ki bilim 

adamlarının ortaklaşa sağlamış oldukları başarıdan doğan, bilim ve uygulamalı ıslahın çok 

önemli bir başarısıdır. 1964 de CIMMYT ve Manitoba Üniversitesi arasındaki işbirliğiyle 

Meksika da tritikale araştırmaları başlatılmıştır (Müntzing 1979). 

 

Tritikale dünyada ekim alanı ve üretim miktarları ile bir çok ülkede henüz resmi 

istatistiklere girmemiş olmasına rağmen, Türkiye’de, 2007 yılı verilerine göre triticale, 24.000 

ha ekim alanına, 74.611 ton üretime ve 3.108 kg/ha verime sahiptir (FAO 2007). 

 

Avrupa Birliği ülkelerinde 2004 yılı verilerine göre 1 milyon hektar ekim alanı, 4.5 

milyon ton üretim ile dekara ortalama verim 521 kg olarak gerçekleşmiştir. Buna karşılık 

ülkemizde tritikale ekim, üretim ve ortalama verim ile ilgili sağlıklı istatikler 

bulunmamaktadır (Anonim 2004). 

 

Bugün büyük bir kısmı gelişmiş ülkelerde olmak üzere, 2.9 milyon hektardan fazla bir 

alanda ekimi yapılmakta ve bu üretimin büyük bir kısmı hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. 

Özellikle Polonya ve Rusya gibi problemli topraklara sahip olan ülkelerde tritikale geniş bir 

ekiliş alanına sahiptir. Dünyadaki toplam tritikale ekim alanının %80’i kışlık, %20’si ise 

yazlık olarak ekilmektedir (Bağcı 2005a). 

 

Geniş bir kullanım alanı olan Tritikale’nin hastalıklara, zararlılara, kuraklığa, asit ve 

problemli topraklara karşı dayanıklı veya toleranslı olduğu anlaşılmış ve tahıl yem çeşitleri 

yerine geçebileceği ortaya konmuştur. 
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  Trakya bölgesinde yaklaşık olarak 130.000 ha kumsal yapılı toprak bulunmakta ve 

bölge topraklarının yaklaşık %75’i organik madde bakımından yetersiz düzeydedir (Süzer 

2002). 

 

Trakya bölgesinde yağış yetersizliği ve yağışın aylara göre dağılımındaki 

düzensizlikleri Nisan ve Mayıs aylarında meydana gelmektedir. Ayrıca Trakya bölgesi toprak 

yapısı göz önüne alındığında organik madde kapsamının çok az olduğu ve kumsal yapılı 

toprakların bulunduğu bölgelerin önemli oranlarda bulunduğu bilinmektedir. Tritikalenin 

özellikle kumlu topraklarda ve yağışın az olduğu zamanlarda buğday ve arpadan daha yüksek 

verim verdiği düşünülürse bu gibi alanlarda yetiştirilmesi  uygun olacak bir yem bitkisi 

konumundadır.  

 

Üç farklı lokasyon ve üç yıl süresince tritikale, ekmeklik buğday, makarnalık buğday, 

çavdar ve yulaf genotiplerini ile yürütülen bu çalışmada verim, verim kriterleri ve kalite 

özellikleri yönünden değerlendirme yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre tritikale 

genotiplerinin bölge için verim ve kalite özellikleri yönünden önemli avantaj sağladığı 

belirlenmiştir (Korkut ve ark. 2007). 

 

Trakya bölgesinde tritikale, ekmeklik buğday, makarnalık buğday, çavdar ve yulaf 

genotiplerini tane verimi, kuru ot ve yeşil ot verimi yönünden adaptasyon durumu ortaya 

konmuştur. Ele alınan tritikale genotiplerinin tümü verim, yeşil ot, ve kuru ot yönünden 

makarnalık buğday, arpa ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek, çoğunluğu ise ekmeklik buğday 

ve çavdardan daha yüksek değer ve adaptasyon göstermişlerdir (Başer ve ark. 2008). 

 

Özellikle kurak koşullarda diğer serin iklim tahıllarına oranla daha yüksek verim 

alınabilmektedir. Bunun yanında çavdardan gelen hastalıklara dayanıklılık özelliği, buğday 

üretimini kısıtladığı alanlarda buğday yerine yetiştirilebilme olanağını sağlamaktadır (Genç ve 

ark. 1988).  

 

Buğday tarımına elverişli olmayan toprak derinliği az, çorak, kurak ve kışları çok sert 

geçen bölgelerde tritikale çeşitleri buğdaydan daha verimli olabilmektedir (Martin ve Maurer 

1973). 
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Tritikalenin buğday, arpa ve yulaf gibi tahıl cinslerine göre topraktan daha iyi 

yararlanma yeteneğine sahip olduğunu ve bu nedenle değişen çevre koşullarından daha az 

etkilendiği bildirilmektedir (Gregory 1974). 

 

Hatta asitli topraklarda, yüksek yaylalık yerlerde ve bu yaylaların eteklerindeki taşlı 

arazilerde tritikale yetiştirilmektedir (Barier ve ark. 1980).  

 

Buğdayla karşılaştırıldığında daha düşük girdi ihtiyacı ile ekonomik ve çevresel 

avantaja sahiptir. Büyük oranda hastalıklara dayanıklığa ve düşük verimli topraklarda az girdi 

ile yüksek verim elde edilebilme olanaklarına sahip olma özellikleri nedeniyle organik tarım 

sistemine de en uygun tahıl bitkisidir (Hackett ve Burke 2004).  

 

Öte yandan  artan nüfusun beslenmesini karşılayabilmek için gerekli olan üretim 

artışını, ekim alanlarını artırarak çözmek mümkün olmadığı için birim alandaki ürün 

veriminin artırılması gerekmektedir. Bu nedenle, bölge ekolojisine uyum sağlayabilecek yeni 

çeşitlerin geliştirilmesi ile bölge çiftçisine önemli oranda ekonomik katkı sağlayacaktır. 

 

Bu çalışma farklı tritikale çeşitlerini diğer serin iklim tahıllarına karşı verim ve kalite 

özellikleri yönünden Trakya bölgesindeki durumunu ortaya konması amacıyla planlanmıştır. 

Trakya Bölgesine uygun  tritikale çeşitlerini belirleyerek tarımsal problem yaşanan alanların 

daha verimli olarak kullanılmasını ve çiftçilerin az verim veren ve bu yüzden maliyeti 

kurtarmadığı için ekilemeyen tarım arazilerinde tarımsal üretim yaparak daha fazla verim 

almaları ve daha fazla gelir elde etmelerini sağlanacaktır.  
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Martin ve Maurer (1973), buğday tarımına elverişli olmayan, çorak, kurak ve kışları 

çok sert geçen bölgelerde tritikale çeşitleri buğdaydan daha verimli olabileceğini 

açıklamışlardır. 

 

Gregory (1974), tritikalenin buğday, arpa, ve yulaf gibi tahıl cinslerine göre topraktan 

daha iyi yararlanma yeteneğine sahip olduğunu ve bu nedenle değişen çevre koşullarından 

daha az etkilendiği bildirilmektedir. 

 

Demir ve ark. (1979), Ege bölgesinin değişik lokasyonlarında ve Diyarbakır yöresinde 

yürütülen denemelerde, tritikale hatlarının ekmeklik ve makarnalık buğdaylara göre sırasıyla 

(%5-44) ve (%5-71) daha fazla verim verdiği belirlenmiştir. 

  

Barier ve ark. (1980), asitli topraklarda, yüksek yaylalık yerlerde ve bu yaylaların 

eteklerindeki taşlı arazilerde tritikale yetiştirilebileceğini açıklamışlardır. 

 

Demir ve ark. (1981), Bornova’da yaptıkları tritikale çeşit ve verim denemelerinde en 

üstün verimli tritikale hatlarının ortalama tane verimlerini (384,8-479,3 kg/da), bin tane 

ağırlıklarını (47,8-48,7 gr), hektolitre ağırlıklarını (72,2-74,9 kg), bitki boylarını (108,0-114,2 

cm) ve çıkış-çiçeklenme sürelerini (109,5-115,2 gün) tespit etmişlerdir. 

 

Lehman ve ark. (1983), Kaliforniya'da yaptıkları denemelerde, tritikalenin buğdaya 

göre daha yüksek bitki boyuna sahip olduğunu açıklamışlardır. 

 

Genç ve ark. (1988), tritikaleden özellikle kurak koşullarda diğer serin iklim 

tahıllarına oranla daha yüksek verim alınabileceğini, bunun yanında çavdardan gelen 

hastalıklara dayanıklılık özelliği, buğday üretimini kısıtladığı alanlarda buğday yerine 

yetiştirilebilme olanağının bulunduğunu belirtmişledir. 
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Kakareka ve Kaminskaya (1988), 7 tritikale çeşidi ile yaptıkları çalışmaları sonucunda 

hızlı gelişen çeşitlerin yavaş gelişen çeşitlere oranla daha verimli olduklarını, erkenci ve hızlı 

gelişen genotiplerin seçilip ve üretilerek yüksek verime ulaşılabileceğini bildirmişlerdir. 

 

Gill ve ark. (1990), Hindistan, ABD, SSCB, Kanada, Macaristan, Avustralya ve 

Meksika’dan temin ettikleri 485 yazlık tritikale hattı ile yaptıkları bir araştırmada; tritikale 

hatlarında başakta tane ağırlığının 2,6–8,4 gr, başakta tane sayısının 16–130 adet, başakta 

başakçık sayısının 14,0–27,2 adet, başak boyunun 6,1–27,2 cm bitki boyunun ise  44,8–172,4 

cm arasında değiştiğini belirlemişlerdir. 

 

Yağbasanlar ve ark. (1990), Çukurova ve Şanlıurfa koşullarında 13 tritikale hattı ve 

Balcalı–85 makarnalık ve Orso ekmeklik buğday çeşitlerini kullanarak yürüttükleri 

çalışmalarında, tritikale hatlarının çoğunun özellikle Şanlıurfa koşullarında Orsa ekmeklik 

buğday çeşidi yerine yetiştirilebileceğini , Çukurova koşullarında bazı  tritikale hatlarının tane 

verimi bakımından Balcalı-85 makarnalık buğday çeşidine az da olsa üstünlük sağlamasına 

karşın genelde tritikale hatlarının Balcalı-85 makarnalık çeşidi ile rekabet edemeyeceği 

belirtmişlerdir.  

 

Yağbasanlar (1991), Çukurova koşullarında CIMMIYT’ den sağlanan 5 tritikale çeşit 

ve hattında doğal yabancı döllenme ile tohum tutma oranını saptadığı çalışması sonucunda, 

tritikalede doğal yabancı döllenme ile ortalama tohum tutma oranı %20,69 olarak bulmuş ve 

bu oranın çeşit ve hatlara göre %17,92 ile %22,40 arasında değiştiğini belirtmiştir. 

 

Fischer (1993), Tritikalenin oldukça yüksek protein oranı ve iyi bir amino asit 

dengesine sahip olduğu için buğday ve arpaya göre daha iyi bir yem kalitesi özelliğinde 

olduğunu bildirmektedir. 

 

Çölkesen (1993), Şanlıurfa koşullarında ICARDA ve CIMMYT’den sağlanan 13 

tritikale hattı ve Balcalı–85 makarnalık ve Orso ekmeklik buğday çeşitlerini kullanarak 

yürüttüğü çalışmasında, tritikale hatlarının çoğunun ekmeklik buğday çeşidine üstünlük 

sağladığı bildirmiştir.  
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Gökmen ve Sencar (1994), 23 tritikale hattı, bir buğday ve bir arpa çeşidi ile yazlık ve 

kışlık olarak yürüttükleri araştırmada inceledikleri tüm özellikler bakımından çeşitler arasında 

önemli farklılıklar olduğunu tespit etmişlerdir. Araştırmada kışlık denemede başaklanma 

süresi 13,2-145,8 gün, başaklanma- erme süresi ise 45,8-60,8 gün arasında değişmekte olup, 

tritikale arpa ve buğdaya göre daha erken başaklanma ve başaklanma-erme süresine sahip 

olmuştur. Başakta tane sayısı 17,0-48,2 adet, başakta tane ağırlığı 1,02-2,72 gr, bin tane 

ağırlığı 45,7-55,4 gr, hektolitre ağırlığı 66,8-82,1 kg ve tane verimi 358,7-604,6 kg/da 

arasında değişmiştir. Bazı tritikale hatlarının hektolitre ağırlığı hariç, incelenen diğer 

özellikler bakımından buğday ve arpaya göre daha üstün olduğunu ve en yüksek hektolitre 

ağırlığının buğdaya ait olduğunu belirtmişlerdir. Araştırmacıların elde ettikleri sonuçlara göre 

tritikalenin buğday ve arpayla Tokat koşullarında rekabet edebileceği, aynı zamanda kışlık ve 

yazlık olarak ekiminin yapılabileceği saptamışlardır. 

 

Varughese (1996), 1997 yılında ilk kez tescil edilen Tatlıcak-97 ticari anlamda 

ülkemizde üreticiye sunulmuştur. Böylece, bir asrı aşan süreden sonra yoğun ıslah çabalarıyla 

garip bir botanik yapıdan bir ticari ürüne dönüştürülen tritikale, biyolojik olarak diğer serin 

iklim tahılları ile birçok agroekolojik bölgede rekabet edebilen ve ters çevrelere daha iyi 

adapte olan yeni bir alternatif ürün olmuştur.  

 

Demir ve Kaya (1996), yürüttükleri çalışmaları sonucunda tritikale genotiplerinin 

adaptasyon yeteneklerinin buğdaylara göre daha yüksek olduğunu, buğdayın yetiştiriciliği 

yapılabilen  alanlarda tritikaleden daha üstün performans alınabileceğini açıklamışlardır. 

 

Akgün ve ark. (1997), 36 hekzaploid tritikale genotipi kullanarak, tane verimi ile 

verim unsurları arasındaki ilişkilerini inceledikleri çalışmalarında, tane verimini etkileyen en 

önemli unsurların m2’deki başak sayısı ve başakta tane sayısı olduğunu tespit etmişlerdir.  

 

Şekeroğlu ve Yılmaz (1997), Van ekolojik koşullarında iki yıl süreyle yürüttükleri 

çalışmada tane verimi üzerine verim öğelerinin doğrudan ve dolaylı etkilerini incelemişlerdir. 

Elde ettikleri path analizi sonuçlarına göre, en yüksek ilişkiyi tane verimi ile m2 deki başak 

sayısı arasında (r = 0,362 ***) belirlemişler, tane verimi ile başaklanma-erme süresi arasındaki 

doğrudan ilişkiyi önemsiz bulmuşlardır. Metrekaredeki başak sayısının, başak boyunun, 

başaktaki tane sayısının tane verimine doğrudan etkilerinin daha fazla olduğunu 

saptamışlardır. 
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Şener ve ark. (1997), Hatay koşullarında 19 Tritikale hattı ve 3 ekmeklik buğday 

çeşidi ile yürüttükleri çalışmada,  başaklanma gün sürelerinin 143,7-162,5 gün arasında 

olduğunu ve tritikalelerin buğdaya göre daha erken başaklandığını, fakat olgunlaşma 

tarihlerinin birbirine daha yakın olduğunu (başaklanma-erme süresi 44,7-57,0 gün arası) 

bildirmişlerdir. Araştırmada başakta tane sayısı 24,6-64,1 adet, bin tane ağırlığı 37,0-49,1 gr 

sınır değerlerinde olduğu belirlenmiştir. Tane verimi bakımından tritikale hatları genelde 

buğday çeşitlerine göre daha verimli (312,8-540,6 kg/da) olmuşlardır. Araştırmacılar tritikale 

hatlarının buğdayla rahat rekabet edebileceği ve Hatay İli koşullarında buğdaya alternatif bir 

bitki olabileceği sonucuna varmışlardır.     

 

Sencar ve ark. (1997),  Tokat-Artova koşullarında 15 tritikale hattı ile bölgede ekimi 

yapılan 12 buğday çeşidi ve bir çavdar populasyonu kullanarak yürüttükleri çalışmada, m2 de 

başak sayısı, başakta tane sayısı, başakta tane verini, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, ve 

tane verimi özellikler bakımından çeşitler arasında önemli farklılıklar olduğunu tespit 

etmişlerdir. Bazı tritikale hatlarını hektolitre ağırlığı dışında diğer özellikler bakımından 

buğdaya göre daha üstün bulmuşlarıdır. Araştırmacıların bulgularına göre, başakta tane sayısı 

çeşitler arasında 18,8-44,0 adet arasında değişmektedir. Başakta tane ağırlığı tritikale 

hatlarında 1,1-1,6 gr, buğdaylarda 0,6-1,3 gr, çavdarda 0,7 gr olarak bulunmuştur. Bin tane 

ağırlığı değerleri ise tritikalede 29,9-38,9 g, buğday çeşitlerinde 26,6-41,8 gr, çavdarda 26,6 

gr olarak saptanmıştır. Tritikale hatlarının hektolitre ağırlığı 71,8-77,3 kg, buğday çeşitlerinde 

76,4-83,5 kg, çavdarda ise 75,2 kg’dır. Araştırmada tritikale hatlarının tane verimleri 164,9-

3636 kg/da arasında tespit edilirken, buğday çeşitlerinin verimi 194,1-323,1 kg/da, çavdarın 

ise 295 kg/da olmuştur. 

 

Bağcı ve ark. (1999), tritikalenin marjinal alanlar için alternatif bir ürün olduğu, yıllara 

göre yazlık ve kışlık tritikale verimlerinde önemli gelişmeler sağlanarak tritikalenin tane 

verimi 1968’de 2,5 ton/ha iken 1991’de 9,7 ton/ha yükseldiğini, bitki boyunun 140 cm’den 

125 cm (%11)’ye düştüğünü, tritikalenin çevreden kaynaklanan stres şartlarına karşı buğday 

ve arpadan daha dayanıklı olduğunu, üretiminin çoğu tane yemi, ot veya iki amaçlı (ot+tane) 

olarak büyükbaş ve küçükbaş özellikle kanatlıların beslenmesinde kullanıldığını, önceleri 

öğütme ve pişirme özelliklerinin düşük olmasından dolayı insan gıdalarının kullanılmasında 

sınırlı olduğu, fakat son yıllarda tritikalede sağlanan gelişme sonucunda insan gıdalarının 

üretiminde tek başına kullanıldığı gibi kaliteli buğday unu ile değişik oranlarda karıştırılarak 

pasta, bisküvi, ekmek ve makarna yapımında kullanıldığını belirtmişlerdir.  
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Ünver (1999), Ankara koşullarında yürüttüğü tritikale çalışmasında, bitki boyunun 

103,20-123,69 cm, bitkide kardeş sayısının 2,77-3,95 adet, başak uzunluğunun 10,23-13,35 

cm, başakta tane sayısının 41,35-55,13 adet, başak tane veriminin 1,71-2,34 gr, hasat 

indeksinin % 21,68-31,51, tane veriminin 206,2-340,0 kg/da ve bin tane ağırlığının 43,76-

53,90 gr arasında değiştiğini bildirmiştir. 

 

Taşyürek ve ark. (1999), Sivas koşullarında altı buğday, dört arpa ve bir tritikale 

çeşidini kullanarak yürüttükleri çalışmada, başakta tane sayısı 17,0-41,9, tek başak verimi 

0,73-1,28 gr, bin tane ağırlığı 34,7-42,4 g, hektolitre ağırlığı 65,4-81,9 kg, tane verimi 248,3-

483,3 kg/da arasında değişmiştir. İncelenen özellikler bakımından cinsler ve çeşitler arasında 

önemli farklılıkları saptayan araştırmacılar, tek yıllık sonuçlara göre buğday ve arpanın 

yetersiz yağıştan dolayı düşük verim verdiği şartlarda tritikalenin buğday ve arpayla rekabet 

edebileceği sonucuna varmışlardır. 

 

Akıncı ve ark. (2001), Diyarbakır’da iki yıl süreyle yürüttükleri araştırmada, 20 

tritikale çeşit ve hattının Diyarbakır koşullarına adaptasyonunu incelemişler, incelenen çeşit 

ve hatlar arasında verim ve verim unsurları yönünden önemli farklılıkları saptamışlardır. Buna 

göre, başaklanma süresi ortalama 123,3-139,3 gün, bitki boyu 51,4-85,7 cm, başak uzunluğu 

7,72-9,98 cm, başakta tane sayısı 20,37-35,27 adet, başakta tane ağırlığı 0,451-1,034 gr, bin 

tane ağırlığı 16,68-29,58 g ve tane verimi 73,3–177,3 kg/da arasında değişerek en yüksek tane 

verimi en erken başaklanan Fahd 5 çeşidinden elde etmişlerdir. 

 

Delogu ve ark. (2002), büyük oranda tanesi için üretilmesine rağmen, tritikale çift 

yönlü kullanıma yani bitkinin tane ve diğer kısımlarının kullanımı yönünde de önemli 

potansiyele sahiptir. Ayrıca, triticale özellikle tüm bitki silajı olarak yüksek ve kaliteli yeşil ot 

veriminden dolayı da ilgi çekmektedir  
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Alaru ve ark. (2003), tritikale çeşitlerini farklı ekolojik koşullarda denemeye almış ve 

araştırma sonucunda protein seviyesinin en fazla çeşide, daha az oranda büyüme yılındaki 

hava şartlarına, ve en az oranda azotlu gübrelemeye bağlı olduğunu açıklamışlardır. Ürün ve 

protein içeriği arasında negatif korelasyon (r=0,92*) belirlemişlerdir. Yetişme periyodundaki 

değişken hava şartlarına bağlı olarak düşme sayısının yıllara göre değişiklik gösterdiğini 

açıklamışlardır. Kışlık tritikale çeşitlerinin değişken iklim şartlarına sahip yerler için seçimini, 

çeşitlerin kışa dayanıklılığı, hasattan önceki filizlenme, tane doldurma zamanı ve tohumun 

yüksek protein içeriğinin etkilediğini belirtmişlerdir. 

 

Gülmezoğlu ve ark. (2003), Eskişehir koşullarında farklı azot dozlarının (0, 4, 7, 8.5 

kg/da) Tatlıcak 97 tritikale çeşidinde verim ve verim öğeleri açısından etkisini belirlemek 

amacıyla yürüttükleri çalışmada, kurak geçen yılda hektolitre ağırlığı ve tane verimi, çok 

yağışlı geçen yılda başak verimi ve tane verimi hariç incelenen özelliklerin azot dozlarından 

istatistiki açıdan önemli bir etkilenme görülmediğini belirtmişlerdir. Tatlıcak 97 tritikale 

çeşidi için 7-8 kg/da azot uygulamasın Eskişehir koşullarında tane verimi için yeterli olduğu 

kanısına varmışlardır.     

 

Atak (2004), Ankara, Haymana koşullarında 2 yıl süreyle yürüttüğü çalışmada, farklı 

tritikale hatlarında bitki boyunun 109,6-144,1 cm, başak uzunluğunun 85,2-107,9 mm, fertil 

kardeş sayısının 4,3-5,2 adet, başakta başakçık sayısının 19,42-27,05 adet, başakta tane 

saysısının 39,3-53,9 adet ve tane veriminin 475,0-592,9 kg/da arasında değiştiğini 

bildirmiştir. 

 

Hackett ve Burke (2004), buğdayla karşılaştırıldığında daha düşük girdi ihtiyacı ile 

ekonomik ve çevresel avantaja sahiptir. Büyük oranda hastalıklara dayanıklığa ve düşük 

verimli topraklarda az girdi ile yüksek verim elde edilebilme olanaklarına sahip olma 

özellikleri nedeniyle organik tarım sistemine de en uygun tahıl bitkisidir. 

 

  Alaru ve ark. (2004), kışlık tritikale tanelerinin ürün miktarını ve kalitesini en çok 

hava şartları, çeşit özellikleri ve azotlu gübre uygulamalarının etkilediğini bildirmişlerdir. 

Tritikale çeşitlerinin bin tane ağırlıkları fizyolojik olgunluğa ulaştıktan sonra daha yüksek 

olduğunu ve ortalama çimlenme oranı, hasat zamanından önce test ağırlığı ile pozitif 

korelasyon bulunduğunu açıklamışlardır. 
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Anonim (2004), Avrupa Birliği ülkelerinde 2004 yılı verilerine göre 1 milyon hektar 

ekim alanı, 4,5 milyon ton üretim ile dekara ortalama verim 521 kg olarak gerçekleşmiştir. 

Buna karşılık ülkemizde tritikale ekim, üretim ve ortalama verim ile ilgili sağlıklı istatiksel 

veriler bulunmamaktadır.  

 

Mut ve ark. (2004), Samsun koşullarında 12 tritikale, 2 arpa, 2 buğday ve 1 çavdar 

çeşidi kullanarak yürüttükleri çalışmada, incelenen tüm özellikler bakımından önemli 

farklılıklar olduğunu belirtmişlerdir. Elde ettikleri iki yıllık ortalama sonuçlara göre 

başaklanma süresi 118,3–137,8 gün, başaklanma erme süresi 47,5-60,0 gün, bitki boyu 60,8–

136,8 cm, m2 deki başak sayısı 313,5–477,6 adet, başakta başakçık sayısı 15,9-32,7 adet, 

başak uzunluğu 4,78-12,6 cm, başakta tane sayısı 21,4-64,4 adet, bin tane ağırlığı 35,8-49,9 

gr, hektolitre ağırlığı 63,6-80,1 kg, tanede protein oranı %9,19-11,86 ve tane verimi 352,2-

468,7 kg/da arasında değişmiş olduğunu belirtmişlerdir. Dane veriminin iki yıllık çeşitler 

ortalaması tritikalede 426,4, buğdayda 423,2, arpada 366,5 ve çavdarda 383,3 kg/da olarak 

saptamışlardır.  

 

Liu ve ark. (2004), tahıllarda asitliğe dayanıklılık sıralamasını tritikale (x Triticosecale 

Wittmack cv. Currency) dayanıklı, buğday (Triticum aestivum cv. Matong) orta dayanıklı ve 

arpa (hordeum vulgare cv. Schooner) hassas olarak bildirmişlerdir. 

 

Santiveri ve ark. (2004), beş yazlık ve üç kışlık tritikale genotipi ile yürüttüğü 

çalışmasında, kışlık tritikalelerin yazlıklara oranla %30 daha fazla kuru madde 

oluşturduklarını, kışlık tritikalelerin oluşturdukları kuru madde miktarının %60,9 ve 

yazlıklarda ise %42,0 oranında tane verimine katkıda bulunduğunu belirtmişler, yazlık 

tritikalelerin kışlık tritikalalerden Akdeniz iklimimin hüküm sürdüğü alanlarda çok daha 

yüksek adaptasyon yeteneğine sahip olduklarını açıklamışlardır.  

 

Arısoy ve ark. (2005), Konya yöresinde Dağlaş 94 ekmeklik buğday ve Tatlıcak-97 

tritikale çeşidi ile 4 farklı ekim sıklığını (400, 500, 600, ve 700 tane/m2) kullanarak 

yürüttükleri çalışmada, yılların etkisi bütün gözlemlerde önemli olarak ortaya çıkmış, çeşitlere 

göre ortaya çıkan, verim, hasat indeksi, başakta tane, 1000 tane ve tanenin protein oranındaki 

farklılıkları istatistiki olarak önemli bulmuşlardır. Yıl ve çeşit interaksiyonunun biyomass, 

hasat indeksi, m2 de başak ve protein oranına, çeşit x tohum sıklığı x yıl interaksiyonunun 

hasat indeksi üzerine etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur.    
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Atak ve Çiftçi (2005), Ankara-Haymana koşullarında 7 tritikale genotipi ile iki yıl 

süresince yürüttükleri çalışmaları sonucunda tritikale için 600 tohum/m2 ekim sıklığının tane 

verimi için daha iyi sonuç verdiğini belirtmişlerdir. 

 

Furan ve ark (2005), tritikale çeşit ve hatlarının Ege bölgesinde verim ve kalite 

özelliklerini diğer tahıl türleri ile karşılaştırarak yürüttükleri çalışmalarında, altı tritikale çeşit 

ve hattının verim ve verim komponentleri arasında ilişkiyi incelenmişlerdir. Çalışmada verim 

328,13-440,13 kg/da, bin tane ağırlığı 37,88-45,38 g, hektolitre ağırlığı 74,38-80,00 g, bitki 

boyu 109,25-127,63 cm, başaklanma gün sayısı 116,13-117,50 gün olarak belirlenmiştir. Tüm 

özelliklerde genotipler arası farklılıkların istatistiki düzeyde önemli olduğu saptanmıştır.  

Genotip ve yıl interaksiyonun bin tane ağırlığı üzerine etkisi istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. Yapılan korelasyon analizi sonucunda tane verimi hektolitre haricindeki diğer 

tüm özelliklerle önemli ve pozitif, başaklanma gün sayısı ile negatif bir korelasyon 

göstermiştir. 

 

Helvacı ve ark (2005), 1994–2005 yılları arasında Avrupa Birliği’nin 15 üyesi 

(Almanya, Avusturya, Belçika. Danimarka, Finlandiya, Fransa, Hollanda, İngiltere, İspanya, 

İsveç, İrlanda, İtalya, Lüksemburg, Portekiz, Yunanistan) ile Türkiye’deki serin iklim 

tahıllarının buğday, arpa, yulaf, çavdar ve tritikale şeklinde ekiliş sıralaması olduğunu ve bu 

sıralamanın AB ülkeleri ile Türkiye’de benzerlik gösterdiğini belirtmişlerdir. Elde ettikleri 

sonuçlara göre serin iklim tahıllarında AB ülkelerine göre verim düşüklüğünü saptayarak, 

verim düşüklüğünün üretimin çoğunlukla kuru koşullarda yapılması, bazı yörelerde tahıl-

nadas münavebesinin zorunluluğu ve yeni ıslah çeşitlerinin yaygın olarak ekilmemesinden 

kaynaklandığını saptamışlardır.  

 

Giunta ve Motzo (2005), tritikalenin buğdaya göre birim alanda daha fazla tane 

sayısına, daha yüksek tek tane ağırlığına ve her tanenin gelişme oranı ile daha uzun tane 

dolum süresine sahip olması tane verimi potansiyelinin üstün olmasının nedeni olarak 

açıklamışlardır. 
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Albayrak ve ark. (2006), Samsun koşullarında 2003-2005 yılları arasında 

CIMMYT’den temin edilen 60 hat ile Presto ve Tatlıcak tritikale (xTriticosecale Wittmack) 

çesidi eksik blok deneme deseninde 3 tekrarlamalı olarak denemişlerdir. İki yıllık ortalama 

sonuçlara göre; kuru ot verimi 638,0-1892,5 kg/da, tohum verimi 336,00-623,73 kg/da, 

hektolitre ağırlığı 65,95-73,32 kg ve bin tane agırlıgı 33,00-47,18 gr arasında değismiştir. 

 

Yanbeyi ve Sezer (2006), Samsun ekolojik koşullarında 20 tritikale genotipi üzerinde 

yapılan çalışmada başaklanma-erme süresi 57,0-63,0 gün, bitki boyu 94,7-117,4 cm, başak 

boyu 10,7-13,6 cm, başakta tane sayısı 45,1-66,1 adet, başakta tane ağırlığı 2,01-3,39 gr, bin 

tane ağırlığı 38,3-53,1 gr, hektolitre ağırlığı 57,8-76,3 kg, tane verimi ise 225,5-415,3 kg/da 

arasında belirlemişlerdir. 

 

Yağmur, M., Kaydan, D. (2007), Van koşullarında yürüttükleri çalışmalarında buğday, 

arpa ve tritikale’nin 4’er çeşidini inceledikleri çalışmalarında, cinsler arasında en yüksek tane 

veriminin tritikale’den (303,5 kg/da) alındığını bildirmişlerdir. 

 

Korkut ve ark. (2007), üç farklı lokasyon ve üç yıl süresince tritikale, ekmeklik 

buğday, makarnalık buğday ve çavdar  genotiplerini ile yürütülen bu çalışmada verim, verim 

kriterleri ve kalite özellikleri yönünden değerlendirme yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre 

tritikale genotiplerinin bölge için verim ve kalite özellikleri yönünden önemli avantaj 

sağladığı belirlenmiştir. 

 

Başer ve ark. (2008), Trakya bölgesinde  tritikale, ekmeklik buğday, makarnalık 

buğday, çavdar ve yulaf genotiplerini tane verimi, kuru ot ve yeşil ot verimi yönünden 

adaptasyon durumu ortaya konmuştur. Ele alınan tritikale genotiplerinin tümü  verim, yeşil ot, 

ve kuru ot yönünden makarnalık buğday, arpa ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek, çoğunluğu 

ise ekmeklik buğday ve çavdardan daha yüksek performans göstermişlerdir.  

 

Korkut ve ark. (2009), tritikale, ekmeklik buğday, makarnalık buğday ve çavdar 

genotiplerini tane verimi ve stabilitesi yönünden Trakya bölgesi yönünden 

değerlendirilmişlerdir. Yaptıkları analizler sonucunda bölgede tritikale genotiplerinin tane 

verimi stabilitesinin ele alınan diğer serin iklim tahıllarına göre daha yüksek olduğunu ortaya 

koymuşlardır. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1.Araştırma Yeri ve Özellikleri 

 

 Bu araştırma 2008-2009 yetiştirme dönemlerinde Tekirdağ ilinde Ziraat Fakültesi, 

Ortaca köyü, Kılavuzlu köyü ve Selçuk köyü lokasyonlarında olmak üzere 4 farklı 

lokasyonda, 2009-2010 yetiştirme yıllarında ise Tekirdağ İlinde, Ziraat Fakültesi, Kılavuzlu 

köyü ve Selçuk köyü lokasyonlarında olmak üzere 3 farklı lokasyonda  yürütülmüştür. 

 

3.1.1. İklim Özellikleri 

  

 Tekirdağ İlinde denemenin yapıldığı 2008-2009 ve 2009-2010 yılları yetiştirme 

mevsimine ait iklim verileri çizelge 3.1.1.1.’de verilmiştir. 

 
Çizelge 3.1.1.1.Tekirdağ İlinde 2008-2009 ve 2009-2010 yılları yetiştirme mevsimine ait 

iklim verileri 
 

Aylar Yıllar Toplam 
yağış (mm) 

Oransal 
nem (%) 

Sıcaklık 0C 
En düşük En yüksek Ortalama 

Ekim 2008 55,1 75,7 7,7 26,9 16,2 
2009 146.6 96.4 4.4 26.6 16.9 

Kasım 2008 36,0 - 1,7 21,7 - 
2009 32.2 97.6 1.2 20.5 11.9 

Aralık 2008 23,7 79,9 -2,1 20,8 7,9 
2009 132.8 - 0.2 22.2 - 

Ocak 2009 76,4 87,0 -3,3 16,7 6,1 
2010 74.6 94.2 -11.4 17.5 4.8 

Şubat 2009 56,6 86,4 -0,5 19,7 6,1 
2010 150.2 85.5 -3.6 24.7 7.9 

Mart 2009 64,4 86,6 0,5 16,7 7,9 
2010 46.6 79.2 -1.3 17.0 8.5 

Nisan 2009 32,2 82,7 3,8 21,4 11,5 
2010 27.6 73.7 5.5 22.8 13.2 

Mayıs 2009 13,2 81,0 9,3 28,2 17,5 
2010 14.4 71.9 7.3 31.0 18.7 

Haziran  2009 11,5 77,3 15,1 30,1 22,0 
2010 46.6 72.9 14.4 31.5 22.7 

*Tekirdağ Meteoroloji İstasyonu Verileri 
*Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

 2008-2009 deneme yıllarında alınan toplam yağış miktarı yönünden, uzun yıllar 

ortalamaları arasında önemli farklar bulunmaktadır. 
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 Tekirdağ ilinde, 2008-2009 deneme yıllarında toplam yağış miktarı uzun yıllar 

ortalamasının oldukça altına düşmüştür. 

2008-2009 deneme yıllarında ortalama sıcaklık değerleri, uzun yıllar ortalamalarına 

yakın değerler vermiştir. 

2008-2009 deneme yıllarında ortalama oransal nem değerleri, uzun yıllar 

ortalamalarına yakın değerler vermiştir. 

 

2009-2010 deneme yıllarında alınan toplam yağış miktarı yönünden, uzun yıllar 

ortalamaları arasında önemli farklar bulunmaktadır. 

 Tekirdağ ilinde, 2009-2010 deneme yıllarında toplam yağış miktarı uzun yıllar 

ortalamasının oldukça altına düşmüştür. 

2009-2010 deneme yıllarında ortalama sıcaklık değerleri, uzun yıllar ortalamalarına 

yakın değerler vermiştir. 

 2009-2010 deneme yıllarında ortalama oransal nem değerleri, uzun yıllar 

ortalamalarına yakın değerler vermiştir. 

 

Tekirdağ İlinde denemenin yapıldığı 2008-2009 ve 2009-2010 yılları yetiştirme 

mevsimine ait uzun yıllar iklim verileri ortalamaları Çizelge 3.1.1.2.’de verilmiştir. 

 
 Çizelge 3.1.1.2. Tekirdağ İlinin uzun yıllar iklim verileri ortalamaları 

 

Aylar Toplam 
yağış (mm) 

Oransal 
nem (%) 

Sıcaklık 0C 

En düşük En yüksek Ortalama 

Ekim 55.2 76 -0.2 32.0 15.2 

Kasım 81.3 81 -6.9 27.9 11.4 

Aralık 86.2 82 -10.9 21.6 7.2 

Ocak 69.9 82 -13.5 21.5 4.4 

Şubat 54.7 80 -13.5 22.2 5.3 

Mart 55.6 79 -9.0 28.1 6.8 

Nisan 42.9 76 -1.0 34.3 11.5 

Mayıs 37.6 75 2.7 33.8 16.6 
Haziran 37.8 71 9.2 34.0 28.9 

     *Tekirdağ Meteoroloji İstasyonu Verileri 
     *Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
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3.1.2. Toprak Özellikleri 

 

Denemenin yürütüldüğü 2008-2009 yıllarında deneme yerinin toprak analiz sonuçları 

Çizelge 3.1.2.1.’te verilmiştir. 

 

 Ziraat Fakültesi lokasyonunda 2008-2009 deneme yıllarındaki deneme alanındaki 

toprak, tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi hafif asit, organik madde çok az, toplam azot 

yeterli, potasyum yönünden yeterli, fosforun yetersiz olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Ortaca köyü lokasyonunda  2008-2009 deneme yıllarındaki deneme alanındaki toprak, 

tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi nötr, organik madde az, toplam azot az, potasyum 

yönünden yeterli, fosforun fazla olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda 2008-2009 deneme yıllarındaki deneme alanındaki 

toprak, killi tınlı, kireçli, tuzsuz, pH düzeyi hafif alkali, organik madde çok az, toplam azot 

çok az, potasyum yönünden yetersiz, fosforun yetersiz olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda  2008-2009 deneme yıllarındaki deneme alanındaki toprak, 

killi tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi nötr, organik madde orta, toplam azot yeterli, 

potasyum yönünden yeterli, fosforun fazla olduğu anlaşılmaktadır.  

 

Denemenin yürütüldüğü 2009-2010 yıllarında deneme yerinin toprak analiz sonuçları 

Çizelge 3.1.2.2.’te verilmiştir. 

 

 Ziraat Fakültesi lokasyonunda 2009-2010 deneme yıllarındaki deneme alanındaki 

toprak, tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi hafif asit, organik madde çok az, toplam azot 

yeterli, potasyum yönünden yeterli, fosforun yetersiz olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda 2009-2010 deneme yıllarındaki deneme alanındaki 

toprak, killi tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi hafif alkali, organik madde çok az, toplam azot 

çok az, potasyum yönünden yetersiz, fosforun yetersiz olduğu anlaşılmaktadır. 
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Selçuk köyü lokasyonunda  2009-2010 deneme yıllarındaki deneme alanındaki toprak, 

killi tınlı, az kireçli, tuzsuz, pH düzeyi hafif alkali, organik madde az, toplam azot az, 

potasyum yönünden orta, fosforun fazla olduğu anlaşılmaktadır.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonu ;Orta  verimli toprak yapısına sahiptir. 

Kılavuzlu köyü lokasyonu ; Eğimli, kıraç ve verimsiz toprak yapısına sahiptir. 

Ortaca köyü  lokayonu     ; Su tutan ve gölleme problemi olan toprak yapısına sahiptir. 

Selçuk köyü lokasyonu     ; Taban ve verimli toprak yapısına sahiptir. 
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Çizelge 3.1.2.1.  2008-2009 Yılı deneme yerlerinin toprak analiz sonuçları 
 

LOKASYON Ziraat Fakültesi Ortaca köyü Kılavuzlu köyü Selçuk köyü 

YILLAR 2008 -2009 2008 -2009 2008 -2009 2008 -2009 

Ph  5.6 Hafif asit 6,88 Nötr 7,66 Hafif alkali 6,86 Nötr 

Tuz % 0,085 Tuzsuz 0,066 Tuzsuz 0,086 Tuzsuz 0,089 Tuzsuz 

Kireç % 0.01 Az kireçli 0,01 Az  kireçli 9,96 Kireçli 0,01 Az kireçli 

Doygunluk % 45 Tınlı 49 Tınlı 52 Killi tınlı 58 Killi tınlı 

Organik M. % 0.8 Çok az 1,34 Az 0,6 Çok az 2 Orta 

Toplam (N) % 0,1 Yeterli 0,067 Az 0,03 Çok az 0,1 Yeterli 

Fosfor (P) ppm 7.8 Yetersiz 40 Fazla 5,0 Yetersiz 34 Fazla 

Potasyum(K) ppm 191 Yeterli 213 Yeterli 75 Yetersiz 262 Yeterli 

Kalsiyum(Ca) ppm 3593 Yeterli 3187 Yeterli 5777 Fazla 5368 Fazla 

Magnezyum(Mg) ppm 386 Fazla 568 Fazla 664 Fazla 577 Fazla 

Demir (Fe) ppm 37 Yeterli 27 Yeterli 3,5 Yetersiz 16 Yeterli 

Bakır (Cu) ppm 1,7 Yeterli 1,6 Yeterli 0,27 Yeterli 1,5 Yeterli 

Çinko (Zn) ppm 0.4 Yetersiz 0,30 Yetersiz 0,13 Yetersiz 0,69 Yetersiz 

Mangan (Mn) ppm 83 Yeterli 11 Yeterli 1,9 Yeterli 14,6 Yeterli 

*Toprak  analizleri Tekirdağ Ticaret Borsasına yaptırılmıştır. 
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Çizelge 3.1.2.2. 2009-2010 Yılı deneme yerlerinin toprak analiz sonuçları 
 

LOKASYON Ziraat Fakültesi Kılavuzlu köyü Gündüzlü köyü 

YILLAR 2009 -2010 2009 -2010 2009 -2010 

Ph  5.6 Hafif asit 7,75 Hafif alkali 7,91 Hafif alkali 

Tuz % 0,085 Tuzsuz 0,1 Tuzsuz 0,11 Tuzsuz 

Kireç % 0.01 Az  kireçli 7,6 Az kireçli 2,4 Az  kireçli 

Doygunluk % 45 Tınlı 60 Killi tınlı 58 Killi tınlı 

Organik M. % 0.8 Çok az 0,57 Çok az 1,54 Az 

Toplam (N) % 0,1 Yeterli 0,028 Çok az 0,077 Az 

Fosfor (P) ppm 7.8 Yetersiz 9,1 Yetersiz 41 Fazla 

Potasyum(K) ppm 191 Yeterli 86 Yetersiz 131 Orta 

Kalsiyum(Ca) ppm 3593 Yeterli 7249 Fazla 6654 Fazla 

Magnezyum(Mg) ppm 386 Fazla 563 Fazla 255 Yeterli 

Demir (Fe) ppm 37 Yeterli 8,1 Yeterli 8,3 Yeterli 

Bakır (Cu) ppm 1,7 Yeterli 0,6 Yeterli 0,9 Yeterli 

Çinko (Zn) ppm 0.4 Yetersiz 0,1 Yetersiz 0,2 Yetersiz 

Mangan (Mn) ppm 83 Yeterli 4,2 Yeterli 8,4 Yeterli 

*Toprak  analizleri Tekirdağ Ticaret Borsasına yaptırılmıştır. 
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3.2. Materyal 

 

 Denemeler 2008-2009 yılında, 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 2 yulaf ve 1 

çavdar çeşidi kullanılarak toprak özellikleri bakımından farklı 4 lokasyonda 2009-2010 

yılında ise farklı 3 lokasyonda  kurulmuştur. 

 Denemede materyal olarak kullanılan, 7 tritikale (Karma 2000, Tatlıcak 97, Presto 

2000, ITYN 818, ITYN 819, TT 201 ve TR 2201), 3 ekmeklik buğday (Flamura-85, Pehlivan 

ve Yunak), 2 arpa (Sladoran ve Epona) 2 yulaf (Yeşilköy 330 ve TT 301) ve 1 çavdar  

(Aslım-95) çeşitlerine ait bazı tarımsal özellikleri, kalite sınıfları ve orjinleri Çizelge 3.2.1’de 

verilmiştir. 

Çizelge 3.2.1. Denemede standart materyal olarak kullanılan çeşitlerin bazı tarımsal 
özellikleri, kalite sınıfları ve orjinleri 

     

Genotip adı Bitki 

Boyu 

(cm) 

Türü Erken. BTA  

ağır. 

( gr) 

Protein 

oranı 

(%) 

Islah edildiği kuruluş/kökeni 

Flamura-85 80-90 Ekmeklik 
buğday 

Orta 44-49 14-15 Ulusal Tarım Araştırmaları ve 
Geliştirme Enstitüsü - Fundulea 

Pehlivan 80-90 Ekmeklik 
buğday 

Orta 38-42 12-14 Trakya Tarımsal Araş. Enst. 

Yunak 80-90 Ekmeklik 
buğday 

Erkenci 42-44 1314 Trakya Tarım Ve Vet. Tic. Ltd. Şti 
(Bitkisel ve Gen. Kay. Ens.  
Sadova – Bulgaristan) 

Sladoran 80-85 2-sıralı 
arpa 

Erkenci 38-40 11-12 Trakya Tarımsal Araş. Enst. 

Epona 60-70 6-sıralı 
arpa 

Erkenci 42 12-13 Fransa Ulusal Tarımsal Araş. Ens. 

Aslım 95 100-120 Çavdar Erkenci 35-37 14 Bahri Dağdaş Ulus.Tar.Araş. Ens. 

TT 301 120-130 Yulaf Erkenci 30-35 11-14 Trakya Tarım Ve Vet. Tic. Ltd. Şti 

Yeşilköy 330 130-140 Yulaf Erkenci 30-32 10-13 Trakya Tarımsal Araş. Enst. 

Tatlıcak-97 110-130 Tritikale Erkenci 33-41 12-14 Bahri Dağdaş Ulus.Tar.Araş. Ens. 

Karma 2000 110-120 Tritikale Erkenci 33-43 10-12 Anadolu Tarımsal. Araş. Enst. 

Presto 2000 90-110 Tritikale Erkenci 22-33 11-12 Anadolu Tarımsal Araş. Enst. 

ITYN 818 120-130 Tritikale Erkenci 35-38 12-13 Namık Kemal Üniversitesi 

ITYN 819 130-140 Tritikale Erkenci 35-40 12-14 Namık Kemal Üniversitesi 

TT 201 130-135 Tritikale Erkenci 30-35 11-13 Trakya Tarım Ve Vet. Tic. Ltd. Şti 

TR 2201 135-140 Tritikale Erkenci 30-37 12-14 Trakya Tarım Ve Vet. Tic. Ltd. Şti 
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3.3. Yöntem 
 

3.3.1.Ekim ve Bakım 

  

 Denemeler, tesadüf  blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. 

Ekimler 6 m uzunluğunda 1 m genişliğindeki (17 cm sıra arası ve 6 sıra) parsellere 

metrekarede 500 tohum bulunacak şekilde markör yardımıyla el ile yapılmıştır. 

 

Denemelerde dekara saf azot olacak şekilde ekimle birlikte 4 kg saf azot (20-20-0) 

kompoze gübresi, kardeşlenme-sapa kalkma döneminde 7 kg saf azot olarak üre (%46) ve 

başaklanma öncesi 5 kg saf azot olarak amonyum nitrat gübresi (%33) verilmiştir.  

Bu şekilde vejetasyon süresi boyunca, dekara saf madde olarak 16 kg azot (N) ve 4 kg (P2O5) 

uygulanmıştır.  

 

Kardeşlenme döneminde geniş yapraklı otlara karşı ve dar yapraklı yabancı otlara 

karşı  savaşımda ‘‘Mustang’’ ve ‘‘Ralon Süper’’ kullanılmıştır.  

 

3.3.2. Gözlem ve Ölçümler 

 

3.3.2.1. Verim Unsurları 

 

Aşağıdaki sayım, ölçüm ve tartımlar her parselden tesadüfi olarak alınan 10 bitkinin 

ana sapı üzerinde yapılmıştır. 
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    DENEME EKİM FOTOĞRAFLARI      
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         2008-2009 YILI SELÇUK KÖYÜ  LOKASYONU 
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2008-2009 YILI ORTACA KÖYÜ LOKASYONU 
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2008-2009 YILI KILAVUZLU KÖYÜ LOKASYONU 
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        2009-2010 YILI SELÇUK KÖYÜ LOKASYONU 
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2009-2010 YILI KILAVUZLU KÖYÜ LOKASYONU 
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                                                                                    DENEME  HASAT FOTOĞRAFLARI 
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Bitki boyu: Örnek bitkilerin her biri için kök boğazı ile başaktaki en üst başakçığın 

üst noktası arasındaki uzaklık ölçülmüş, ortalamaları alınmış ve bitki boyu cm cinsinden 

bulunmuştur. 

Başak uzunluğu: Alınan her bir örneğin ana sapı ile başağın birleştiği boğum ile en 

üst başakçığın üst noktası arasındaki uzaklık ölçülüp ortalaması alınmış ve başak uzunluğu 

cm olarak bulunmuştur. 

Başakta başakçık sayısı: Her parselden tesadüfi olarak alınan bitkilerin 

başaklarındaki başakçıklar sayılmış, ortalaması alınmış ve adet olarak belirlenmiştir. 

Başak ağırlığı: Her parselden tesadüfi olarak alınan bitkilerin başakları tartılmış, 

ortalaması alınmış ve g olarak belirlenmiştir. 

Başak hasat indeksi: Hesaplanan başaktaki tane ağırlığı başak ağırlığına bölünmüş ve 

100 ile çarpılması ile belirlenmiştir ve  % olarak bulunmuştur. 

Başakta tane sayısı: Her parselden tesadüfi olarak alınan bitkilerin başaklarındaki 

tane sayıları sayılmış, ortalaması alınmış ve adet olarak belirlenmiştir. 

Başakta tane ağırlığı: Her parselden tesadüfi olarak alınan bitkilerin başaklarındaki 

taneler tartılmış, ortalaması alınmış ve g olarak belirlenmiştir. 

Tane verimi: Denemede 6’şar sıra olarak ekilen parsellerde kenar tesiri olarak baş ve 

sondan 0.50 m’deki bitkiler atılıp parsel alanının 5 m2 olması sağlanmış ve bu parsellerden 

elde edilen tane verimi değerleri dekara verime çevrilerek ve kilogram olarak bulunmuştur. 

Bin tane ağırlığı: Hasat edilen parsellerin her birinden elde edilen tanelerden 4’er tane 

rasgele 100’er tohum alınmış, ayrı ayrı tartılıp ortalamaları alınmış ve bin tane ağırlığına 

çevrilerek g olarak belirlenmiştir. 

Hektolitre ağırlığı: Hasat edilen parsellerin her birinden elde edilen tanelerden belirli 

oranlarda örnek alınarak T.S. 2974 “Buğday Standardı”nda belirtilen açıklamaya göre 1/4 

l’lik hektolitre aletinde tartılmış, çıkan sonuç 4 x 100 ile çarpılmış ve hektolitre ağırlığı kg/hl 

olarak hesaplanmıştır. 

Yeşil ot verimi: Her parselde 1,0 metrekarelik alandaki bitkiler süt olum döneminde  

8-10 cm yükseklikten biçilerek gram olarak yeşil ot verimi bulunmuş, bu değer daha sonra   

kg/da çevrilmiştir. 

Kuru ot verimi: Her parselden alınan yeşil bitki örnekleri 105 oC sıcaklıkta 48 saat 

kurutularak kuru madde oranı gram olarak bulunmuştur ve bu değer daha sonra kg/da 

çevrilmiştir. 
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3.3.2.2.Kalite Unsurları 

  

 Denemede ele alınan çeşitlerin kalite unsurları fiziksel ve kimyasal olmak üzere 2 

grupta incelenmiştir. 

 

3.3.2.2.1. Fiziksel Kalite unsurları 

 

Bin tane ağırlığı: Hasat edilen parsellerin her birinden elde edilen tanelerden 4’er tane 

rasgele 100’er tohum alınmış, ayrı ayrı tartılıp ortalamaları alınmış ve bin tane ağırlığına 

çevrilerek g olarak belirlenmiştir. 

 

Hektolitre ağırlığı: Hasat edilen parsellerin her birinden elde edilen tanelerden belirli 

oranlarda örnek alınarak T.S. 2974 “Buğday Standardı”nda belirtilen açıklamaya göre 1/4 

l’lik hektolitre aletinde tartılmış, çıkan sonuç 4 x 100 ile çarpılmış ve hektolitre ağırlığı kg/hl 

olarak hesaplanmıştır. 

 

3.3.2.2.2.Kimyasal kalite unsurları 

 

Protein oranı (%) : ICC Standart No: 105’de verilen Kjeldahl yöntemine göre 

yapılmıştır.protein oranı % kuru madde üzerinden aşağıdaki formül yardımı ile 

hesaplanmıştır. Analizler 3 paralel halinde yapılmış, ortalaması alınmış ve % protein miktarı 

olarak bulunmuştur. 

       

% Protein  miktarı =   R x V x 1.114  x 6.25
E

         

  R= Harcanan HCL miktarı  

 V= kullanılan HCL’nin faktörü (0,036) 

 E= alınan numune miktarı (0,1) 

 

Yaş gluten miktarı (%): Buğday ununun % 2’lik tuzlu su ile hamur haline 

getirildikten sonra seyreltik tuz çözeltisi ile yıkanarak nişasta, suda çözünen proteinler 

(albuminler) ile seyreltik tuz çözeltisinde çözünen proteinlerin (globünlinler) uzaklaştırılması 

ve geriye kalan çözünmeyen miktarın bulunmasıdır. 
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Gluten indeksi (%): Gluto-Matic Typ GEA aleti ile elde edilen yaş gluten santrifüj 

edilmiştir. Santrifüj eleginde iki parçaya ayrılan yaş gluten ayrı ayrı tartılmış, elek üzerinde 

kalan yaş glutenin toplam yaş glutene oranlanmasıyla (%) olarak bulunmustur (Perten, 1989). 

 

Sedimantasyon testi (ml): Unun protein kalitesini belirlemek için ICC Standart 

No:116’da verilen yönteme göre (Anonim, 1972) 3 paralel olarak yapılmış, ortalaması alınmış 

ve sedimantasyon değeri ml olarak belirlenmiştir. 

 

Gecikmeli sedimantasyon (ml): Standart sedimantasyon testinde kullanılan yöntem 

aynen uygulanmış, ancak “Brom Fenol Blue” çözeltisi eklendikten sonra 2 saat bekletilerek, 

una geçen enzimin çalışması için yeterli süre sağlanmıştır. 

 

Kuru Madde Tayini (%): Yaş veya havada kuru yem maddesinin belirli bir 

miktarının, belirli ısı derecesinde suyu uçurulduktan sonra kalan kısmının % olarak 

hesaplanmasıdır. 

 Temizlenmiş ve kapağı açık durumda kurutma dolabında kurutulduktan sonra 

eksikatörde soğutulmuş olan işaretli kurumadde kabının darası alınmıştır. 

 

  l mm’lik elekten geçecek şekilde ince öğütülmüş yem örneğinden 3 gr civarında darası 

belirlenmiş kurumadde kabına konulmuş ve tekrar tartılmıştır. Bu kuru madde kabı, 105 °C 

sıcaklıkta olan kurutma dolabında kapağı açık olarak 3-5 saat (örnek sabit ağırlığa ulaşıncaya 

değin) tutulmuştur. Bu sürenin sonunda kurumadde kabı kapağı kapatılarak eksikatöre 

alınmıştır. Eksikatörde oda sıcaklığına kadar soğutulduktan sonra tartılmıştır. Kuru madde 

hesaplaması aşağıda verilen eşitliğe göre yapılmıştır. 

 

% kuru madde = (c -a) x 100
b-a

 

a=dara gr 

b=Dara+örnek gr 

c=Dara+kuru örnek gr olmak üzere; 
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Ham Kül Tayini (%): Metodun prensibi deney örneğinin yakılması ile elde edilen 

külün tartılmasıdır. 

 

 Daha önce yakma fırınında 550oC sıcaklıkta en az 30 dakika yakılarak desikatörde 

soğutulduktan sonra 0,001 gr hassasiyetle tartılmış bulunan yakma kabına 0,001 gr 

hassasiyetle yaklaşık 5 gr deney örneği tartılmıştır. 

 

 İçinde deney örneği bulunan yakma kabı elektrik ocağı veya hava gazı ocağı üzerine 

konmuş ve deney örneği kömürleşinceye kadar tedricen ısıtılmıştır. Yakma kabı önceden 550 

°C sıcaklığa kadar ısıtılmış yakma fırınına aktarılmış ve üç saat süre ile yakılmıştır. Külün 

kömür parçacıkları ihtiva edip etmediği gözle kontrol edilmiştir. Kömür parçacıkları 

görüldüğünde yakma kabı fırına tekrar konmuş ve bir saat daha yakılmıştır. 

 

Bu işlemlerden sonra hala kömürlü zerrecikler görüldüğünde veya kömür 

bulunduğundan şüphelenildiğinde ise, kül soğumaya bırakılmıştır ve damıtık su ile 

nemlendirilmiştir. Kurutma dolabında kuruyuncaya kadar dikkatlice buharlaştırılmıştır. 

Yakma kabı fırına yeniden konarak l saat daha yakılmıştır. Yakma kabı desikatörde oda 

sıcaklığına kadar soğumaya bırakılmış, 0,001 g hassasiyetle en kısa sürede tartılmıştır. 

 

Yukarıdaki işlemle elde edilen ham kül, hemen arkasından hidroklorik asitte 

çözünmeyen kül tayini için kullanılabilir. Ham kül oranı aşağıda verilen eşitliğe göre 

yapılmıştır. 

 

% ham kül = (c -a) x 100
b-a

 

a = Dara  gr 

b = Dara+örnek  gr 

c = Dara+ham kül  gr olmak üzere; 

% organik madde=  %  kurumadde - % ham kül 
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Ham Selüloz Tayini (%): Yem maddesindeki protein, ham selüloz ve 

karbonhidratları çözmek için arka arkaya belirli yoğunluklardaki sülfürik asit ve potasyum 

hidroksit ile kaynatılmıştır. Süzme işleminden sonra kalması muhtemel organik kalıntılar 

seyreltik sülfürik asit, sodyum hidroksit,  su ve asetonla yıkanmıştır. Kalıntı kurutulur, 

tartılmış ve yıkanmıştır. Yakma sonunda görülen ağırlık farkı ham selüloz miktarı olarak 

belirlenmiştir. 

 

 1 gr örnek 250 ml lik behere tartılmıştır. Üzerine l00  ml %1,25 lik sülfürik asit 

çözeltisi ilave edilip ısıtılmıştır. Kaynamaya başladıktan sonra 30 dakika süreyle 

kaynatılmıştır. Kaynama anında hacmin sabit tutulması için beher üzerine soğutma düzeni 

(içerisinde soğuk su dolaşımı sağlanan 500 ml lik dibi yuvarlak balon gibi) veya saat camı ile 

kapatılmıştır. Süre bitiminden sonra 10 ml %28’lik potasyum hidroksit çözeltisi eklenmiştir. 

30 dakika daha kaynatılmıştır. Diğer tarafta cam süzgeç (içerisinde kuvars kumla (madde 2.6) 

8-10 mm yüksekliğinde doldurulmuştur.  

 

Filtre işleminden önce kuvars kumu sıcak saf su ile iyice nemlendirilip su trompu yada 

vakum pompasıyla (madde 2.4) emilerek sıkı bir kuvars kum tabakası oluşturulmuştur. 

Kaynatılan örnek sıcak olarak hazırlanmış oylan cam süzgeçten filtre edilmiştir. Süzme işlemi 

sırasında ham selüloz parçacıkları neden olabileceği. tıkanmaları önlemek için vakum 

kesilerek kuvars kum tabakasının üstü cam bagetle hafifçe karıştırılmıştır.  

 

Süzme işlemine kuvars kum tabakasının üzerindeki kalıntı iki defa sıcak saf su, sonra 

10 ml %1’lik sülfürik asit çözeltisi, tekrar sıcak saf su, sonra 10 ml %1’lik sodyum hidroksit 

çözeltisi, tekrar sıcak saf su ve 10 ml %1’lik sülfürik asit çözeltisi ve sonunda iki defa daha 

sıcak saf su ile devam edilmiştir. Sonuçta aseton ile tekrar yıkanmıştır. 

 

Yıkama ve süzme işlemi bittikten sonra, cam süzgeçteki kalıntılar 1 saat 130 oC 

sıcaklıkta otomatik kurutma dolabında kurutulmuştur. Eksikatörde soğutulduktan sonra 

tartılmıştır (Tartım I ). Tartılan cam süzgeç, yakma fırınına konarak 550-600 oC sıcaklıkta 30 

dakika yakılmıştır. Eksikatörde soğutulmuş ve tartılmıştır (Tartım II ). 
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%  Ham Selüloz  = Tartım I- Tartım II x 100
Örnek(g)

 

 

3.3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

Denemeden elde edilen verilerde tesadüf blokları deneme desenine göre yıllar 

ayrılarak varyans analizi yapılmış ve incelenen özelliklerin önemlilik testleri ayrı çizelgeler 

halinde verilmiştir. Ortalamalar arasındaki farkların istatitiki anlamda önemlikleri, Duncan 

testine göre yapılmış, veriler TARİS 4,0 paket programı kullanılarak hazırlanmıştır. 
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4. ARASTIRMA SONUÇLARI VE TARTISMA 

 

4.1. Verim ve Verim Unsurları 

 

4.1.1. Tane verimi 

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve  2 yulaf çeşidi 

ile 4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen tane verimi değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.1.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.1.1. 2008-2009 Yılı tane verimi için varyans analiz sonuçları   
 
Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F  

Hesap 

Tablo degeri 

%5 %1 

Blok   2 2359,144 1179,572 0,257 ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 854305,661 284768,554 61,989** 4,760 9,780 

Hata-1                6 27563,256 4593,876    

Çeşit 14 2785471,411 198962,244 63,227** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 356863,922 8496,760 2,700** 1,000 1,000 

HATA 112 352438,267 3146,770    

Genel 179 4379001,661 24463,696    

               
 

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları tane veriminde 

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı tane verimini önemli oranda 

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin tane verimleri arasındaki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin tane verimleri de farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre verimlerini değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.1.2. ve  

çizelge 4.1.1.3.  ve çizelge 4.1.1.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge  4.1.1.2. 2008-2009 Yılı tane verimi için toprak yapısı önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar Tane verimi (kg/da) 

Selçuk köyü 583,00   a 

Ziraat Fakültesi 531,89   ab 

Ortaca köyü 505,58   b 

Klavuzlu köyü 394,62   c 

HKO 4593,87 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek tane verimi taban arazi olarak 

kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda (583,00 kg/da) ve Ziraat Fakültesi lokasyonunda 

(531,89 kg/da) elde edilmiştir. 

En düşük tane verim ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonundan 

(394,62 kg/da) elde edilmiştir. Bunu su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonu (505,58 kg/da)    

izlemiştir. 

Çizelge  4.1.1.3. 2008-2009 Yılı tane verimi için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Tane verimi (kg/da) 

TT 201 646,08   a 

ITYN 818 644,17   a 

TR 2201 637,75   a 

ITYN 819 608,33   ab 

Tatlıcak 97 608,00   ab 

Karma 2000 575,17   bc 

Flamura-85 535,83   cd 

Pehlivan 525,58   cd 

Presto 2000 517,50   d 

Yunak 510,00   d 

Sladoran 429,50   e 

Epona 425,67    e 

Aslım-95 362,58    f 

TT 301 275,42    g 

Yeşilköy 330 255.00    g 

HKO 3146,77 
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Çeşitlerin tane verimlerinde yapılan önemlilik testinde tane verimi 255,00 kg/da-  

646,08 kg /da arasında değişmiştir. 

 

En yüksek tane verimi 646,08 kg/da ile TT 201 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

aynı istatistiki grupta yer alan ITYN 818, TR 2201, ITYN 819 ve Tatlıcak 97 çeşitleri 

izlemiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar 

ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek verim verdiği belirlenmiştir. 

 

 Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 100 kg/da, arpa çeşitlerinden 200 

kg/da, çavdar çeşidinden 300 kg/da, yulaf çeşitlerinden ise 400 kg/da fazla verim verdiği 

gözlenmiştir. 

 

En  düşük verim ise 255,00 kg/da ile Yeşilköy 330 yulaf çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla TT 301 (275,42 kg/da) yulaf çeşidi ve Aslım-95 (362,58 kg/da) ile çavdar 

çeşidi izlemiştir. 
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2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre 

performanslarının farklı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

Çizelge  4.1.1.4. 2008-2009 Yılı tane verimi için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 201 686,67 a ITYN 818 683,33 a ITYN 819 549,00 a Tatlıcak 97   780,00 a 

Tatlıcak 97   680,00 a TR 2201 661,00 a TT 201 538,67 a TT 201 726,67 ab 

ITYN 818 680,00 a TT 201 632,33 ab ITYN 818 533,33 a TR 2201 706,67 abc 

TR 2201 673,33 ab ITYN 819 611,00 ab TR 2201 510,00 ab Karma 2000 680,00 a-d 

ITYN 819 633,33 abc Tatlıcak 97   605,67 ab Karma 2000 427,33 abc ITYN 818 680,00 a-d 

Flamura-85 626,67 abc Karma 2000 583,33 abc Presto 2000 400,00 bc Flamura-85 666,67 a-d 

Karma 2000 610,00 abc Pehlivan 578,00 a-d Sladoran 389,00 c Yunak 646,67 b-e 

Pehlivan 573,33 abc Presto 2000 543,33 b-e Flamura-85 383,33 c ITYN 819 640,00 b-f 

Yunak 560,00 bc Yunak 489,00 c-f Tatlıcak 97   366,33 c Pehlivan 606,67 c-f 

Presto 2000 546,67 c Flamura-85 466,67 d-g Pehlivan 344,33 cd Presto 2000 580,00 def 

Sladoran  416,67 d Epona 444,33 efg Yunak 344,33 cd Sladoran 540,00 ef 

Epona  408,33 d Aslım-95 383,33 fg Aslım-95 333,67 cd Epona 533,33 f 

Aslım-95 366,67 de Sladoran 372,33 gh Epona 316,67 cd Aslım-95 366,67 g 

TT 301 275,00 ef TT 301 268,33 h TT 301 250,00 d TT 301 308,33 g 

Yeşilköy 330 241,67 f Yeşilköy 330 261,67 h Yeşilköy 330 233,33 d Yeşilköy 330 283,33 g 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda verim ortalamaları incelediğimiz zaman en yüksek 

verimi TT 201 (686.67 kg/da) tritikale çeşidi en düşük verimi ise Yeşilköy 330 (241.67 kg/da) 

yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerini 

verim olarak geçmiştir. Fakat Presto 2000 (tritikale) çeşidi ekmeklik buğdayların veriminden 

düşük verim vermiştir. Aynı zamanda Karma 2000 (tritikale) çeşidide Flamura 85 (ekmeklik 

buğday) çeşidinden az verim vermiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale verimleri 546,67–686,67 kg/da, ekmeklik 

buğday 560,00–626,67 kg/da, arpa 408,33–416,67 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf 241,67–

275,00 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda verim ortalamaları incelediğimiz zaman 

en yüksek verimi ITYN 818 (683,33 kg/da) tritikale çeşidi en düşük verimi ise Yeşilköy 330 

(261,67 kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve 

yulaf çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat Presto 2000 (tritikale) çeşidi Pehlivan 

(ekmeklik buğday)’ın veriminden düşük verim vermiştir. 

 

  Ortaca köyü lokasyonunda tritikale verimleri 543,33–683,33 kg/da, ekmeklik buğday 

466,67–578,00 kg/da, arpa 372,33–444,33 kg/da, çavdar 383,33 kg/da, yulaf 261,67–268,33 

kg/da arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda verim ortalamaları incelediğimiz 

zaman en yüksek verimi ITYN 819 (549,00 kg/da) tritikale çeşidi en düşük verimi ise 

Yeşilköy 330 (233,33 kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, 

çavdar ve yulaf çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi   

Flamura 85 (ekmeklik buğday) ve Sladoran arpa çeşidinin veriminden düşük verim vermiştir.  

 

 Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale verimleri 366,33–549,00 kg/da, ekmeklik 

buğday 344,33–383,33 kg/da, arpa 316,67–389,00 kg/da, çavdar 333,67 kg/da, yulaf 233,33–

250,00 kg/da arasında değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda verim ortalamaları 

incelediğimiz zaman en yüksek verimi Tatlıcak 97 (780,00 kg/da) tritikale çeşidi en düşük 

verimi ise Yeşilköy 330 (283.33 kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik 

buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat ITYN 819 (tritikale) 

çeşidi Flamura 85 ve Yunak (Ekmeklik buğday) çeşitlerinden Presto 2000 (tritikale) çeşidi ise 

bütün ekmeklik buğdayların veriminden düşük verim vermiştir.  

 

 Selçuk köyü lokasyonunda ise tritikale verimleri 580,00–780,00 kg/da, ekmeklik 

buğday 606,67– 66,67 kg/da, arpa 533,33–540.00 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf 283,33–

308,33 kg/da arasında değişmiştir. 

 

2009- 2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi 

ile 3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen tane verimi değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.1.5.’te  verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.1.5. 2009-2010 Yılı tane verimi için varyans analiz sonuçları   

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F  

Hesap 

Tablo degeri 

%5 %1 

Blok   2 1150,415       575,207       1,595ns   6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 164791,215     82395,607     228,470**   6,940 18,000 

Hata-1                4 1442,563       360,641    

Çeşit 14 533491,526     38106,538     166,794**   1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 42982,785      1535,099       6,719**   1,000   1,000 

HATA 84 19191,022       228,465    

Genel 134 763049,526      5694,399    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları tane veriminde 

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı tane verimini önemli oranda 

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin tane verimleri arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin tane verimleri de farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre verimlerini değiştirdiğini 

göstermektedir. 
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  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve aynı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları Çizelge 4.1.1.6. ve  

Çizelge 4.1.1.7. ve Çizelge 4.1.1.8.’de verilmiştir. 

 

         Çizelge 4.1.1.6.  2008-2009 Yılı tane verimi için toprak yapısı önemlilik grupları 

Lokasyonlar Tane verimi (kg/da) 

Ziraat Fakültesi  522,93  a 

Selçuk köyü 479,53  b 

Klavuzlu köyü 437,36  c 

HKO 360,64 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek tane verimi Ziraat Fakültesi 

lokasyonunda  (522,93 kg/da ) ve Selçuk köyü lokasyonunda  (479,53 kg/da) elde edilmiştir. 

En düşük tane verim ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonundan 

(437,36 kg/da) elde edilmiştir.  

Çizelge  4.1.1.7. 2009-2010 Yılı tane verimi için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Tane verimi (kg/da) 

ITYN 818 546,67  a 

ITYN 819 543,00  ab 

TT 201 538,44  abc 

Karma 2000 524,67  bcd 

TR 2201 522,00  cde 

Tatlıcak 97 516,78  def 

Pehlivan 509,56  d-g 

Yunak 506,33  efg 

Flamura-85 500,44  fg 

Presto 2000 495,22  g 

Epona 430,89  h 

TT 301 417,56  hi 

Aslım-95 414,00  hi 

Sladoran 410,44  i 

Yeşilköy 330 323,11  j 

HKO 228,46 
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Çeşitlerin tane verimlerinde yapılan önemlilik testinde tane verimi 323,11 kg/da-  

546,67 kg/da arasında değişmiştir. 

En yüksek tane verimi 546,67 kg/da ile ITYN 818 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi  

ITYN 819, TT 201 ve Karma 2000 çeşitleri izlemiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin 

denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek verim 

verdiği belirlenmiştir. 

 Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 40 kg/da, arpa çeşitlerinden 100 

kg/da, çavdar çeşidinden 110 kg/da, yulaf çeşitlerinden ise 110 kg/da fazla verim verdiği 

gözlenmiştir. 

En düşük verim ise 323,11 kg/da ile Yeşilköy 330 yulaf çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Sladoran (410,44 kg/da) arpa çeşidi ve Aslım-95 (414,00 kg/da) ile çavdar 

çeşidi izlemiştir. 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge  4.1.1.8. 2009-2010 Yılı tane verimi için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

ITYN 818 588,67 a ITYN 818 525,00 a ITYN 819 527,33 a 
ITYN 819 584,67 a ITYN 819 517,00 a ITYN 818 526,33 a 
Karma 2000 580,67 ab TT 201 515,00 ab Tatlıcak 97   525,00 a 
TT 201 579,33 ab TR 2201 492,67 abc Yunak 523,00 a 
Tatlıcak 97   562,00 abc Karma 2000 481,67 bcd TT 201 521,00 a 
TR 2201 560,00 abc Pehlivan 465,00 cde Pehlivan 519,00 ab 
Yunak 552,67 bc Tatlıcak 97   463,33 cde TR 2201 513,33 ab 
Presto 2000 550,67 bc Flamura-85 452,33 def Karma 2000 511,67 ab 
Pehlivan 544,67 c Presto 2000 445,67 ef Flamura-85 507,67 abc 
Flamura-85 541,33 c Yunak 443,33 ef Presto 2000 489,33 bc 
Epona 456,67 d Aslım-95 422,00 f Epona 478,00 c 
Aslım-95 453,33 d Sladoran 365,33 g TT 301 442,33 d 
TT 301 452,67 d Epona 358,00 g Sladoran 416,00 d 
Sladoran 450,00 d TT 301 357,67 g Aslım-95 366,67 e 
Yeşilköy 330 386,67 e Yeşilköy 330 256,33 h Yeşilköy 330 326,33 f 



 43 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda verim ortalamaları incelediğimiz zaman en yüksek 

verimi ITYN 818 (588,67 kg/da) tritikale çeşidi  en düşük verimi ise Yeşilköy 330 (386,67 

kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf 

çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat Presto 2000 (tritikale) çeşidi Yunak (ekmeklik 

buğday) çeşidinin veriminden düşük verim vermiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale verimleri  550,67–588,67 kg/da, ekmeklik 

buğday  541,33–552,67 kg/da, arpa 450,00–456,67 kg/da, çavdar 453,33 kg/da, yulaf 386,67–

452,67 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda verim ortalamaları incelediğimiz 

zaman en yüksek verimi ITYN 818 (525,00 kg/da) tritikale çeşidi en düşük verimi ise 

Yeşilköy 330 (256,33 kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, 

çavdar ve yulaf çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi Pehlivan 

(ekmeklik buğday) çeşidinden Presto 2000 (tritikale) çeşidi ise Pehlivan ve Flamura-85 

(ekmeklik buğday) çeşidinin veriminden düşük verim vermiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale verimleri 445,67–525,00 kg/da, ekmeklik 

buğday 443,33–465,00 kg/da, arpa 358,00–365,33 kg/da, çavdar 422,00 kg/da, yulaf 256,33–

357,67 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda verim ortalamaları 

incelediğimiz zaman en yüksek verimi ITYN 819 (527,33 kg/da) tritikale çeşidi en düşük 

verimi ise Yeşilköy 330 (326,33 kg/da) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik 

buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerini verim olarak geçmiştir. Fakat TR 2201 ve Karma 

2000 (tritikale) çeşitleri Pehlivan ve Yunak (ekmeklik buğday) çeşitlerinden, TT 201 ( 

tritikale) çeşidi Yunak (ekmeklik buğday) çeşidinden, Presto 2000 (tritikale) çeşidi ise bütün 

ekmeklik buğdayların veriminden düşük verim vermiştir.  

   

Selçuk köyü lokasyonunda ise tritikale verimleri 489,33–527,33 kg/da, ekmeklik 

buğday 507,67–523,00 kg/da, arpa 416,00–478,00 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf 326,33–

442,33 kg/da arasında değişmiştir. 
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Sonuç olarak 2 yıl verim sonuçlarını incelediğimizde Ziraat Fakültesi lokasyonunda 

TT 201 ve ITYN 818 tritikale çeşitlerini, su tutan arazide (Ortaca köyü lokasyonunda) TT 

201, ITYN 818 ve TR 2201 tritikale çeşitlerini, kıraç arazilerde (Kılavuzlu köyü 

lokasyonunda) TT 201, ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerini ve taban arazilerde 

(Selçuk köyü lokasyonunda) TT 201 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin ekilmesinin daha 

uygun olduğu belirlenmiştir. 

 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl verim sonuçlarını incelediğimizde ITYN 818, TT 201 ve 

ITYN 819 tritikale çeşitlerinin en yüksek verimi, Presto 2000 ve Tatlıcak 97 tritikale 

çeşitlerinin ise en düşük verim verdiği belirlenmiştir. 

 

Denemede, elde edilen tane verimleri incelendiğinde; ele alınan çesitlerin verim 

yönünden benzer performanslara sahip olduğu, ancak yıllara bağlı olarak değişim gösterdiği 

saptanmıstır. Bu durum, iklim faktörlerinin yıllar arasındaki farkından kaynaklanmış olabilir.  

Özellikle, yetistirme dönemi boyunca, 2009 yılında 2010 yılına oranla daha fazla yağış 

alınmıştır. Bunun sonucunda da, çeşitlerin ilk yıl verimleri, ikinci yıl verimlerinden yüksek 

olmuştur. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz verim sonuçları Gökmen ve Sencar (1994), 

Şener ve ark. (1997), Atak (2004), Mut ve ark. (2004), Albayrak, S., Z. Mut ve Ö Töngel, 

(2006), Korkut ve ark. (2007), Başer ve ark. (2008) ve Korkut ve ark. (2009)’in bulguları ile 

uyum göstermektedir. 

 

 Demir ve ark. (1981), Sencar ve ark. (1997), Ünver (1999), Taşyürek ve ark. (1999), 

Akıncı ve ark. (2001), Yanbeyi ve Sezer (2006) veYağmur ve ark. (2007)’in bulguları ile 

uyum göstermemektedir. Farklı sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin 

farklı olmasından kaynaklanabilir. 
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4.1.2. Bitki boyu          

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve  2 yulaf çeşidi 

ile 4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen bitki boyu değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.2.1.’de  

verilmiştir. 

Çizelge  4.1.2.1. 2008-2009 Yılı bitki boyu için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo degeri 

%5 %1 

Blok   2 2,744 1,372 0,704ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 303,133 101,044 51,818** 4,760   9,780 

Hata-1                6 11,700 1,950    

Çeşit 14 72774,278 5198,163 4112,832** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    42 5736,033 136,572 108,057** 1,000   1,000 

HATA 112 141,556 1,264    

Genel 179 78969,444 441,170    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları bitki boyunda  

önemli değişimlere neden olmuştır. Yani toprak yapısı bitki boyunu etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin bitki boyu arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin bitki boyu farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre bitki boyunu değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları Çizelge 4.1.2.2. ve  

Çizelge  4.1.2.3. ve Çizelge  4.1.2.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge  4.1.2.2. 2008-2009 Yılı bitki boyu için toprak yapısı önemlilik grupları 

Lokasyonlar  Bitki boyu (cm) 

Selçuk köyü  130,20   a 

Ortaca köyü 130,04   a 

Ziraat Fakültesi 128,53   b  

Klavuzlu köyü  127,00   c 

HKO 1,95 

 

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek tane verimi taban arazi olarak 

kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda  (130,20 cm) ve Ortaca köyü lokasyonunda (130,04 

cm) elde edilmiştir. 

 

En düşük tane verim ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonundan 

(127,00 cm)  elde edilmiştir. Bunu Ziraat Fakültesi lokasyonu (128,53 cm) izlemiştir. 

 

Çizelge  4.1.2.3. 2008-2009 Yılı bitki boyu için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Bitki boyu  (cm) 

Aslım-95 174,92   a 

Karma 2000 155,08   b 

Tatlıcak 97 142,67   c 

TR 2201 142,08   cd 

ITYN 819 140,92   d 

TT 201 137,33   e 

ITYN 818 135,50   f 

Yeşilköy 330 126,08   g 

TT 301 122,92   h 

Presto 2000 122,00    h 

Yunak 113,75    i 

Pehlivan 111,08    j 

Epona 107,75    k 

Flamura-85 101,83     l 

Sladoran 100,25    m 

HKO 1,26 
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Çeşitlerin bitki boyunda yapılan önemlilik testinde bitki boyları 100,25 cm-174,92 cm 

arasında değişmiştir. 

 

En yüksek bitki boyu 174,92 cm ile Aslım-95 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

Karma 2000, Tatlıcak 97 ve TR 2201 çeşitleri izlemiştir. Çavdar çeşidi denemeye alınan 

tririkale, ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek bitki boyuna sahip olduğu  

belirlenmiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin bitki boyu ekmeklik buğday, çavdar, yulaf ve 

arpaların bitki boyundan uzun olduğu gözlenmiştir. Fakat Presto 2000 tritikale çeşidinin bitki 

boyu Yeşilköy 330 ve TT 301  yulaf çeşitlerinin bitki boyundan kısa olduğu gözlenmiştir. 

 

En düşük bitki boyu ise 100,25 cm ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Flamura-85 (101,83 cm) ile ekmeklik buğday ve Epona (107,75 cm) arpa 

çeşidi izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge  4.1.2.4. 2008-2009 Yılı bitki boyu için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Aslım-95 175,00 a Aslım-95 180,33 a Aslım-95 175,00 a Aslım-95 169,33 a 

Karma 2000 155,33 b Karma 2000 155,00 b Karma 2000 149,33 b Karma 2000 160,67 b 

ITYN 819 140,67 c Tatlıcak 97 148,67 c TR 2201 144,33 c TR 2201 144,00 c 

TR 2201 140,67 c ITYN 818 146,67 c Tatlıcak 97 141,33 d ITYN 819 143,67 c 

Tatlıcak 97 140,00 c Yeşilköy 330 143,33 d TT 201 139,00 de Tatlıcak 97 140,67 d 

TT 201 136,00 d ITYN 819 140,67 e ITYN 819 138,67 e ITYN 818 136,33 e 

ITYN 818 135,00 d TR 2201 139,33 e Yeşilköy 330 131,00 f TT 201 135,67 e 

Yeşilköy 330 125,00 e TT 201 138,67 e Presto 2000 125,00 g Presto 2000 125,67 f 

Presto 2000 122,33 f TT 301 130,67 f ITYN 818 124,00 g Yunak 120,67 g 

TT 301 121,00 f Presto 2000 115,00 g TT 301 121,00 h Pehlivan 119,33 g 

Yunak 114,67 g Yunak 114,67 g Pehlivan 107,00 i TT 301 119,00 gh 

Pehlivan 111,00 h Pehlivan 107,00 h Flamura-85 105,33 ij Epona 117,00 h 

Epona 109,33 h Epona 100,67 i Yunak 105,00 ij Sladoran 111,00 i 

Flamura-85 102,00 i Flamura-85   95,00 j Epona 104,00 j Flamura-85 105,00 j 

Sladoran 100,00 i Sladoran   95,00 j Sladoran   95,00 k Yeşilköy 330 105,00 j 



 49 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda bitki boylarını incelediğimiz zaman en yüksek bitki 

boyu Aslım-95 (175,00 cm) çavdar çeşidi  en düşük bitki boyu ise Sladoran (100,00 cm) arpa 

çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi bitki boyu bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale 

çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerini bitki boyu bakımından geçmiştir. Fakat 

Presto 2000 (tritikale) çeşidi Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin bitki boyundan düşük bitki boyuna 

sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale bitki boyları 122,33–155.333 cm, ekmeklik 

buğday 102,00–111,00 cm, arpa 100,00–109,33 cm, çavdar 175,00 cm, yulaf 121,00–125,00 

cm arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda bitki boylarını incelediğimiz zaman en 

yüksek bitki boyu Aslım-95 (180,33 cm) çavdar çeşidi en düşük bitki boyu ise Sladoran 

(95,00 cm) arpa çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi bitki boyu bakımından tritikale çeşitlerini 

geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerini bitki boyu 

bakımından  geçmiştir. Fakat ITYN 819, TR 2201 ve TT 201 (tritikale) çeşitleri Yeşilköy 330 

yulaf çeşidinden Presto 2000 (tritikale) çeşidi ise TT 301 ve Yeşilköy 330 yulaf çeşitlerinin 

bitki boyundan düşük bitki boyuna sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale bitki boyları 115,00–155,00 cm, ekmeklik buğday 

95,00–114,67 cm, arpa 95,00–100,67 cm, çavdar 180,33 cm , yulaf 130,67–143,33 cm 

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda bitki boylarını incelediğimiz zaman en 

yüksek bitki boyu Aslım-95 (175,00 cm) çavdar çeşidi en düşük bitki boyu ise Sladoran 

(95,00cm) arpa çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi bitki boyu bakımından tritikale çeşitlerini 

geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerini bitki boyu 

bakımından  geçmiştir. Fakat Presto 2000 ve ITYN 818 (tritikale) çeşitleri Yeşilköy 330 yulaf 

çeşidinin bitki boyundan düşük bitki boyuna sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale bitki boyları 124,00–149,33 cm, ekmeklik 

buğday 105,00–107,00 cm, arpa 95,00–104,00 cm, çavdar 175,00 cm, yulaf 121,00–131,00 

cm arasında değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda bitki boylarını 

incelediğimiz zaman en yüksek bitki boyu Aslım-95 (169,33 cm) çavdar çeşidi en düşük bitki 

boyu ise Yeşilköy 330 (105,00 cm) yulaf çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi bitki boyu 

bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa, çavdar 

ve yulaf çeşitlerini bitki boyu bakımından geçmiştir.  

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale bitki boyları 125,67–160,67 cm, ekmeklik buğday  

105,00–120,67 cm, arpa 111,00–117,00 cm, çavdar 169,33 cm, yulaf 105,00–119,00 cm 

arasında değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen bitki boyu değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları  çizelge 4.1.2.5. te  verilmiştir 

 

Çizelge  4.1.2.5. 2009-2010 Yılı bitki boyu için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F  

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 6,711 3,356    3,393ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 101,733 50,867 51,438** 6,940 18,000 

Hata-1                4 3,956 0,989    

Çeşit 14 46378,933 3312,781 2675,708** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 4165,600 148,771 120,162** 1,000   1,000 

HATA 84 104,000 1,238    

Genel 134 50760,933 378,813    

          

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları bitki boyunda  

önemli değişimlere neden olmuştır. Yani toprak yapısı bitki boyunu etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin bitki boyu arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin bitki boyu farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre bitki boyunu değiştirdiğini 

göstermektedir. 
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  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge  4.1.2.6., çizelge  

4.1.2.7. ve çizelge  4.1.2.8.’de verilmiştir. 

 

          Çizelge  4.1.2.6. 2009-2010 Yılı bitki boyu için toprak yapısı önemlilik grupları 

Lokasyonlar  Bitki boyu (cm) 

Ziraat Fakültesi 118,53   a 

Selçuk köyü 117,93   a 

Klavuzlu köyü 116,47   b 

HKO 0,989 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek bitki boyu Ziraat Fakültesi 

lokasyonunda (118,53 cm) elde edilmiştir. En düşük bitki boyu ise engebeli ve kıraç arazi 

olan Kılavuzlu köyü lokasyonundan (116,47 cm) elde edilmiştir. Bunu Selçuk köyü 

lokasyonu (117,93 cm)  izlemiştir. 

Çizelge  4.1.2.7. 2009-2010 Yılı bitki boyu için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Bitki boyu  (cm) 

Aslım-95 162,11   a 

Yeşilköy 330 133,89   b 

Karma 2000 133,67   b 

Tatlıcak 97 128,56   c 

TR 2201 126,44   d 

ITYN 819 124,11   e 

TT 201 121,11   f 

TT 301 119,00   g 

ITYN 818 119,00   g 

Presto 2000 114,11   h 

Yunak 104,00   i 

Pehlivan 102,00   j 

Epona 94,22     k 

Flamura-85 93,78     k 

Sladoran 88,67     l 

HKO 1,238 
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  Çeşitlerin bitki boyunda yapılan önemlilik testinde bitki boyları 88,67–162,11 cm    

arasında değişmiştir. 

 

En yüksek bitki boyu 162,11 cm ile Aslım-95 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

Yeşilköy 330, Karma 2000 ve Tatlıcak 97 çeşitleri izlemiştir. Çavdar çeşidi denemeye alınan 

tririkale, ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek bitki boyuna sahip olduğu  

belirlenmiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin bitki boyu ekmeklik buğday, yulaf ve 

arpaların bitki boyundan uzun olduğu gözlenmiştir. Fakat  Presto 2000 ve ITYN 818 tritikale 

çeşitlerinin bitki boyu Yeşilköy 330 ve TT 301  yulaf çeşitlerinin bitki boyundan kısa olduğu 

gözlenmiştir.  

 

En düşük bitki boyu ise 88,67 cm ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Flamura-85 (93,78 cm) ile ekmeklik buğday ve Epona (94,22 cm) arpa çeşidi 

izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge  4.1.2.8. 2009-2010 Yılı bitki boyu için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda bitki boylarını incelediğimiz zaman en yüksek bitki 

boyu Aslım-95 (165,00 cm) çavdar çeşidi en düşük bitki boyu ise Sladoran (90,00 cm) arpa 

çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi bitki boyu bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale 

çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve yulaf çeşitlerini bitki boyu bakımından geçmiştir. Fakat 

Presto 2000 (tritikale) çeşidi Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin bitki boyundan düşük bitki boyuna 

sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale bitki boyları 112,33–145,33 cm, ekmeklik 

buğday 92,00–104,67 cm, arpa 90,00–99,33 cm, çavdar 165,00 cm, yulaf 111,00–115,00 cm 

arasında değişmiştir. 

 

 

 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Aslım-95 165,00 a Aslım-95 160,67 a Aslım-95 160,67 a 

Karma 2000 145,33 b Yeşilköy 330 151,00 b Yeşilköy 330 135,67 b 

ITYN 819 130,67 c TT 301 125,00 c Karma 2000 134,33 b 

TR 2201 130,67 c Tatlıcak 97   125,00 c Tatlıcak 97   130,67 c 

Tatlıcak 97   130,00 c TR 2201 122,67 cd TR 2201 126,00 d 

TT 201 126,00 d Karma 2000 121,33 d TT 201 123,67 d 

ITYN 818 125,00 d ITYN 819 120,67 d TT 301 121,00 e 

Yeşilköy 330 115,00 e Presto 2000 115,00 e ITYN 819 121,00 e 

Presto 2000 112,33 f ITYN 818 114,67 e ITYN 818 117,33 f 

TT 301 111,00 g TT 201 113,67 e Presto 2000 115,00 g 

Yunak 104,67 g Pehlivan 102,00 f Yunak 106,67 h 

Pehlivan 101,00 h Yunak 100,67 f Pehlivan 103,00 i 

Epona   99,33 h Flamura-85   95,33 g Flamura-85   94,00 j 

Flamura-85   92,00 i Epona   94,33 g Sladoran   91,00 k 

Sladoran   90,00 i Sladoran   85,00 h Epona   89,00 k 
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Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda bitki boylarını incelediğimiz zaman en 

yüksek bitki boyu Aslım-95 (160,67 cm) çavdar çeşidi en düşük bitki boyu ise Sladoran 

(85,00 cm) arpa çeşidi vermiştir. Çavdar ve yulaf çeşitleri bitki boyu bakımından tritikale 

çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini bitki boyu 

bakımından  geçmiştir. Fakat Presto 2000 ve ITYN 818 (tritikale) çeşitleri Yeşilköy 330 yulaf 

çeşidinin bitki boyundan düşük bitki boyuna sahip olduğu tespit edilmiştir. 

   

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale bitki boyları 113,67–125,00 cm, ekmeklik 

buğday 95,33–102,00 cm, arpa 85,00–94,33 cm, çavdar 160,67 cm, yulaf 125,00–151,00 cm 

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda bitki boylarını 

incelediğimiz zaman en yüksek bitki boyu Aslım-95 (160,67 cm) çavdar çeşidi  en düşük bitki 

boyu ise Epona (89,00 cm) arpa çeşidi vermiştir. Çavdar çeşidi ve Yeşilköy 330 yulaf çeşidi 

bitki boyu bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, 

arpa ve yulaf çeşitlerini bitki boyu bakımından  geçmiştir. Fakat Presto 2000, ITYN 818 ve  

ITYN 819 (tritikale) çeşitleri TT 301 yulaf çeşidinin bitki boyundan düşük bitki boyuna sahip 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale bitki boyları 125,67–160,67cm, ekmeklik buğday  

105,00–120,67 cm, arpa 115,00–134,33 cm, çavdar 160,67 cm, yulaf 121,00–135,67 cm 

arasında değişmiştir. 

 

Genotipin yanında ekolojik faktörlerden fazlasıyla etkilenen bir karakter olan bitki 

boyuna ilişkin elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde; ele alınan çeşitlerin farklı bitki 

boyuna sahip oldukları görülmektedir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz bitki boyu sonuçları Demir ve ark. (1981), 

Sencar ve ark. (1997), Ünver (1999), Taşyürek ve ark. (1999), Yanbeyi ve Sezer (2006) ve 

Yağmur ve ark. (2007) bulgularıyla uyum göstermektedir. Akıncı ve ark. (2001) bulgularıyla 

ise  uyum göstermemektedir. 

 

Farklı sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı 

olmasından kaynaklanabilir. 
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4.1.3. Başak uzunluğu          

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen başak uzunluğu değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.3.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.3.1. 2008-2009 Yılı başak uzunluğu için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 2,826         1,413       1,787ns   5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 10,924         3,641       4,606ns   4,760   9,780 

Hata-1                6 4,744         0,791    

Çeşit 14 4055,431       289,674     418,670**   1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    42 75,853         1,806       2,610**   1,000   1,000 

HATA 112 77,492         0,692    

Genel 179 4227,270        23,616    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak uzunluğunda  

önemli değişimlere neden olmamıştır.Yani toprak yapısı başak uzunluğunu etkilememektedir. 

Denemeye alınan 15 çeşidin başak boyu arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak uzunluğu farklılık 

göstermemiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak uzunluğunu 

değiştirmediğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı çeşitlerin ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik gruplarını belirlemek 

için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.3.2. ve çizelge 4.1.3.3.’te  

verilmiştir. 

 

Çeşitlerin başak uzunluğunda yapılan önemlilik testinde başak uzunlukları 7,35-24,89 

cm arasında değişmiştir. 
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Çizelge 4.1.3.2. 2008-2009 Yılı başak uzunluğu için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başak uzunluğu  (cm) 

TT 301 24,892 a 

Yeşilköy 330 22,525 b 

TT 201 16,658 c 

Karma 2000 14,139 d 

TR 2201 13,483 de 

Tatlıcak 97 13,242 ef 

Presto 2000 13,175 ef 

Aslım-95 12,475 fg 

ITYN 819 11,700 gh 

ITYN 818 11,575 h 

Yunak 10,673 i 

Flamura-85   9,531 j 

Pehlivan   9,492 j 

Epona   7,892 k 

Sladoran   7,350 k  

HKO   0,692  

   

En yüksek başak uzunluğu 24,89 cm ile TT 301 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

Yeşilköy 330, TT 201 ve Karma 2000 çeşitleri izlemiştir. Yulaf çeşitleri denemeye alınan 

tririkale, ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başak uzunluğuna sahip 

olduğu belirlenmiştir. Genel olarak  tritikale çeşitlerinin başak uzunluğu ekmeklik buğday, 

çavdar ve arpaların başak uzunluğundan fazla olduğu gözlenmiştir. Fakat Aslım-95 çavdar 

çeşidinin başak uzunluğu ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerinin başak uzunluğundan 

fazla olduğu gözlenmiştir. 

 

En düşük başak uzunluğu ise 7,35 cm ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Epona (7,89 cm) arpa çeşidi ve Pehlivan (9,49 cm) ile ekmeklik buğday çeşidi 

izlemiştir. 
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2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre 

performanslarının farklı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 
Çizelge 4.1.3.3. 2008-2009 Yılı başak boyu için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 301  25,47 a TT 301 24,50 a TT 301  23,80 a TT 301  25,80 a 

Yeşilköy 330  22,93 a Yeşilköy 330 23,37 a Yeşilköy 330  22,00 a Yeşilköy 330  21,80 b 

TT 201  17,10 b TT 201 15,73 b TT 201  17,07 b TT 201  16,73 c 

Karma 2000  14,07 c Karma 2000 13,72 c Tatlıcak 97  15,33 bc Karma 2000  14,87 cd 

TR 2201  13,97 c TR 2201 13,10 cd Presto 2000  14,03 cd TR 2201  13,77 de 

Presto 2000  12,97 cd Presto 2000 12,77 cde Karma 2000  13,90 cd Tatlıcak 97  13,50 de 

ITYN 818  12,33 cd Tatlıcak 97 11,93 de TR 2201  13,10 de Aslım-95  12,93 ef 

Tatlıcak 97  12,20 d Aslım-95 11,90 de Aslım-95  13,00 de Presto 2000  12,93 ef 

Aslım-95  12,07 d ITYN 818 11,17 e Yunak  12,47 de ITYN 819  11,40 fg 

ITYN 819  11,83 de ITYN 819 11,10 ef ITYN 819  12,47 de ITYN 818  10,83 gh 

Yunak  10,27 ef Yunak  9,49 fg ITYN 818  11,97 e Yunak  10,47 gh 

Flamura-85  10,13 fg Pehlivan  9,23 gh Pehlivan  10,23 f Pehlivan    9,87 ghi 

Pehlivan  8,63 fgh Flamura-85  8,86 gh Flamura-85    9,40 f Flamura-85    9,73 hi 

Epona  8,50 gh Epona  8,07 gh Sladoran    6,67 g Epona    8,33 ij 

Sladoran  7,03 h Sladoran  7,67 h Epona    6,67 g Sladoran    8,03 j 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak uzunluklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

başak uzunluğu TT 301 (25,47 cm) yulaf çeşidi  en düşük başak uzunluğu ise Sladoran (7,03 

cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak uzunluğu bakımından tritikale çeşitlerini 

geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerini başak uzunluğu 

bakımından geçmiştir. Fakat ITYN 819 (tritikale) çeşidi çavdarın başak uzunluğundan düşük 

başak uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 11,83–17,10 cm, ekmeklik 

buğday  8,63–10,27 cm, arpa 7,03–8,50 cm, çavdar 12,07 cm, yulaf  22,93–25,47 cm arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başak uzunluklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek başak uzunluğu TT 301 (24,5 cm) yulaf çeşidi en düşük başak uzunluğu ise 

Sladoran (7,67 cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak uzunluğu bakımından tritikale 

çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerini başak 

uzunluğu bakımından  geçmiştir. Fakat ITYN 818 (tritikale) ve ITYN 819 (tritikale) çeşitleri 

çavdarın başak uzunluğundan düşük başak uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 11,10–15,73 cm, ekmeklik 

buğday  8,86–9,49 cm, arpa 7,67–8,07 cm, çavdar 11,90 cm, yulaf  23,37–24,50 cm arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak uzunluklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek başak uzunluğu TT 301 (23,80 cm) yulaf çeşidi en düşük başak uzunluğu 

ise Epona (6,67 cm) arpa çeşidi vermiştir.Yulaf çeşitleri başak uzunluğu bakımından tritikale 

çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerini başak 

uzunluğu bakımından  geçmiştir. Fakat ITYN 818 (tritikale) ve ITYN 819 (tritikale) çeşitleri 

çavdarın ve ekmeklik buğday olan Yunak çeşidinin başak uzunluğundan düşük başak boyuna 

sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 11,97–17,07 cm, ekmeklik 

buğday 9,40–12,47 cm, arpa 6,67 cm, çavdar 13,00 cm, yulaf 22,00–23,80 cm arasında 

değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak uzunluklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek başak uzunluğu TT 301 (25,80 cm) yulaf çeşidi en düşük 

başak uzunluğu ise Sladoran (8,03 cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak uzunluğu 

bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve 

çavdar  çeşitlerini başak uzunluğu bakımından geçmiştir. Fakat Presto 2000 (tritikale), ITYN 

818 (tritikale) ve ITYN 819 (tritikale) çeşitleri çavdarın başak uzunluğundan düşük başak 

uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 10,83–16,73 cm, ekmeklik 

buğday 9,73–10,47 cm, arpa 8,03–8,33 cm, çavdar 12,93 cm, yulaf 21,80–25,80 cm arasında 

değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen başak uzunluğu değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.3.4’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.3.4. 2009-2010 Yılı başak uzunluğu için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 4,440   2,220 1,908ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 12,058 6,029 5,181ns 6,940 18,000 

Hata-1                4 4,654 1,164    

Çeşit 14 3396,948 242,639 364,580** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 33,694 1,203 1,808** 1,000   1,000 

HATA 84 55,905 0,666    

Genel 134 3507,699 26,177    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak uzunluğunda  

önemli değişimlere neden olmamıştır.Yani toprak yapısı başak uzunluğunu etkilememektedir. 

Denemeye alınan 15 çeşidin başak uzunluğu arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak uzunluğu farklılık 

göstermemiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak uzunluğunu 

değiştirmediğini göstermektedir. 
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  İncelenen farklı çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik gruplarını belirlemek 

için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.3.5. ve çizelge 4.1.3.6.’da 

verilmiştir. 

 

                 Çizelge 4.1.3.5. 2009-2010 Yılı başak uzunluğu için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Başak uzunluğu (cm) 

Yeşilköy 330 26,11   a 

TT 301 24,22   b 

TT 201 16,13   c 

TR 2201 13,95   d 

Karma 2000 13,89   d 

Aslım-95 13,54   de 

Presto 2000 12,82   e 

Tatlıcak 97 12,63   e 

ITYN 819 11,19   f 

ITYN 818 11,09   f 

Yunak 10,70   fg 

Pehlivan 10,32   fg 

Flamura-85 9,85     g 

Epona 8,80     h 

Sladoran 7,98     h 

HKO 0,666 

 

Çeşitlerin başak boyunda yapılan önemlilik testinde başak uzunlukları 7,98–26,11 cm 

arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başak uzunluğu 26,11 cm ile Yeşilköy 330 çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi TT 301, TT 201 ve TR 2201 çeşitleri izlemiştir. Yulaf çeşitleri denemeye alınan 

tririkale, ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başak uzunluğuna sahip 

olduğu  belirlenmiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin başak uzunluğu ekmeklik buğday, 

çavdar ve arpaların başak uzunluğundan fazla olduğu gözlenmiştir. Fakat Aslım-95 çavdar 

çeşidinin başak uzunluğu Presto 2000, Tatlıcak 97, ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale 

çeşitlerinin başak uzunluğundan fazla olduğu gözlenmiştir. 
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En düşük başak uzunluğu ise 7,98 cm ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Epona (8,80 cm) arpa çeşidi ve Flamura-85 (9,85 cm) ile ekmeklik buğday 

çeşidi izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge 4.1.3.6. 2009-2010 Yılı başak uzunluğu için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik 
grupları 

 

 

 

 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Yeşilköy 330 27,55 a Yeşilköy 330 26,11 a Yeşilköy 330 24,67 a 

TT 301 24,56 b TT 301 24,22 a TT 301 23,89 a 

TT 201 16,39 c TT 201 15,67 b TT 201 16,33 b 

Karma 2000 14,33 d Aslım-95 14,11 bc TR 2201 14,52 bc 

TR 2201 14,22 d Karma 2000 13,11 cd Karma 2000 14,22 cd 

Aslım-95 13,50 d TR 2201 13,11 cd Presto 2000 14,00 cd 

Tatlıcak 97   13,11 d Tatlıcak 97   12,11 de Aslım-95 13,00 cde 

Presto 2000 12,67 de Presto 2000 11,77 de Tatlıcak 97   12,67 de 

ITYN 819 11,22 ef Yunak 10,78 ef ITYN 818 11,77 ef 

ITYN 818 10,72 f ITYN 818 10,78 ef ITYN 819 11,77 ef 

Yunak 10,67 fg ITYN 819 10,56 ef Pehlivan 10,89 fg 

Pehlivan 10,39 fg Pehlivan   9,67 f Yunak 10,67 fg 

Flamura-85   9,89 fg Flamura-85   9,44 f Flamura-85 10,22 fgh 

Epona   9,05 gh Epona   7,78 f Epona   9,56 gh 

Sladoran   7,61 h Sladoran   7,67 g Sladoran   8,67 h 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak uzunluklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

başak uzunluğu Yeşilköy 330 (27,55 cm) yulaf çeşidi  en düşük başak uzunluğu ise Sladoran 

(7,61 cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak uzunluğu bakımından tritikale çeşitlerini 

geçmiştir.Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerini başak uzunluğu 

bakımından geçmiştir. Fakat ITYN 818, ITYN 819, Presto 2000 ve Tatlıcak 97 (tritikale) 

çeşidi çavdarın başak uzunluğundan düşük başak uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 10,72–16,39 cm, ekmeklik 

buğday 9,89–10,67 cm, arpa 7,61 – 9,05 cm, çavdar 13,50 cm, yulaf 24,56–27,55 cm arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak uzunluklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek başak uzunluğu Yeşilköy 330 (26,11 cm) yulaf çeşidi en düşük başak 

uzunluğu ise Sladoran (7,67 cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak uzunluğu 

bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday ve arpa 

çeşitlerini başak uzunluğu bakımından  geçmiştir. Fakat ITYN 818 (tritikale) ve ITYN 819 

(tritikale) çeşitleri çavdarın ve ekmeklik buğday olan Yunak çeşidinin başak uzunluğundan 

düşük başak uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir. Aslım-95 çavdar çeşidi ise TT 201 

dışındaki diğer tritikale çeşitlerinden uzun başak uzunluğuna sahip olduğu belirlenmiştir. 

 

  Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 10,56–15,67 cm, ekmeklik 

buğday 9,44–10,78 cm, arpa 7,67–7,78 cm, çavdar 14,11 cm, yulaf 24,22–26,11 cm arasında 

değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak uzunluklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek başak uzunluğu Yeşilköy 330 (24,67cm) yulaf çeşidi en 

düşük başak uzunluğu ise Sladoran (8,67cm) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başak 

uzunluğu bakımından tritikale çeşitlerini geçmiştir. Tritikale çeşitleri ise ekmeklik buğday, 

arpa ve çavdar çeşitlerini başak uzunluğu bakımından  geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale), 

ITYN 818 (tritikale) ve ITYN 819 (tritikale) çeşitleri çavdarın başak uzunluğundan düşük 

başak uzunluğuna sahip olduğu tespit edilmiştir. 
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  Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak uzunlukları 11,77–16,33 cm, ekmeklik 

buğday 10,22–10,89 cm, arpa 8,67–9,56 cm, çavdar 13,00 cm, yulaf 23,89–24,67 cm arasında 

değişmiştir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz başak uzunluğu sonuçları Gill ve ark. (1990), 

Ünver (1999) ve Yanbeyi ve Sezer (2006)’ in elde ettiği sonuçlar ile uyum göstermekte, Atak 

(2004) ve Mut ve ark. (2004)’ ın elde ettiği sonuçlar ile ise uyum göstermemektedir. Farklı 

sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı olmasından 

kaynaklanabilir. 
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4.1.4. Başakçık sayısı               

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakçık sayısı değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.4.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.4.1. 2008-2009 Yılı başakçık sayısı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 6,942 3,471 0,375ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 314,996 104,999 11,351** 4,760 9,780 

Hata-1                6 55,503 9,250    

Çeşit 14 29787,086 2127,649 354,017** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 2433,027 57,929 9,639** 1,000 1,000 

HATA 112 673,122 6,010    

Genel 179 33270,676 185,870    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakçık sayısı 

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başakçık sayısını önemli oranda  

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başakçık sayısı arasında ki farklılık da istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakçık sayıları 

farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakçık sayısını 

değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.4.2. ve  

çizelge 4.1.4.3. ve çizelge 4.1.4.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge  4.1.4.2. 2008-2009 Yılı başakçık sayısı için toprak yapısı önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar Başakçık sayısı (Adet) 

Kılavuzlu köyü 37,32  a 

Selçuk köyü 34,89  ab 

Ziraat Fakültesi 34,27  b 

Ortaca köyü 33,94  b 

HKO 9,250 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başakçık sayısı engebeli ve 

kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda (37,32 adet) ve  taban arazi olarak kabul edilen 

Selçuk köyü lokasyonunda (34,89 adet) elde edilmiştir. 

 

En düşük başakçık sayısı ise su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonundan (33,94  

adet) elde edilmiştir. Bunu Ziraat Fakültesi lokasyonu (34,27 adet) izlemiştir. 

Çizelge  4.1.4.3. 2008-2009 Yılı başakçık sayısı için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başakçık sayısı (Adet) 

TT 301 74,06   a 

Yeşilköy 330 47,28   b 

Aslım-95 39,94   c 

TT 201 39,05   c 

TR 2201 38,81   cd 

Presto 2000 36,43   de 

Karma 2000 35,53   e 

Tatlıcak 97 34,27   e 

ITYN 818 31,31   f 

ITYN 819 30,92   f 

Epona 29,49   fg 

Sladoran 28,37   g 

Yunak 21,37   h 

Pehlivan 19,99   h 

Flamura-85 19,77   h 

HKO 6,010 
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Çeşitlerin başakçık sayısında yapılan önemlilik testinde başakçık sayıları 19,77–74,06 

adet arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başakçık sayısı 74,06 adet ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi sırasıyla Yeşilköy 330 ve Aslım-95 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye 

alınan ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerinden daha yüksek başakçık sayısına sahip olduğu 

belirlenmiştir. Fakat tritikale çeşitleri başakçık sayısı çavdar ve yulaf çeşitlerinin başakçık 

sayısından düşük olduğu gözlenmiştir. 

 

En düşük başakçık sayısı ise 19,77 adet ile Flamura-85 çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Pehlivan, Yunak ve Sladoran çeşitleri izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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 Çizelge  4.1.4.4. 2008-2009 Yılı başakçık sayısı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 301 68,80 a TT 301 68,20 a TT 301 88,57 a TT 301 70,67 a 

Yeşilköy 330 40,90 b Aslım-95 39,43 b Yeşilköy 330 63,77 b Yeşilköy 330 45,13 b 

Aslım-95 39,10 bc TT 201 39,43 b Aslım-95 42,80 c TR 2201 41,23 cd 

TT 201 39,00 bc Yeşilköy 330 39,33 b TT 201 38,90 c TT 201 38,87 d 

Presto 2000 38,10 bcd TR 2201 38,30 b Presto 2000 38,47 c Aslım-95 38,43 de 

TR 2201 37,80 bcd Karma 2000 36,10 bc Tatlıcak 97 38,20 c Epona 36,20 def 

Karma 2000 35,33 cde Presto 2000 35,43 bc TR 2201 37,90 cd Presto 2000 33,70 efg 

Tatlıcak 97 33,10 def Tatlıcak 97 33,00 cd Karma 2000 37,87 cd Karma 2000 32,80 fg 

ITYN 818 31,10 ef Epona 31,30 cd ITYN 819 33,10 de Tatlıcak 97 32,77 fg 

Epona 30,90 ef ITYN 818 30,13 d ITYN 818 32,53 e ITYN 819 32,67 fg 

ITYN 819 29,47 f Sladoran 29,57 d Sladoran 26,43 f ITYN 818 31,47 fg 

Sladoran 28,23 f ITYN 819 28,43 d Yunak 22,10 fg Sladoran 29,23 g 

Flamura-85 21,33 g Yunak 21,77 e Pehlivan 21,23 g Yunak 20,90 h 

Yunak 20,70 g Pehlivan 19,43 e Epona 19,57 g Flamura-85 20,20 h 

Pehlivan 20,20 g Flamura-85 19,20 e Flamura-85 18,33 g Pehlivan 19,10 h 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakçık sayısını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakçık sayısı TT 301 (68,80 adet) yulaf çeşidi en düşük başakçık sayısı ise Pehlivan (20,20 

adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık sayısı bakımından 

tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa  

çeşitlerini başakçık sayısı bakımından geçmiştir. Fakat ITYN 819 (tritikale) çeşidi Epona arpa 

çeşidinin başakçık sayısından düşük başakçık sayısına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

  

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 29,47–39,00 adet, ekmeklik 

buğday 20,20–21,33 adet, arpa 28,23–30,90 adet, çavdar 39,10 adet, yulaf  40,90–68,80 adet   

arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başakçık sayısını incelediğimiz zaman 

en yüksek başakçık sayısı TT 301 (68,20 adet) yulaf çeşidi en düşük başakçık sayısı ise 

Flamura-85 (19,20 adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Genel olarak çavdar ve yulaf 

çeşitleri başakçık sayısı bakımından tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Ancak 

TT 201 (tritikale) çeşidi Yeşilköy 330 yulaf çeşidinden fazla başakçık sayısına sahip olduğu 

tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini başakçık sayısı 

bakımından geçmiştir. Fakat ITYN 818 (tritikale) çeşidi Epona arpa çeşidinin ITYN 819 

(tritikale) çeşidi ise hem Epona hem de Sladoran  arpa çeşidinin başakçık sayısından düşük 

başakçık sayısına sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 28,43–39,43 adet, ekmeklik 

buğday 19,20–21,77 adet, arpa 29,57–31,30 adet, çavdar 39,43 adet, yulaf  39,33–68,20 adet   

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakçık sayısını incelediğimiz zaman 

en yüksek başakçık sayısı TT 301 (88,57 adet) yulaf çeşidi en düşük başakçık sayısı ise 

Flamura-85 (18,33 adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık 

sayısı bakımından tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri 

ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini başakçık sayısı bakımından geçmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 32,53–38,90 adet, ekmeklik 

buğday 18,33–22,10 adet, arpa 19,57–26,43 adet, çavdar 42.80 adet, yulaf 63,77–88,57 adet   

arasında değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakçık sayısını 

incelediğimiz zaman en yüksek başakçık sayısı TT 301 (70,67 adet) yulaf çeşidi en düşük 

başakçık sayısı ise Pehlivan (19,10 adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Genel olarak 

çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık sayısı bakımından tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit 

edilmiştir. Fakat TT 201 ve TR 2201 tritikale çeşitleri çavdardan fazla başakçık sayısına sahip 

olduğu görülmüştür. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini başakçık sayısı 

bakımından geçmiştir. Fakat Epona arpa çeşidi TT 201 ve TR 2201 tritikale çeşitleri dışındaki 

tritikale çeşitlerinden fazla başakçık sayısına sahip olduğu görülmüştür.  

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 31,47–41,23 adet, ekmeklik 

buğday 19,10–20,90 adet, arpa 29,23–36,20 adet, çavdar 38,43 adet, yulaf  45,13–70,67 adet   

arasında değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakçık sayısı değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.4.5.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.4.5. 2009-2010 Yılı başakçık sayısı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 29,053 14,526 0,834ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 452,852 226,426 12,998* 6,940 18,000 

Hata-1                4 69,682 17,421    

Çeşit 14 38339,607 2738,543 277,368** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 1244,158 44,434 4,500** 1,000   1,000 

HATA 84 829,357 9,873    

Genel 134 40964,710    305,707    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakçık sayısı 

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başakçık sayısını önemli oranda  

etkilemektedir. 
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Denemeye alınan 15 çeşidin başakçık sayısı arasında ki farklılık da istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakçık sayıları 

farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakçık sayısını 

değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge  4.1.4.6., çizelge  

4.1.4.7. ve çizelge  4.1.4.8.’de verilmiştir. 

       

 Çizelge  4.1.4.6. 2009-2010 Yılı başakçık sayısı için toprak yapısı önemlilik grupları 

Lokasyonlar Başakçık sayısı (Adet) 

Ziraat Fakültesi 38,45   a 

Selçuk köyü 35,93   ab 

Kılavuzlu köyü 33,98   b 

HKO 17,421 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başakçık sayısı Ziraat Fakültesi 

lokasyonunda (38,45 adet) ve taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda 

(35,93  adet) elde edilmiştir. 

 

En düşük başakçık sayısı ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü 

lokasyonunda (33,98 adet) elde edilmiştir.  
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Çizelge  4.1.4.7. 2009-2010 Yılı başakçık sayısı için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başakçık sayısı (Adet) 

TT 301 90,63   a 

Yeşilköy 330 52,41   b 

Aslım-95 42,04   c 

TR 2201 38,11   cd 

TT 201 38,00   d 

Karma 2000 35,96   d 

Presto 2000 35,89   de 

Tatlıcak 97 32,22   ef 

ITYN 818 30,48   f 

Sladoran 29,26   fg 

ITYN 819 29,07   fg 

Epona 26,78   g 

Flamura-85 20,93   h 

Yunak 20,56   h 

Pehlivan 19,48   h 

HKO 9,873 

 

Çeşitlerin başakçık sayısında yapılan önemlilik testinde başakçık sayıları 19,48–90,63  

adet arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başakçık sayısı 90,63 adet ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi sırasıyla Yeşilköy 330 ve Aslım-95 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye 

alınan ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerinden daha yüksek başakçık sayısına sahip olduğu 

belirlenmiştir. Sladoran arpa çeşidinin başakçık sayısı ITYN 819 tritikale çeşidinin başakçık 

sayısından yüksek olduğu belirlenmiştir. Fakat tritikale çeşitleri başakçık sayısı çavdar ve 

yulaf çeşitlerinin başakçık sayısından düşük olduğu gözlenmiştir. 

 

En düşük başakçık sayısı ise 19,48 adet ile Pehlivan çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Yunak, Flamura-85 ve  Epona çeşitleri izlemiştir. 
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2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 
Çizelge  4.1.4.8. 2009-2010 Yılı başakçık sayısı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakçık sayısını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakçık sayısı TT 301 (105,22 adet) yulaf çeşidi en düşük başakçık sayısı ise Pehlivan (20,00 

adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık sayısı bakımından 

tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa 

çeşitlerini başakçık sayısı bakımından geçmiştir. 

 

  Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 30,22–40,11 adet, ekmeklik 

buğday 20,00–21,56 adet, arpa 27,00–27,44 adet, çavdar 41,11 adet, yulaf  62,55–105,22 adet   

arasında değişmiştir. 

 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 301 105,22 a TT 301 80,89 a TT 301 85,78 a 

Yeşilköy 330 62,55 b Yeşilköy 330 47,00 b Yeşilköy 330 47,67 b 

Aslım-95 41,11 abc Aslım-95 41,78 bc Aslım-95 43,22 bc 

TR 2201 40,11 cd TR 2201 36,44 cd TT 201 38,44 cd 

TT 201 39,22 cde TT 201 36,33 cd Presto 2000 37,78 cde 

Karma 2000 37,56 cde Karma 2000 33,78 de TR 2201 37,78 cde 

Presto 2000 36,33 c-f Presto 2000 33,55 de Karma 2000 36,55 def 

Tatlıcak 97   34,22 def Tatlıcak 97   31,11 de Sladoran 31,44 efg 

ITYN 818 32,89 efg ITYN 818 29,33 ef Tatlıcak 97   31,33 fg 

ITYN 819 30,22 fg Sladoran 28,89 ef Epona 29,78 g 

Sladoran 27,44 gh ITYN 819 28,22 ef ITYN 818 29,22 g 

Epona 27,00 gh Epona 23,56 fg ITYN 819 28,78 g 

Flamura-85 21,56 hi Flamura-85 20,78 g Flamura-85 20,44 h 

Yunak 21,33 Hi Yunak 19,89 g Yunak 20,44 h 

Pehlivan 20,00 i Pehlivan 18,11 g Pehlivan 20,33 h 
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Kıraç arazi olan  Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakçık sayısını incelediğimiz zaman 

en yüksek başakçık sayısı TT 301 (80,89 adet) yulaf çeşidi en düşük başakçık sayısı ise 

Pehlivan (18,11 adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık 

sayısı bakımından tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri 

ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini başakçık sayısı bakımından geçmiştir. Fakat Sladoran 

arpa çeşidinin başakçık sayısı ITYN 819 tritikale çeşidinin başakçık sayısını geçmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 28,22–36,44 adet, ekmeklik 

buğday 18,11–20,78 adet, arpa 23,56–28,89 adet, çavdar 41,78 adet, yulaf 47,00–80,89 adet   

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakçık sayısını 

incelediğimiz zaman en yüksek başakçık sayısı TT 301 (85,78 adet) yulaf çeşidi en düşük 

başakçık sayısı ise Pehlivan (20,33 adet) ekmeklik buğday çeşidi vermiştir. Genel olarak 

çavdar ve yulaf çeşitleri başakçık sayısı bakımından tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit 

edilmiştir. Fakat Sladoran arpa çeşidi Tatlıcak 97, ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale 

çeşitlerinden Epona arpa çeşidi ise ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerinden fazla 

başakçık sayısına sahip olduğu görülmüştür. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday çeşitlerini 

başakçık sayısı bakımından geçmiştir.  

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakçık sayısı 28,78–38,44 adet, ekmeklik 

buğday 20,33–20,44 adet, arpa 29,78–31,44 adet, çavdar 43,22 adet, yulaf  47,67–85,78 adet   

arasında değişmiştir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz başakçık sayısı sonuçları Gill ve ark. (1990), 

Atak (2004) ve Mut ve ark. (2004),’ın elde ettiği sonuçlar ile uyum göstermemektedir. Farklı 

sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı olmasından 

kaynaklanabilir. 
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4.1.5. Başakta tane  sayısı               

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakta tane sayısı değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.5.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge  4.1.5.1. 2008-2009 Yılı başakta tane sayısı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 328,290 164,145 3,150ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 2708,520 902,840 17,327** 4,760 9,780 

Hata-1                6 312,641 52,107    

Çeşit 14 71525,146   5108,939 83,184** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 7658,292 182,340 2,969** 1,000 1,000 

HATA 112 6878,768 61,418    

Genel 179 89411,658       499,506    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakta tane 

sayısında önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başakta tane sayısını önemli 

oranda  etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başakta tane sayısı arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakta tane 

sayıları farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakta tane 

sayısını değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.5.2.ve  

çizelge 4.1.5.3. ve çizelge 4.1.5.4.’te verilmiştir. 
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         Çizelge  4.1.5.2. 2008-2009 Yılı başakta tane sayısı toprak yapısı için önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar Başakta tane sayısı (Adet) 

Ortaca köyü 71,18   a 

Selçuk köyü 68,90   ab 

Kılavuzlu köyü 65,27   b 

Ziraat Fakültesi 60,93   c 

HKO 52,107 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başakta tane sayısı su tutan 

arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda (71,18 adet) ve taban arazi olarak kabul edilen Selçuk 

köyü lokasyonundan (68,90  adet) elde edilmiştir. 

 

En düşük başakta tane sayısı ise Ziraat Fakültesi lokasyonundan (60,93 adet) elde 

edilmiştir. Bunu engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu lokasyonu (65,27 adet) izlemiştir. 

Çizelge  4.1.5.3. 2008-2009 Yılı başakta tane sayısı için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başakta tane sayısı (Adet) 

TT 301 118,78   a 

Karma 2000   78,30   b 

TT 201   77,94   b 

ITYN 818   76,29   b 

Presto 2000   75,73   b 

TR 2201   75,42   bc 

ITYN 819   73,39   bc 

Yeşilköy 330   67,65   cd 

Aslım-95   64,16   d 

Tatlıcak 97   62,86   d 

Epona   54,75   e 

Flamura-85   51,25   ef 

Yunak   50,36   ef   

Pehlivan   43,47   f 

Sladoran   28,20   g 

HKO   61,418 
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Çeşitlerin başakta tane sayısında yapılan önemlilik testinde başakçık sayıları 28,20– 

118,78 adet arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başakta tane sayısı 118,78 adet ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilirken 

bu çeşidi sırasıyla Karma 2000 ve TT 201 çeşitleri izlemiştir. TT 301 yulaf çeşidinin tritikale 

çeşitlerinden daha yüksek başakta tane sayısına sahip olduğu belirlenmiştir. Tritikale çeşitleri 

denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başakta tane 

sayısına sahip olduğu belirlenmiştir. Fakat Tatlıcak 97 tritikale çeşidinin başakta tane sayısı 

çavdarın başakta tane sayısından düşük olduğu gözlenmiştir. 

 

En  düşük başakta tane sayısı ise 28,20 adet ile Sladoran çeşidinden elde edilirken  bu 

çeşidi Pehlivan, Yunak ve  Flamura-85 çeşitleri izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge  4.1.5.4. 2008-2009 Yılı başakta tane sayısı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 301 124,17 a TT 301 124,53 a TT 301 108,33 a TT 301 118,10 a 

Yeşilköy 330 69,77 b Presto 2000 101,13 ab Karma 2000 92,30 ab TT 201 86,00 b 

ITYN 818 69,23 b TT 201 91,33 bc ITYN 819 79,70 bc ITYN 818 82,43 bc 

Presto 2000 66,13 bc Karma 2000 87,43 bc TR 2201 76,80 bcd TR 2201 81,77 bc 

TR 2201 65,10 bc ITYN 818 82,30 cd TT 201 72,57 cde Karma 2000 76,47 bcd 

TT 201 61,87 bc ITYN 819 79,20 cd ITYN 818 71,20 cde ITYN 819 74,43 bcd 

Aslım-95 60,43 bc TR 2201 78,00 cd Presto 2000 69,77 cde Aslım-95 73,20 b-e 

ITYN 819 60,23 bcd Tatlıcak 97 69,23 de Yeşilköy 330 63,77 c-f Yeşilköy 330 69,30 cde 

Epona 58,10 bcd Yeşilköy 330 67,77 def Aslım-95 61,23 d-g Tatlıcak 97 68,77 cde 

Karma 2000 57,00 b-e Aslım-95 61,77 efg Yunak 59,33 efg Presto 2000 65,90 de 

Tatlıcak 97 54,57 b-e Epona 52,57 fgh Tatlıcak 97 58,87 efg Flamura-85 58,57 ef 

Flamura-85 52,97 cde Yunak 49,80 gh Epona 50,00 fgh Epona 58,33 ef 

Yunak 44,53 de Pehlivan 47,20 gh Flamura-85 47,67 gh Yunak 47,77 f 

Pehlivan 41,57 ef Flamura-85 45,80 h Pehlivan 41,80 h Pehlivan 43,30 fg 

Sladoran 28,23 f Sladoran 29,57 i Sladoran 25,77 i Sladoran 29,23 g 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakta tane sayısını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakta tane sayısı TT 301 (124,17 adet) yulaf çeşidi en düşük başakta tane sayısı ise 

Sladoran (28,23 adet) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başakta tane sayısı bakımından 

tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa  

çeşitlerini başakta tane sayısı bakımından geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale) ve Karma 

2000 (tritikale) çeşitleri Epona arpa çeşidinin başakta tane sayısından düşük başakta tane 

sayısı sahip olduğu tespit edilmiştir.   

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 54,57–69,23 adet, ekmeklik 

buğday 41,57–52,97 adet, arpa 28,23– 58,10 adet, çavdar 60,43 adet, yulaf 69,77–124,17  

adet arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başakta tane sayısı incelediğimiz zaman 

en yüksek başakta tane sayısı TT 301 (124,53 adet) yulaf çeşidi en düşük başakta tane sayısı 

ise Sladoran (29,57 adet) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri başakta tane 

sayısı bakımından çavdar, yulaf, ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini geçmiştir. Fakat  TT 301 

yulaf çeşidinin başakta tane sayısı tritikale çeşitlerini başakta tane sayısından fazla olduğu 

tespit edilmiştir. 

 

  Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 69,23–101,13 adet, ekmeklik 

buğday 45,80–49,80 adet, arpa 29,57–52,57 adet, çavdar 61,77 adet, yulaf 67,77–124,53 adet  

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakta tane sayısı incelediğimiz 

zaman en yüksek başakta tane sayısı TT 301 (108,33 adet) yulaf çeşidi en düşük başakta tane 

sayısı ise Sladoran (25,77 adet) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri başakta 

tane sayısı bakımından çavdar, ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini geçmiştir. Fakat TT 301 

yulaf çeşidinin başakta tane sayısı tritikale çeşitlerini başakta tane sayısından fazla olduğu 

tespit edilmiştir. Tatlıcak 97 tritikale çeşidi başakta tane sayısı bakımından Yeşilköy 330 

yulaf çeşidi, Aslım-95 çavdar çeşidi ve Yunak ekmeklik buğday çeşidinden daha az başakta 

tane sayısına sahip olduğu tespit edilmiştir. 
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 Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 58,87–92,30 adet, ekmeklik 

buğday 41,80–59,33 adet, arpa 25,77–50,00 adet, çavdar 61,23 adet, yulaf 63,77–108,33 adet  

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakta tane sayısı 

incelediğimiz zaman en yüksek başakta tane sayısı TT 301 (118,10 adet) yulaf çeşidi en 

düşük başakta tane sayısı  ise Sladoran (29,23 adet) arpa çeşidi vermiştir. 

 

Genel olarak tritikale çeşitleri başakta tane sayısı bakımından çavdar, ekmeklik 

buğday ve arpa çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Fakat Tatlıcak 97 ve Presto 2000 

tritikale çeşitleri Aslım-95 çavdar çeşidi ve Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin başakta tane 

sayısından daha az başakta tane sayısına sahip olduğu görülmüştür.Tritikale çeşitleri ekmeklik 

buğday ve arpa çeşitlerini başakta tane sayısı bakımından geçmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 65,90–86,00 adet, ekmeklik 

buğday 43,30–58,57 adet, arpa 29,23–58,33 adet, çavdar 73,20 adet, yulaf 69,30–118,10 adet   

arasında değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakta tane sayısı değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge  4.1.5.5.’te verilmiştir. 

 

Çizelge  4.1.5.5. 2009-2010 Yılı başakta tane sayısı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 9,289 4,644 0,023ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 984,527   492,264 2,448ns 6,940 18,000 

Hata-1                4 804,348 201,087    

Çeşit 14 78957,890    5639,849 85,481** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 2002,128 71,505    1,084** 1,000   1,000 

HATA 84 5542,157    65,978    

Genel 134 88300,339   658,958    

               



 80 

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakta tane 

sayısında değişime neden olmamıştır. Yani toprak yapısı başakta tane sayısını 

etkilememektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başakta tane sayısı arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakta tane 

sayıları farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakta tane 

sayısını değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.5.6. ve  

çizelge  4.1.5.7.’de  verilmiştir. 

 

  Çizelge  4.1.5.6. 2009-2010 Yılı başakta tane sayısı için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Başakta tane sayısı (Adet) 

TT 301 145,33   a 

Yeşilköy 330 87,89    b 

Presto 2000 81,00   bc 

TT 201 75,48   cd 

Karma 2000 75,26   cd 

ITYN 818 74,63   cd 

TR 2201 74,59   cd 

ITYN 819 69,30   de 

Aslım-95 68,78   de 

Flamura-85 62,56   ef 

Epona 61,04   ef 

Tatlıcak 97 60,26   ef 

Yunak 54,52   fg 

Pehlivan 49,26   g 

Sladoran 29,04   h 

HKO 65,978     

   



 81 

Çeşitlerin başakta tane sayısında yapılan önemlilik testinde başakçık sayıları 29,04– 

145,33  adet arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başakta tane sayısı 145,33 adet ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilirken 

bu çeşidi sırasıyla Yeşilköy 330 ve Presto 2000 çeşitleri izlemiştir. TT 301 yulaf çeşidinin 

tritikale çeşitlerinden daha yüksek başakta tane sayısına sahip olduğu belirlenmiştir. Tritikale 

çeşitleri denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başakta 

tane sayısına sahip olduğu belirlenmiştir. Fakat Tatlıcak 97 tritikale çeşidinin başakta tane 

sayısı Aslım-95 (çavdar) Flamura-85 (ekmeklik buğday) ve Epona (arpa) çeşidinin başakta 

tane sayısından düşük olduğu gözlenmiştir. 

 

En düşük başakta tane sayısı ise 29,04 adet ile Sladoran çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Pehlivan, Yunak ve Tatlıcak 97 çeşitleri izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge  4.1.5.7. 2009-2010 Yılı başakta tane sayısı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik 
grupları 

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakta tane sayısını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakta tane sayısı TT 301 (155,56 adet) yulaf çeşidi en düşük başakta tane sayısı ise 

Sladoran (27,44 adet) arpa çeşidi vermiştir. Yulaf çeşitleri başakta tane sayısı bakımından 

tritikale çeşitlerini geçmiş olduğu tespit edilmiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday ve arpa  

çeşitlerini başakta tane sayısı bakımından geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi Epona 

(arpa), Flamura-85 (ekmeklik buğday) ve Aslım 95 (çavdar) çeşidinin başakta tane sayısından 

düşük başakta tane sayısı sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

  Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 61,44–92,11 adet, ekmeklik 

buğday 53,00–64,55 adet, arpa 27,44–62,11 adet, çavdar 67,44 adet, yulaf 94,77–155,56 adet  

arasında değişmiştir. 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TT 301 155,56 a TT 301 142,89 a TT 301 137,56 a 

Yeşilköy 330 94,78 b Yeşilköy 330 86,55 b Presto 2000 82,67 b 

Presto 2000 92,11 bc TT 201 74,00 bc Yeşilköy 330 82,33 b 

TR 2201 80,22 bcd Karma 2000 71,00 bcd ITYN 818 79,22 bc 

Karma 2000 79,33 bcd ITYN 818 68,89 b-e TT 201 77,78 bc 

ITYN 818 75,78 cde Presto 2000 68,22 cde TR 2201 75,78 bc 

TT 201 74,67 de TR 2201 67,77 cde Karma 2000 75,44 bc 

ITYN 819 68,89 def Aslım-95 67,44 cde ITYN 819 73,56 bcd 

Aslım-95 67,44 def ITYN 819 65,44 cde Aslım-95 71,44 bcd 

Flamura-85 64,55 def Flamura-85 65,33 cde Tatlıcak 97 65,22 cd 

Epona 62,11 ef Epona 56,89 def Epona 64,11 cde 

Tatlıcak 97 61,44 ef Tatlıcak 97 54,11 ef Flamura-85 57,78 def 

Yunak 61,22 ef Yunak 53,55 ef Yunak 48,78 ef 

Pehlivan 53,00 f Pehlivan 48,33 f Pehlivan 46,44 fg 

Sladoran 27,44 g Sladoran 28,89 g Sladoran 30,78 g 
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Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakta tane sayısı incelediğimiz 

zaman en yüksek başakta tane sayısı TT 301 (142,89 adet) yulaf çeşidi  en düşük başakta tane 

sayısı ise Sladoran (28,89 adet) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri başakta 

tane sayısı bakımından çavdar, ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini geçmiştir. TT 301 yulaf 

çeşidinin başakta tane sayısı tritikale çeşitlerini başakta tane sayısından fazla olduğu tespit 

edilmiştir. Fakat ITYN 819 (tritikale) çeşidi Aslım 95 (çavdar) çeşidinin başakta tane 

sayısından,  Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi ise Epona (arpa), Flamura-85 (ekmeklik buğday) ve 

Aslım 95 (çavdar) çeşidinin başakta tane sayısından düşük başakta tane sayısı sahip olduğu 

tespit edilmiştir. 

 

  Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı 54,11–74,00 adet, ekmeklik 

buğday 48,33 –65,33 adet, arpa 28,89–56,89 adet, çavdar 67,44 adet, yulaf 86,55–142,89 adet  

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakta tane sayısı 

incelediğimiz zaman en yüksek başakta tane sayısı TT 301 (137,56 adet) yulaf çeşidi en 

düşük başakta tane sayısı ise Sladoran (30,77 adet) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale 

çeşitleri başakta tane sayısı bakımından çavdar, ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini geçmiş 

olduğu tespit edilmiştir. Fakat Tatlıcak 97 tritikale çeşidi Aslım-95 çavdar çeşidinin başakta 

tane sayısından daha az başakta tane sayısına sahip olduğu görülmüştür. Tritikale çeşitleri 

ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerini başakta tane sayısı bakımından geçmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakta tane sayısı  65,220–82,67 adet, ekmeklik 

buğday 46,44–57,78 adet, arpa 30,77–64,11 adet, çavdar 71,44 adet, yulaf 82,33–137,56 adet   

arasında değişmiştir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz başakta tane sayısı sonuçları Gill ve ark. (1990), 

Şener ve ark. (1997) ve Yanbeyi ve Sezer (2006)’in elde ettiği sonuçlar ile uyum göstermekte, 

Gökmen ve Sencar (1994), Sencar ve ark. (1997), Ünver (1999), Taşyürek ve ark. (1999), 

Akıncı ve ark. (2001) ve Atak (2004)’ın elde ettiği sonuçlar ile ise uyum göstermemektedir. 

Farklı sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı olmasından 

kaynaklanabilir. 
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4.1.6. Başakta tane  ağırlığı     

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakta tane ağırlığı 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.1.6.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge  4.1.6.1 2008-2009 Yılı başakta tane ağırlığı için varyans analiz sonuçları   
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 0,753 0,376 1,669ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 13,587 4,529 20,077** 4,760 9,780 

Hata-1                6 1,353   0,226    

Çeşit 14 84,031 6,002   33,491**   1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 23,656 0,563 3,143** 1,000 1,000 

HATA 112 20,072 0,179    

Genel 179 143,453 0,801    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakta tane ağırlığı 

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başakta tane ağırlığını önemli oranda  

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başakta tane ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakta tane 

ağırlıkları farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakta tane 

ağırlığını değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge  4.1.6.2., çizelge  

4.1.6.3. ve çizelge  4.1.6.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge  4.1.6.2. 2008-2009 Yılı başakta tane ağırlığı için toprak yapısı önemlilik 
grupları   

 
Lokasyonlar Başakta tane ağırlığı (gr) 

Ortaca köyü 3,03  a 

Selçuk köyü 2,98  a 

Kılavuzlu köyü 2,77  a 

Ziraat Fakültesi 2,33  b 

HKO 0,226 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başakta tane ağırlığı su tutan 

arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda (3,03 gr) ve taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü 

lokasyonundan (2,98 gr) elde edilmiştir. 

 

En düşük başakta tane ağırlığı ise Ziraat Fakültesi lokasyonundan (2,33 gr) elde 

edilmiştir. Bunu engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonu (2,77 gr) izlemiştir. 
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Çizelge  4.1.6.3. 2008-2009 Yılı başakta tane ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 
   

Çeşitler Başakta tane ağırlığı (gr) 

Karma 2000 3,72   a 

ITYN 819 3,60   ab 

ITYN 818 3,57   ab 

TT 201 3,36   abc 

TR 2201 3,35   abc 

Presto 2000 3,20   bcd 

TT 301 3,02   cd  

Tatlıcak 97 2,82   de 

Yunak 2,58   ef 

Yeşilköy 330 2,49   ef 

Flamura-85 2,35   fg 

Pehlivan 2,31   fg 

Epona 2,04   g 

Aslım-95 1,94   g 

Sladoran 1,32   h 

HKO 0,179 

   

Çeşitlerin başakta tane sayısında yapılan önemlilik testinde başakta tane ağırlığı  1,32–

3,72 gr arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başakta tane ağırlığı 3,72 gr ile Karma 2000 tritikale çeşidinden elde 

edilirken bu çeşidi sırasıyla ITYN 818 ve ITYN 819 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri 

denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek başakta 

tane ağırlığına sahip olduğu belirlenmiştir. Fakat Tatlıcak 97 tritikale çeşidinin başakta tane 

ağırlığı TT 301 yulaf çeşidinin başakta tane sayısından düşük olduğu gözlenmiştir. 

 

En  düşük başakta tane ağırlığı ise 1,32 gr ile Sladoran çeşidinden elde edilirken  bu 

çeşidi Aslım-95, Epona ve Pehlivan çeşitleri izlemiştir. 
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2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre 

performanslarının farklı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

Çizelge  4.1.6.4. 2008-2009 Yılı başakta tane ağırlığı lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

ITYN 818 3,13 a Presto 2000 4,47 a Karma 2000 4,06 a ITYN 818 4,07 a 

TR 2201 2,73 ab Karma 2000 4,20 a ITYN 819 3,94 ab TT 201 4,00 ab 

ITYN 819 2,70 ab ITYN 819 4,13 a TT 301 3,46 abc Karma 2000 3,97 ab 

Karma 2000 2,67 ab TT 201 4,10 a Yeşilköy 330 3,35 a-d TR 2201 3,77 ab 

Presto 2000 2,50 ab ITYN 818 4,00 ab Presto 2000 3,16 a-d ITYN 819 3,63 ab 

TT 201 2,50 ab TR 2201 3,80 abc TR 2201 3,10 bcd TT 301 3,23 abc 

Yeşilköy 330 2,43 abc Tatlıcak 97 3,17 bcd ITYN 818 3,08 b-e Tatlıcak 97 3,17 bcd 

Flamura-85 2,37 abc TT 301 3,07 cd Yunak 2,90 c-f Flamura-85 2,67 cde 

Tatlıcak 97 2,37 abc Yunak 2,57 de TT 201 2,84 c-f Presto 2000 2,67 cde 

TT 301 2,33 abc Pehlivan 2,50 de Tatlıcak 97 2,56 def Yunak 2,60 cde 

Yunak 2,27 bc Flamura-85 2,20 e Pehlivan 2,24 efg Epona 2,48 c-f 

Pehlivan 2,17 bc Yeşilköy 330 2,10 e Flamura-85 2,15 fgh Aslım-95 2,43 c-f 

Epona 2,10 bc Aslım-95 2,03 ef Epona 1,69 gh Pehlivan 2,33 def 

Aslım-95 1,63 cd Epona 1,90 ef Aslım-95 1,64 gh Yeşilköy 330 2,07 ef 

Sladoran 1,10 d Sladoran 1,20 f Sladoran 1,35 h Sladoran 1,63 f 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakta tane ağırlığını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakta tane ağırlığı ITYN 818 (3,13 gr) tritikale çeşidi, en düşük başakta tane ağırlığı ise 

Sladoran (1,10 gr) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 

(tritikale) çeşidi Flamura-85 ve Yeşilköy 330 çeşidinin başakta tane ağırlığından düşük 

başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 2,37–3,13 gr, ekmeklik 

buğday 2,17–2,37 gr, arpa 1,10–2,10 gr, çavdar 1,63 gr, yulaf 2,33–2,43 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başakta tane ağırlığını incelediğimiz 

zaman en yüksek başakta tane ağırlığı Presto 2000 (4,47 gr) tritikale çeşidi  en düşük başakta 

tane ağırlığı ise Sladoran (1,20 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından geçmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 3,17–4,47 gr, ekmeklik 

buğday 2,20–2,57 gr, arpa 1,20–1,90 gr, çavdar 2,03 gr, yulaf 2,10–3,07 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakta tane ağırlığını incelediğimiz 

zaman en yüksek başakta tane ağırlığı Karma 2000 (4,06 gr) tritikale çeşidi en düşük başakta 

tane ağırlığı ise Sladoran (1,35 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

çavdar ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 ( 

tritikale) ve TT 201 (tritikale) çeşitleri Yunak ekmeklik buğday çeşidinin başakta tane 

ağırlığından düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. Presto 2000, TR 2201, 

ITYN 818, TT 201 ve Tatlıcak 97 (tritikale) çeşitleri TT 301 ve Yeşilköy 330  yulaf çeşitlerin 

başakta tane ağırlığından düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 2,56–4,06 gr, ekmeklik 

buğday 2,15–2,90 gr, arpa 1,35–1,69 gr, çavdar 1,64 gr, yulaf 3,35-3,46 gr arasında 

değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakta tane ağırlığını 

incelediğimiz zaman en yüksek başakta tane ağırlığı ITYN 818 (4,07 gr) tritikale çeşidi  en 

düşük başakta tane ağırlığı ise Sladoran ( 1,63 gr) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale 

çeşitleri ekmeklik buğday, çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından 

geçmiştir. Fakat Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi TT 301 yulaf çeşidinin, Presto 2000 (tritikale) 

çeşidi ise Flamura-85 ekmeklik buğday ve TT 301 yulaf çeşidinin başakta tane ağırlığından 

düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. 

   

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 2,67–4,07 gr, ekmeklik 

buğday 2,33–2,67 gr, arpa 1,63–2,48 gr, çavdar 2,43 gr, yulaf 2,07–3,23 gr arasında 

değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başakta tane ağırlığı 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge  

4.1.6.5’te verilmiştir. 

 

Çizelge  4.1.6.5. 2009-2010 Yılı başakta tane ağırlığı için varyans analiz sonuçları   
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablodeğeri 

%5 %1 

Blok   2 0,167 0,083 0,081ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 9,865 4,933 4,776ns 6,940 18,000 

Hata-1                4 4,132 1,033    

Çeşit 14 38,915 2,780 17,166** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 6,448   0,230    1,422** 1,000   1,000 

HATA 84 13,602 0,162    

Genel 134 73,129 0,546    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başakta tane 

ağırlığını değiştirmediği görülmüştür. Yani toprak yapısı başakta tane ağırlığını önemli 

oranda etkilememektedir. 
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Denemeye alınan 15 çeşidin başakta tane ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başakta tane 

ağırlıkları farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başakta tane 

ağırlığını değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.6.6. ve  

çizelge 4.1.6.7.’de  verilmiştir. 

                  

Çizelge  4.1.6.6. 2009-2010 Yılı başakta tane ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Başakta tane ağırlığı (gr) 

TT 301 3,53    a 

ITYN 818 3,43    a 

Karma 2000 3,41    a 

Yeşilköy 330 3,41    a 

TR 2201 3,20    ab 

TT 201 3,19    ab 

ITYN 819 3,17    ab 

Presto 2000 2,93    bc 

Tatlıcak 97 2,79    bcd 

Yunak 2,69    cde 

Flamura-85 2,61    cde 

Pehlivan 2,43    de  

Aslım-95 2,28    e  

Epona 2,25    e 

Sladoran 1,59    f 

HKO 0,162   

   

Çeşitlerin başakta tane ağırlığında yapılan önemlilik testinde başakta tane ağırlığı   

1,59-3,53 gr arasında değişmiştir. 
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En yüksek başakta tane ağırlığı 3,53 gr ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi sırasıyla ITYN 818 ve Karma 2000 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye 

alınan ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başakta tane ağırlığına 

sahip olduğu belirlenmiştir. Yulaf çeşitlerinin başakta tane ağırlığı tritikalelerin başakta tane 

ağırlığından yüksek olduğu bulunmuştur. Fakat ITYN 818 ve Karma 2000 tritikale çeşidinin 

başakta tane ağırlığı Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin başakta tane ağırlığından yüksek olduğu 

gözlenmiştir. 

 

En düşük başakta tane ağırlığı ise 1,59 gr ile Sladoran çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Epona, Aslım-95 ve Pehlivan çeşitleri izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

Çizelge 4.1.6.7.2009-2010 Yılı başakta tane ağırlığı lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Karma 2000 4,02 a TT 301 3,41 a ITYN 818 3,60 a 

TT 301 4,01 a Yeşilköy 330 3,04 ab ITYN 819 3,45 ab 

TR 2201 3,95 ab Karma 2000 3,03 ab Yeşilköy 330 3,36 ab 

Yeşilköy 330 3,83 abc ITYN 818 2,87 abc Karma 2000 3,19 abc 

ITYN 818 3,81 a-d TT 201 2,87 abc TT 301 3,18 a-d 

TT 201 3,64 a-e ITYN 819 2,83 abc TR 2201 3,14 a-d 

Presto 2000 3,48 a-e Flamura-85 2,61 abc TT 201 3,08 a-d 

ITYN 819 3,23 a-f Yunak 2,59 abc Presto 2000 2,91 a-e 

Tatlıcak 97   3,16 b-f TR 2201 2,51 bc Tatlıcak 97   2,73 b-f 

Yunak 3,12 c-f Tatlıcak 97   2,47 bc Aslım-95 2,44 c-g 

Flamura-85 3,01 d-g Presto 2000 2,40 bc Yunak 2,37 d-g 

Pehlivan 2,88 efg Pehlivan 2,38 bc Flamura-85 2,20 efg 

Epona 2,63 fg Aslım-95 2,15 cd Pehlivan 2,04 fg 

Aslım-95 2,25 g Epona 2,14 cd Epona 1,99 fg 
Sladoran 1,43 h Sladoran 1,57 d Sladoran 1,76 g 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başakta tane ağırlığını incelediğimiz zaman en yüksek 

başakta tane ağırlığı Karma 2000 (4,02 gr) tritikale çeşidi, en düşük başakta tane ağırlığı ise 

Sladoran (1,43 gr) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

çavdar ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat Karma 2000          

(tritikale) çeşidi dışındaki diğer tritikaler çeşitleri TT 301 yulaf çeşidinin başakta tane 

ağırlığından düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

  Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 3,16–4,02 gr, ekmeklik 

buğday 2,88–3,12 gr, arpa 1,43–2,63 gr, çavdar 2,25 gr, yulaf 3,83–4,01 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başakta tane ağırlığını incelediğimiz 

zaman en yüksek başakta tane ağırlığı TT 301 (3,41 gr) yulaf çeşidi  en düşük başakta tane 

ağırlığı ise Sladoran (1,57 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

çavdar ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat TR 2201, Tatlıcak 

97 ve Presto 2000 (tritikale) çeşitleri Flamura 85 ve Yunak ekmeklik buğday çeşidinin 

başakta tane ağırlığından düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. Tritikale 

çeşitleri TT 301 ve Yeşilköy 330  yulaf çeşitlerin başakta tane ağırlığından düşük başakta tane 

ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 2,40–3,03 gr, ekmeklik 

buğday 2,38–2,61 gr, arpa 1,57–2,14 gr, çavdar 2,15 gr, yulaf 3,04–3,41 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başakta tane ağırlığını 

incelediğimiz zaman en yüksek başakta tane ağırlığı ITYN 818 (3,60 gr) tritikale çeşidi en 

düşük başakta tane ağırlığı ise Sladoran (1.76 gr) arpa çeşidi vermiştir. Genel olarak tritikale 

çeşitleri ekmeklik buğday, çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerini başakta tane ağırlığı bakımından 

geçmiştir. Fakat Karma 2000 (tritikale) çeşidi Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin, Tatlıcak 97,  

Presto 2000, TT 201 ve TR 2201 (tritikale) çeşidi ise TT 301 yulaf çeşidinin başakta tane 

ağırlığından düşük başakta tane ağırlığı sahip olduğu tespit edilmiştir. 
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  Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başakta tane ağırlığı 2,73–3,60 gr, ekmeklik 

buğday 2,04–2,37 gr, arpa 1,76–1,99 gr, çavdar 2,44 gr, yulaf 3,18–3,36 gr arasında 

değişmiştir.  

 

Buğdayda tane verimini arttırmak için, başakta tane sayısı yanında başakta tane 

ağırlığının arttırılması da üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. Başakta tane 

ağırlıgı bitkilerin fotosentez kapasiteleri ile doğrudan ilgili bir özellik olup, genotip, iklim ve 

yetiştirme tekniği uygulamalarına bağlı olarak değişmektedir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz başakta tane ağırlığı sonuçları Gill ve ark. 

(1990) ve Yanbeyi ve Sezer (2006)’in elde ettiği sonuçlar ile uyum göstermekte, Gökmen ve 

Sencar (1994), Sencar ve ark. (1997), Ünver (1999), Taşyürek ve ark. (1999) ve Akıncı ve 

ark. (2001)’ın elde ettiği sonuçlar ile ise uyum göstermemektedir. Farklı sonuçlar elde 

edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı olmasından kaynaklanabilir. 
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4.1.7. Başak ağırlığı     

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen  başak ağırlığı  değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.7.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.7.1. 2008-2009 Yılı başak ağırlığı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 1,345 0,672 4,853ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 9,061 3,020 21,798** 4,760 9,780 

Hata-1                6 0,831 0,139    

Çeşit 14 243,502 17,393 88,711** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 23,617   0,562 2,868** 1,000 1,000 

HATA 112 21,959 0,196    

Genel 179 300,316 1,678    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak ağırlığında  

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başak ağırlığını önemli oranda  

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başak ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak ağırlığı farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak ağırlığını değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.7.2., çizelge 

4.1.7.3. ve çizelge 4.1.7.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge  4.1.7.2. 2008-2009 Yılı başak ağırlığı için toprak yapısı önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar  Başak ağırlığı (gr) 

Selçuk köyü 4,02  a 

Ortaca köyü 3,94  a 

Klavuzlu köyü 3,86  a 

Ziraat Fakültesi 3,44  b 

HKO 0,139 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başak ağırlığı taban arazi olarak 

kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda (4,02 gr) ve Ortaca köyü lokasyonunda (3,94 gr) elde 

edilmiştir. 

En düşük başak ağırlığı ise Ziraat Fakültesi lokasyonundan (3,44 gr) elde edilmiştir. 

Bunu engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonu (3,86 gr) izlemiştir. 

 

Çizelge  4.1.7.3. 2008-2009 Yılı başak ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başak ağırlığı (gr) 

ITYN 819 5,29   a 

ITYN 818 5,24   a 

Karma 2000 5,12   a 

TT 201 5,01   a 

Presto 2000 4,88   a 

TR 2201 4,86   a 

Tatlıcak 97 4,02   b 

TT 301 3,87   b 

Yunak 3,35   c 

Yeşilköy 330 3,10   c 

Flamura-85 2,98   c 

Pehlivan 2,97   c 

Aslım-95 2,51   d 

Epona 2,45   d 

Sladoran 1,59   e 

HKO 0,196 
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Çeşitlerin başak boyunda yapılan önemlilik testinde başak ağırlıkları 1,59–5,29 gr 

arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başak ağırlığı 5,29 gr ile ITYN 819 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

ITYN 818, Karma 2000 ve TT 201 çeşitleri izlemiştir. Tririkale çeşitleri denemeye alınan 

yulaf, ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başak ağırlığına sahip 

olduğu  belirlenmiştir 

 

En düşük başak ağırlığı ise 1,59 gr ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Epona (2,45 gr) arpa çeşidi ve Aslım-95 (2,51 gr) ile çavdar çeşidi izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge  4.1.7.4. 2008-2009 Yılı başak ağırlığı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

ITYN 818 4,80 a Presto 2000 6,03 a ITYN 819 5,78 a ITYN 818 5,97 a 

TT 201 4,63 a Karma 2000 5,51 ab Karma 2000 5,41 ab TT 201 5,50 a 

Presto 2000 4,60 a ITYN 819 5,48 ab ITYN 818 4,88 abc TR 2201 5,43 ab 

ITYN 819 4,53 a ITYN 818 5,32 ab TT 301 4,66 bcd Karma 2000 5,37 ab 

TR 2201 4,33 ab TT 201 5,28 ab TT 201 4,64 bcd ITYN 819 5,37 ab 

Karma 2000 4,20 ab TR 2201 5,05 b TR 2201 4,64 bcd Tatlıcak 97 4,50 bc 

Tatlıcak 97  3,57 bc Tatlıcak 97 4,06 c Presto 2000 4,53 bcd Presto 2000 4,37 c 

Flamura-85 3,20 cd TT 301 4,03 cd Yeşilköy 330 4,00 cd TT 301 3,97 cd 

Yunak 3,10 cd Pehlivan 3,16 cde Tatlıcak 97 3,94 d Yunak 3,37 de 

Yeşilköy 330 2,93 cd Yunak 3,16 de Yunak 3,79 de Flamura-85 3,27 de 

TT 301 2,82 cd Yeşilköy 330 2,97 e Pehlivan 3,01 ef Pehlivan 2,97 e 

Pehlivan 2,73 cd Flamura-85 2,71 e Flamura-85 2,73 fg Aslım-95 2,97 e 

Epona 2,33 d Aslım-95 2,44 e Aslım-95 2,30 fgh Epona 2,80 ef 

Aslım-95 2,33 d Epona 2,44 e Epona 2,04 gh Yeşilköy 330 2,50 ef 

Sladoran 1,00 e Sladoran 1,46 f Sladoran 1,57 h Sladoran 2,03 f 



 98 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak ağırlıklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

başak ağırlığı ITYN 818 (4,80 gr) tritikale çeşidi en düşük başak ağırlığı ise Sladoran        

(1,30 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, yulaf ve çavdar  

çeşitlerini başak ağırlığı bakımından  geçmiştir. 

 

 Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 3,57–4,80 gr, ekmeklik 

buğday 2,73–3,20 gr, arpa 1,30–2,53 gr, çavdar 2,33 gr, yulaf 2,82–2,93 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başak ağırlıklarını incelediğimiz zaman 

en yüksek başak ağırlığı Presto 2000 (6,03 gr) tritikale çeşidi en düşük başak ağırlığı ise 

Sladoran (1,46 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, yulaf ve 

çavdar çeşitlerini başak ağırlığı bakımından  geçmiştir. 

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 4,06–6,03 gr, ekmeklik buğday 

2,71–3,16 gr, arpa 1,46–2,44 gr , çavdar 2,44 gr, yulaf  2,97–4,03 gr arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak ağırlıklarını incelediğimiz zaman 

en yüksek başak ağırlığı ITYN 819 (5,78 gr) tritikale çeşidi en düşük başak ağırlığı ise 

Sladoran (1,57 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, yulaf ve 

çavdar çeşitlerini başak ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat TT 201, TR 2201 ve Presto 2000 

(tritikale) çeşitleri TT 301 yulaf çeşidinden, Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi ise TT 301 ve 

Yeşilköy 330 yulaf çeşitlerinin başak ağırlığından düşük başak ağırlığına sahip olduğu tespit 

edilmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 3,94–5,78 gr, ekmeklik buğday 

2,73–3,79 gr, arpa 1,57–2,04 gr , çavdar 2,30 gr, yulaf  4,00–4,66 gr arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak ağırlıklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek başak ağırlığı ITYN 818 (5,97 gr) tritikale çeşidi en düşük 

başak ağırlığı ise Sladoran (2,03 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

arpa, yulaf ve çavdar çeşitlerini başak ağırlığı bakımından  geçmiştir. 
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 Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 4,37–5,97 gr, ekmeklik buğday  

2,97– 3,37 gr, arpa 2,03–2,80 gr , çavdar 2,97 gr, yulaf  2,50–3,97 gr arasında değişmiştir. 

 

2009 - 2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi 

ile 3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen  başak ağırlığı  değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.1.7.5.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.7.5. 2009-2010 Yılı başak ağırlığı için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 0,003 0,002 0,001ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 22,669 11,335 8,710* 6,940 18,000 

Hata-1                4 5,205 1,301    

Çeşit 14 95,588 6,828 29,092** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 7,849 0,280 1,194** 1,000   1,000 

HATA 84 19,714 0,235    

Genel 134 151,029 1,127    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak ağırlığında  

önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı başak ağırlığını önemli oranda  

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başak ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki olarak %1 

düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak ağırlığı farklılık 

göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak ağırlığını değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.7.6., çizelge 

4.1.7.7. ve çizelge 4.1.7.8.’de verilmiştir. 
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          Çizelge  4.1.7.6. 2009-2010 Yılı başak ağırlığı için toprak yapısı önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar  Başak ağırlığı (gr) 

Ziraat Fakültesi 4,37   a 

Selçuk köyü 3,63   ab 

Kılavuzlu köyü 3,42   b 

HKO 1,301 

 

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek başak ağırlığı Ziraat Fakültesi 

lokasyonundan  (4,37 gr) elde edilmiştir. 

En düşük başak ağırlığı ise  Kılavuzlu köyü lokasyonundan (3,42 gr)  elde edilmiştir. 

Bunu taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonu (3,63 gr) izlemiştir. 

Çizelge  4.1.7.7. 2009-2010 Yılı başak ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başak ağırlığı (gr) 

Karma 2000 4,80   a 

ITYN 818 4,79   a 

TR 2201 4,56   ab 

TT 201 4,51   ab 

ITYN 819 4,49   ab 

Presto 2000 4,37   ab 

TT 301 4,35   abc 

Yeşilköy 330 4,02   bc 

Tatlıcak 97 3,78   cd 

Yunak 3,45   de 

Flamura-85 3,28   de 

Pehlivan 3,21    e 

Aslım-95 2,90    ef 

Epona 2,63    f 

Sladoran 1,93    g 

HKO 0,235 

   

Çeşitlerin başak boyunda yapılan önemlilik testinde başak ağırlıkları 1,93–4,80 gr 

arasında değişmiştir. 
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En yüksek başak ağırlığı 4,80 gr ile Karma 2000 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

ITYN 818, TR 2201 ve TT 201 çeşitleri izlemiştir. Tririkale çeşitleri denemeye alınan yulaf, 

ekmeklik buğday, arpa ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek başak ağırlığına sahip olduğu  

belirlenmiştir. Fakat Tatlıcak 97 Tririkale çeşidinin başak ağırlığı yulaf çeşitlerinin başak 

ağırlığından düşük olduğu belirlenmiştir. 

 

En  düşük başak ağırlığı ise 1,93 gr ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilmiştir. Bu 

çeşidi sırasıyla Epona (2,63 gr) arpa çeşidi ve Aslım-95 (2,90 gr) ile çavdar çeşidi izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge  4.1.7.8. 2009-2010 Yılı başak ağırlığı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 
Ziraat 

Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

TR 2201 5,62 a Karma 2000 4,19 a ITYN 818 4,83 a 

Karma 2000 5,61 a ITYN 818 4,16 ab ITYN 819 4,67 a 

TT 201 5,39 ab TT 201 4,11 ab Karma 2000 4,60 a 

ITYN 818 5,37 ab TT 301 3,97 abc TR 2201 4,25 ab 

Presto 2000 5,17 ab ITYN 819 3,95 abc Presto 2000 4,22 ab 

TT 301 4,95 abc TR 2201 3,83 abc TT 301 4,13 ab 

ITYN 819 4,84 abc Presto 2000 3,73 abc TT 201 4,03 abc 

Yeşilköy 330 4,60 bcd Yeşilköy 330 3,52 a-d Yeşilköy 330 3,94 a-d 

Tatlıcak 97   4,47 bcd Tatlıcak 97   3,30 a-e Tatlıcak 97   3,57 b-e 

Yunak 3,99 cde Yunak 3,25 a-e Yunak 3,12 c-f 

Flamura-85 3,79 def Flamura-85 3,21 b-e Aslım-95 3,03 d-g 

Pehlivan 3,78 def Pehlivan 3,10 cde Flamura-85 2,85 efg 

Epona 3,19 ef Aslım-95 2,67 def Pehlivan 2,76 efg 

Aslım-95 2,99 f Epona 2,42 ef Epona 2,29 fg 
Sladoran 1,82 g Sladoran 1,84 f Sladoran 2,13 g 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak ağırlıklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

başak ağırlığı TR 2201 (5,62 gr) tritikale çeşidi en düşük başak ağırlığı ise Sladoran (1,82 gr) 

arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, yulaf ve çavdar çeşitlerini 

başak ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat ITYN 819, TR 2201 ve Presto 2000 tritikale çeşidi 

TT 301 yulaf çeşidinden, Tatlıcak 97 tritikale çeşidi ise yulafların başak ağırlığından daha 

düşük başak ağırlığına sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 4,47–5,62 gr, ekmeklik 

buğday 3,78–3,99 gr, arpa 1,82–3,19 gr, çavdar 2,99 gr, yulaf 4,60–4,95 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak ağırlıklarını incelediğimiz zaman 

en yüksek başak ağırlığı Karma 2000 (4,19 gr) tritikale çeşidi en düşük başak ağırlığı ise 

Sladoran (1,84 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, arpa, yulaf ve 

çavdar çeşitlerini başak ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat TT 201, TR 2201 ve Presto 2000 

(tritikale) çeşitleri TT 301 yulaf çeşidinden, Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi ise TT 301 ve 

Yeşilköy 330 yulaf çeşitlerinin başak ağırlığından düşük başak ağırlığına sahip olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 3,30–4,19 gr, ekmeklik buğday 

3,10–3,25 gr, arpa 1,84– 2,42 gr, çavdar 2,67 gr, yulaf  3,52–3,97gr arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak ağırlıklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek başak ağırlığı ITYN 818 (4,83 gr) tritikale çeşidi en düşük 

başak ağırlığı ise Sladoran (2,13 gr) arpa çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri ekmeklik buğday, 

arpa, yulaf ve çavdar çeşitlerini başak ağırlığı bakımından geçmiştir. Fakat TT 201 (tritikale) 

çeşidi TT 301 yulaf çeşidinden, Tatlıcak 97 (tritikale) çeşidi ise TT 301 ve Yeşilköy 330 yulaf 

çeşitlerinin başak ağırlığından düşük başak ağırlığına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

  Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak ağırlıkları 3,57–4,83 gr, ekmeklik buğday 

2,76–3,12 gr, arpa 2,13 – 2,29 gr, çavdar 3,03 gr, yulaf  3.94–4,13 gr arasında değişmiştir. 
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4.1.8. Başak hasat indeksi     

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi ile 

4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başak hasat indeksi 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.1.8.1.’de  verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.8.1. 2008-2009 Yılı başak hasat indeksi için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 12,017  6,008 0,062ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 1198,089 399,363 4,114ns 4,760 9,780 

Hata-1                6 582,450 97,075    

Çeşit 14 7179,604 512,829 14,297** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 3565,337 84,889 2,367** 1,000 1,000 

HATA 112 4017,446 35,870    

Genel 179 16554,944 92,486    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak hasat 

indeksinde önemli değişimlere neden olmamıştır. Yani toprak yapısı başak hasat indeksini 

önemli oranda  etkilememektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin başak hasat indeksi arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak hasat 

indeksi farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak hasat 

indeksini değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.8.2. ve  

çizelge 4.1.8.3.’te verilmiştir. 
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Çizelge 4.1.8.2 . 2008-2009 Yılı başak hasat indeksi için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Başak hasat indeksi (%) 

Sladoran 83,53   a 

Epona 83,43   a 

Yeşilköy 330 79,99   ab 

Flamura-85 78,90   ab 

TT 301 78,72   ab 

Pehlivan 78,68   ab 

Yunak 76,93   bc 

Aslım-95 76,72   bc 

Karma 2000 72,08   cd 

Tatlıcak 97 69,78   de 

TR 2201 68,47   de 

ITYN 818 67,84   de 

TT 201 66,45   de 

ITYN 819 66,10   de 

Presto 2000 64,55   e 

HKO 35,870 

   

Çeşitlerin başak hasat indeksinde yapılan önemlilik testinde başak hasat indeksi 

%64,55 - %83,53 arasında değişmiştir. 

 

En yüksek başak hasat indeksi %83,53 ile Sladoran arpa çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi sırasıyla Epona ve Yeşilköy 330 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye alınan 

ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha düşük başak hasat indeksine sahip 

olduğu belirlenmiştir. En düşük başak hasat indeksi ise %64,55 ile Presto 2000 tritikale 

çeşidinden elde edilirken  bu çeşidi ITYN 819, TT 201 ve ITYN 818  çeşitleri izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge 4.1.8.3 . 2008-2009 Yılı başak hasat indeksi için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 
 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Sladoran 84,700 a Sladoran 82,767 a Sladoran 86,333 a Epona 90,500 a 

Epona 82,800 a Aslım-95 82,100 a Yeşilköy 330 84,800 a Aslım-95 82,533 ab 

TT 301 82,800 a Yunak 81,267 ab Epona 83,100 ab Yeşilköy 330 82,533 ab 

Yeşilköy 330 82,567 a Flamura-85 81,167 ab Flamura-85 78,767 abc Flamura-85 81,867 ab 

Pehlivan 79,733 ab Pehlivan 78,767 ab Pehlivan 77,667 a-d TT 301 81,500 ab 

Flamura-85 73,800 abc TT 201 77,767 ab Yunak 76,267 a-e Sladoran 80,333 abc 

Yunak 73,067 abc Tatlıcak 97 77,700 ab TT 301 75,233 a-e Pehlivan 78,533 a-d 

Aslım-95 70,200 bcd Epona 77,333 ab Karma 2000 75,133 a-f Yunak 77,133 bcd 

Tatlıcak 97 65,967 cde Karma 2000 76,300 ab Aslım-95 72,033 b-g Karma 2000 73,933 bcd 

ITYN 818 65,367 cde ITYN 819 75,400 ab Presto 2000 69,733 c-g TT 201 72,667 b-e 

TR 2201 63,200 cde TT 301 75,333 ab ITYN 819 68,000 c-g Tatlıcak 97 70,700 b-e 

Karma 2000 62,933 cde ITYN 818 75,033 ab TR 2201 66,633 d-g TR 2201 69,100 cde 

ITYN 819 59,167 de TR 2201 74,933 ab Tatlıcak 97 64,767 efg ITYN 818 67,767 de 

Presto 2000 54,233 e Presto 2000 73,267 ab ITYN 818 63,200 fg ITYN 819 61,833  e 

TT 201 54,167 e Yeşilköy 330 70,067 b TT 201 61,200 g Presto 2000 60,967 e 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak hasat indeksini incelediğimiz zaman en yüksek 

başak hasat indeksi Sladoran (%84,70) arpa çeşidi en düşük başak hasat indeksi ise TT 201    

(%54,17) tritikale çeşidi vermiştir. Ekmeklik buğday, çavdar, yulaf  ve arpa çeşitlerinin 

başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat indekslerinden yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %54,17–65,97, ekmeklik 

buğday %73,07–79,73, arpa %82,80–84,70,çavdar %70,20, yulaf %82,57–82,80 arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda başak hasat indeksini incelediğimiz 

zaman en yüksek başak hasat indeksini Sladoran (%82,77) arpa çeşidi en düşük başak hasat 

indeksini ise Yeşilköy 330 (%70,07) yulaf çeşidi vermiştir. Genel olarak ekmeklik buğday, 

çavdar, arpa ve yulaf çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat 

indekslerinden yüksek olduğu tespit edilmiştir. Fakat Tatlıcak 97 ve TT 201 (tritikale) 

çeşitlerinin başak hasat indeksi Epona arpa çeşidinin başak hasat indeksinden yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Yeşilköy 330 yulaf çeşidinin başak hasat indeksi ise denemedeki bütün 

tritikale çeşitlerinin başak hasat indeksinin altında kalmıştır.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %73,27–77,77, ekmeklik 

buğday % 78,77–81,27, arpa   %77,33–82,77, çavdar  % 82,10, yulaf  %70,07–75,33 

arasında değişmiştir.  

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak hasat indeksini incelediğimiz 

zaman en yüksek başak hasat indeksi Sladoran (% 86,33) arpa çeşidi en düşük başak hasat 

indeksi ise TT 201 ( %61,20 ) tritikale çeşidi vermiştir. Ekmeklik buğday, çavdar, yulaf  ve 

arpa çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat indeksinden yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Fakat Karma 2000 ( Tritikale ) çeşidi  Aslım-95 çeşidinin başak 

hasat indeksinden yüksek başak hasat indeksi sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %61,20–75,13, ekmeklik 

buğday %76,27–78,77, arpa  %83,10–86,33,  çavdar  %72,03, yulaf  % 75,23–84,80 

arasında değişmiştir. 
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Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak hasat indeksini 

incelediğimiz zaman en yüksek başak hasat indeksi Epona (%90,50) arpa çeşidi en düşük 

başak hasat indeksi ise Presto 2000 (%60,97) tritikale çeşidi vermiştir. Ekmeklik buğday, 

çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat 

indeksinden yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %60,97–73,93, ekmeklik 

buğday %77,13–81,87, arpa %80,33–90,50, çavdar % 82,53, yulaf  %81,50–82,53 arasında 

değişmiştir. 

 

2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi 

ile 3 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen başak hasat indeksi 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.1.8.4.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.8.4. 2009-2010 Yılı başak hasat indeksi için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 60,369   30,184 0,516ns 6,940 18,000 

Toprak koşulları   2 118,849 59,425   1,015ns 6,940 18,000 

Hata-1                4 234,084   58,521    

Çeşit 14 4493,048   320,932    19,047** 1,520   1,790 

Toprak * Çeşit    28 673,751   24,063 1,428** 1,000   1,000 

HATA 84 1415,348 16,849    

Genel 134 6995,448 52,205    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları başak hasat indeksi 

önemli değişimlere neden olmamıştır. Yani toprak yapısı başak hasat indeksini önemli 

oranda  etkilememektedir. 
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Denemeye alınan 15 çeşidin başak hasat indeksi arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin başak hasat 

indeksi farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre başak hasat 

indeksini değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.8.5.ve  

çizelge 4.1.8.6.’da verilmiştir. 

          

Çizelge 4.1.8.5 . 2009-2010 Yılı başak hasat indeksi için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Başak hasat indeksi (%) 

Epona 85,96   a 

Yeşilköy 330 84,90   a 

Sladoran 82,16   ab 

TT 301 81,53   ab 

Flamura-85 79,33   bc 

Aslım-95 78,49   bcd 

Yunak 77,83   bcd 

Pehlivan 75,59   cde 

Tatlıcak 97 73,82   def 

ITYN 818 71,44   ef 

TT 201 71,23   efg 

Karma 2000 70,70   fg 

ITYN 819 70,58   fg 

TR 2201 69,91   fg 

Presto 2000 66,58   g 

HKO 16,849    

   

Çeşitlerin başakta tane sayısında yapılan önemlilik testinde başak hasat indeksi          

%66,58 - %85,96 arasında değişmiştir. 
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En yüksek başak hasat indeksi %85,96 ile Epona arpa çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi sırasıyla Yeşilköy 330 ve Epona çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye 

alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha düşük başak hasat 

indeksine sahip olduğu belirlenmiştir. En düşük başak hasat indeksi ise %66,58 ile Presto 

2000 tritikale çeşidinden elde edilirken  bu çeşidi TR 2201, ITYN 819 ve  Karma 2000 

çeşitleri izlemiştir. 

 

2009-2010 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge 4.1.8.6. 2009-2010 Yılı başak hasat indeksi için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik 
grupları 

 

 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat 
Fakültesi Ort  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Yeşilköy 330 83,30 a Epona 88,27 a Epona 87,10 a 

Epona 82,50 a Yeşilköy 330 86,07 ab Yeşilköy 330 85,33 ab 

TT 301 81,20 a TT 301 86,00 ab Sladoran 82,27 abc 

Flamura-85 79,57 ab Sladoran 85,53 ab Aslım-95 80,40 a-d 

Sladoran 78,67 abc Flamura-85 81,30 abc TT 301 77,40 bcd 

Yunak 78,07 a-d Aslım-95 79,93 abc Flamura-85 77,13 b-e 

Pehlivan 76,10 a-e Yunak 79,47 bcd Tatlıcak 97   76,60 c-f 

Aslım-95 75,13 a-f Pehlivan 76,63 cde Yunak 75,97 c-f 

Karma 2000 71,37 b-g Tatlıcak 97   74,70 cde TT 201 75,40 c-f 

ITYN 818 71,07 c-g Karma 2000 71,60 def ITYN 818 74,67 c-f 

TR 2201 70,57 c-g ITYN 819 71,13 ef Pehlivan 74,03 c-f 

Tatlıcak 97   70,17 d-g TT 201 69,73 ef ITYN 819 73,90 def 

TT 201 68,57 efg ITYN 818 68,60 ef TR 2201 73,60 def 

Presto 2000 67,30 fg TR 2201 65,57 f Karma 2000 69,13 ef 

ITYN 819 66,70 g Presto 2000 63,57 f Presto 2000 68,87 f 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda başak hasat indeksini incelediğimiz zaman en yüksek 

başak hasat indeksi Yeşilköy 330 (%83,30) arpa çeşidi en düşük başak hasat indeksi ise    

ITYN 819 (%66,70) tritikale çeşidi vermiştir. Ekmeklik buğday, çavdar, yulaf ve arpa  

çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat indeksinden yüksek olduğu 

tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %66,70–71,37, ekmeklik 

buğday %76,10–79,57, arpa %78,67–82,50, çavdar %75,13, yulaf %81,20-83,30 arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan  Kılavuzlu köyü lokasyonunda başak hasat indeksini incelediğimiz 

zaman en yüksek başak hasat indeksi Epona (%88,27) arpa çeşidi en düşük başak hasat 

indeksi ise Presto 2000 (%63,57) tritikale çeşidi vermiştir. Ekmeklik buğday, çavdar, yulaf  

ve arpa çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin başak hasat indeksinden yüksek 

olduğu tespit edilmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %63,57–74,70, ekmeklik 

buğday %76,63–81,30, arpa %85,53–88,27, çavdar %79,93, yulaf  %86,00–86,07 arasında 

değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda başak hasat indeksini 

incelediğimiz zaman en yüksek başak hasat indeksi Epona (%87,10) arpa çeşidi en düşük 

başak hasat indeksi ise Presto 2000 (%68,87) tritikale çeşidi vermiştir. Genel olarak 

ekmeklik buğday, çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerinin başak hasat indeksleri tritikale çeşitlerin 

başak hasat indeksinden yüksek olduğu tespit edilmiştir. Fakat Tatlıcak 97 tritikale çeşidi 

Yunak ekmeklik buğday çeşidinden, TT 201 ve ITYN 818 tritikale çeşidi ise Pehlivan 

ekmeklik buğday çeşidinden daha yüksek başak hasat indeksine sahip olduğu bulunmuştur. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale başak hasat indeksi %68,87–76,60, ekmeklik 

buğday  %74,03–77,13, arpa %82,27–87,10, çavdar %80,40, yulaf % 77,40–85,33 arasında 

değişmiştir. 
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4.1.9. Selçuk köyü lokasyonu yeşil ot verimi     

 

2008-2009 ve 2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 

2 yulaf çeşidi ile Selçuk köyü lokasyonunda  yürütülen denemeden elde edilen yeşil ot 

verimi değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.1.9.1.’de  verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.9.1. Yeşil ot verimi için varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo Değeri 

%5 %1 

Blok   2 1,328 0,664 221,370** 3,150 4,980 

Yıl   1 5,929 5,929 1976,333** 4,000 7,080 

Çeşit 14 29,365 2,097 50,795** 1,700  2,120 

Yıl * Çeşit    14 0,149 0,011 0,258ns 1,700  2,120 

HATA 58 2,318 0,040    

Genel 89 39,090 0,439    

          
 Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı yıllar  yeşil ot veriminde önemli 

değişimlere neden olmuştur. Yani farklı yıl koşulları yeşil ot verimini önemli oranda 

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin yeşil ot verimleri arasında ki farklılık istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı yıl koşulları çeşitlerin yeşil ot verimlerinde 

farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin yıl koşulları değişimine göre verimlerini değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

 İncelenen farklı yıl ve çeşitlerdeki önemlilik gruplarını belirlemek için yapılan 

önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.9.2. ve çizelge 4.1.9.3.’te verilmiştir. 
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         Çizelge 4.1.9.2. Yeşil ot verimi için yılların önemlilik grupları 
 

Yıl Yeşil ot verimi (ton/da) 

2008-2009 yılı  3,88   a 

2009-2010 yılı 3,36   b 

HKO 0,040 

 

Yıllar için yapılan önemlilik testinde en yüksek yeşil ot verimi 2008-2009 yılında  

(3,88 ton/da) elde edilmiştir. 

 

En düşük yeşil ot verimi ise 2009-2010 yılında (3,36 ton/da) elde edilmiştir. 

Çizelge 4.1.9.3. Yeşil ot verimi için çeşitlerin önemlilik grupları 
 

Çeşitler Yeşil ot verimi (ton/da) 

TR 2201 4,37    a 

Tatlıcak 97 4,20    ab 

Karma 2000 4,20    ab 

Yeşilköy 330 4,17    ab 

ITYN 818 4,08    ab 

TT 301 4,02    bc 

ITYN 819 4,02    bc 

TT 201 3,73    cd 

Presto 2000 3,55    de 

Pehlivan 3,35    ef 

Epona 3,17    fg 

Yunak 3,08    fg 

Aslım-95 3,05    g 

Sladoran 2,90    g 

Flamura-85 2,43    h 

HKO 0,040 

 
Çeşitlerin yeşil ot verimlerinde yapılan önemlilik testinde yeşil ot verimi                

2,43-4,37 ton/da arasında değişmiştir. 

 

 



 113 

En yüksek yeşil ot verimi 4,37 ton/da ile TR 2201 çeşidinden elde edilirken  bu 

çeşidi Tatlıcak 97, Karma 2000, Yeşilköy 330 ve ITYN 818 çeşitleri izlemiştir. Genel olarak 

tritikale çeşitlerinin denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden 

daha yüksek yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. Fakat ITYN 818 tritikale çeşidi Yeşilköy 

330 yulaf çeşidinden, ITYN 819, TT 201 ve Presto 2000 tritikale çeşitleri ise TT 301 ve 

Yeşilköy 330 yulaf çeşitlerinden düşük yeşil ot verimine sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 1,00 ton/da, arpa çeşitlerinden 

1,00 ton/da, çavdar çeşidinden 1,00 ton/da, yulaf çeşitlerinden ise 0,40 ton/da fazla yeşil ot 

verimi verdiği gözlenmiştir. 

 

En  düşük yeşil ot verimi ise 2,43 ton/da ile Flamura-85 ekmeklik buğday çeşidinden 

elde edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla Sladoran arpa çeşidi, Aslım-95 çavdar çeşidi ve Yunak 

ekmeklik buğday çeşidi izlemiştir. 

 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl yeşil ot verim sonuçlarını incelediğimizde TR 2201, 

Tatlıcak 97  ve Karma 2000 tritikale çeşitlerinin ise en yüksek yeşil ot verimi verdiği 

belirlenmiştir. 

 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl yeşil ot verim sonuçlarını incelediğimizde  Presto 2000, 

TT 201 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerinin ise en düşük yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

 

2008-2009 ve 2009-2010  yetiştirme döneminde yıl x çeşit interaksiyonunun 

istatistiki olarak önemsiz bulunması, bu genotiplerin yıllara göre performanslarının farklı 

olmadığını göstermektedir.  

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz yeşil ot verimi sonuçları Albayrak ve ark. 

(2006), Korkut ve ark. (2007), Başer ve ark. (2008) ve Korkut ve ark. (2009)’ın yaptığı 

çalışmadan elde edilen sonuçlar ile uyum göstermektedir. 

. 
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4.1.10. Selçuk köyü lokasyonu kuru ot verimi     

 

2008-2009  ve 2009-2010 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve  

2 yulaf çeşidi ile Selçuk köyü lokasyonunda yürütülen denemeden elde edilen kuru ot verimi 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.1.10.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1.10.1. Kuru ot verimi için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi    

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması     

F  

Hesap 

Tablo değeri 

%5             %1  

Blok   2 0,583 0,291 23,793** 3,150 4,980 

Yıl   1 1,521 1,521 124,173** 4,000 7,080 

Çeşit 14 3,233 0,231 18,852**   1,700  2,120 

Yıl * Çeşit    14 0,051 0,004 0,295ns 1,700  2,120 

HATA 58 0,710   0,012    

Genel 89 6,098 0,069    

             

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı yıllar kuru ot veriminde önemli 

değişimlere neden olmuştur. Yani farklı yıl koşulları kuru ot verimini önemli oranda 

etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin kuru ot verimleri arasında ki farklılık istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı yıl koşulları çeşitlerin kuru ot verimlerinde 

farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin yıl koşulları değişimine göre verimlerini değiştirdiğini 

göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı yıl ve çeşitlerdeki önemlilik gruplarını belirlemek için yapılan 

önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.1.10.2. ve  çizelge 4.1.10.3.’te verilmiştir. 
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         Çizelge 4.1.10.2.  Kuru ot verimi için yılların önemlilik grupları 

Yıl Kuru ot verimi (ton/da) 

2008-2009 yılı  1,27   a 

2009-2010 yılı 1,01   b 

HKO 0,012   

         

Yıllar için yapılan önemlilik testinde en yüksek kuru ot verimi 2008-2009 yılında  

(1,27 ton/da) elde edilmiştir. 

 

En düşük kuru ot verimi ise 2009-2010 yılında (1,01 ton/da) elde edilmiştir. 

Çizelge 4.1.10.3. Kuru ot verimi için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Kuru ot verimi (ton/da) 

ITYN 819 1,50    a 

Karma 2000 1,43    ab 

TR 2201 1,40    ab 

ITYN 818 1,32    bc 

Tatlıcak 97 1,22    cd 

Aslım-95 1,18    cde 

Pehlivan 1,15    def 

Yunak 1,10    d-g 

Yeşilköy 330 1,03    e-h 

Presto 2000 1,02    f-i 

Epona 1,02    f-i 

Sladoran 1,00    f-i 

TT 201 0,95    ghi 

TT 301 0,93    hi 

Flamura-85 0,87    i 

HKO 0,012 

   

Çeşitlerin kuru ot verimlerinde yapılan önemlilik testinde kuru ot verimi                 

0,87-1,50 ton/da arasında değişmiştir. 
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En yüksek kuru ot verimi 1,50 ton/da ile ITYN 819 çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Karma 2000, TR 2201 ve ITYN 818 çeşitleri izlemiştir. Genel olarak tritikale 

çeşitlerinin denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha 

yüksek kuru ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

 

 Fakat Presto 2000 tritikale çeşidi Aslım-95 çavdar çeşidinden, Pehlivan ve Yunak 

ekmeklik buğday çeşidinden ve Yeşilköy 330 yulaf çeşidinden, TT 201 tritikale çeşidi ise 

Aslım-95 çavdar çeşidinden, Pehlivan ve Yunak ekmeklik buğday çeşitlerinden, Yeşilköy 

330 yulaf çeşidinden ve Epona ve Sladoran arpa çeşitlerinden düşük kuru ot verimine sahip 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 0,25 ton/da, arpa çeşitlerinden 

0,25 ton/da, çavdar çeşidinden 0,05 ton/da, yulaf çeşitlerinden ise 0,25 ton/da fazla kuru ot 

verimi verdiği gözlenmiştir. 

 

En  düşük kuru ot verimi ise 0,87 ton/da  ile Flamura-85 ekmeklik buğday çeşidinden 

elde edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla TT 301 yulaf çeşidi, TT 201 tritikale çeşidi ve Sladoran 

arpa çeşidi izlemiştir. 

 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl kuru ot verim sonuçlarını incelediğimizde ITYN 819, 

Karma 2000 ve TR 2201 tritikale çeşitlerinin ise en yüksek kuru ot verimi verdiği 

belirlenmiştir. 

 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl kuru ot verim sonuçlarını incelediğimizde TT 201, Presto 

2000 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin ise en düşük kuru ot verimi  verdiği belirlenmiştir. 

 

2008-2009 ve 2009-2010  yetiştirme döneminde yıl x çeşit interaksiyonunun 

istatistiki olarak önemsiz bulunması, bu genotiplerin yıllara göre performanslarının farklı 

olmadığını göstermektedir.  

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz kuru ot verimi sonuçları Albayrak ve ark. 

(2006), Korkut ve ark. (2007), Başer ve ark. (2008) ve Korkut ve ark. (2009)’ın yaptığı 

çalışmadan elde edilen sonuçlar ile uyum göstermektedir. 
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4.2. Kalite Özellikleri 

 

4.2.1. 1000 Tane ağırlığı (gr) 

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi 

ile 4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen 1000 tane ağırlığı 

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.2.1.1.’de  verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.1.1. 2008-2009 Yılı 1000 tane ağırlığı için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 0,079 0,039 1,557ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 977,277     325,759   12890,092** 4,760 9,780 

Hata-1                6 0,152 0,025    

Çeşit 14 4977,494 355,535 9635,444** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 1174,511 27,965   757,874**   1,000 1,000 

HATA 112 4,133 0,037    

Genel 179 7133,644 39,853    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları 1000 tane 

ağırlığında önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı 1000 tane ağırlığını 

önemli oranda  etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin 1000 tane ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki 

olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin 1000 tane 

ağırlığı farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre 1000 tane 

ağırlığını değiştirdiğini göstermektedir. 

 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.2.1.2.,   

çizelge 4.2.1.3. ve çizelge 4.2.1.4.’te verilmiştir. 
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Çizelge 4.2.1.2. 2008-2009 Yılı 1000 tane ağırlığı için toprak yapısı önemlilik 
grupları 

 
Lokasyonlar  1000 tane ağırlığı (gr) 

Selçuk köyü 39,19   a 

Ortaca köyü 38,68   b 

Ziraat Fakültesi 35,10   c 

Kılavuzlu köyü 33,70   d 

HKO 0,025 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek 1000 tane ağırlığı taban arazi 

olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda (39,19 gr) ve Ortaca köyü lokasyonunda  

(38,68 gr) elde edilmiştir. 

En düşük 1000 tane ağırlığı ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü 

lokasyonundan (33,70 gr) elde edilmiştir. Bunu Ziraat Fakültesi lokasyonu (35,10gr) 

izlemiştir. 

Çizelge 4.2.1.3. 2008-2009 Yılı 1000 tane ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler 1000 tane  ağırlığı (gr) 

Pehlivan 44,91   a 

Sladoran 43,43   b 

Yunak 42,63   c 

ITYN 819 41,28   d 

ITYN 818 39,17   e 

Flamura-85 38,64   f 

Tatlıcak 97 37,45   g 

TR 2201 36,37   h 

TT 201 36,23   hi 

Karma 2000 36,18   hi 

Epona 36,07   i 

Presto 2000 32,49   j 

Yeşilköy 330 30,80   k 

TT 301 27,73   l 

Aslım-95 26,62   m 

HKO 0,037    
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   Çeşitlerin başak boyunda yapılan önemlilik testinde 1000 tane ağırlıkları 26,62– 

44,91   gr arasında değişmiştir. 

 

En yüksek 1000 tane ağırlığı 44,91 gr ile Pehlivan çeşidinden elde edilirken  bu 

çeşidi Sladoran, Yunak ve ITYN 819 çeşitleri izlemiştir. Tririkale çeşitleri denemeye alınan 

yulaf, ve çavdar çeşitlerinden daha yüksek 1000 tane ağırlığına sahip olduğu belirlenmiştir. 

Fakat ekmeklik buğday ve arpa çeşitlerinden ise düşük 1000 tane ağırlığına sahip olduğu 

bulunmuştur. ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale çeşitleri Flamura 85 ekmeklik buğday 

çeşidinden daha yüksek 1000 tane ağırlığına sahip olduğu bulunmuştur. 

 

En düşük 1000 tane ağırlığı ise 26,62 gr ile Aslım-95 çavdar çeşidinden elde 

edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla TT 301 (27,73 gr) yulaf çeşidi ve Yeşilköy 330 (30,80 gr) ile 

yulaf çeşidi izlemiştir. 

 

2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 

önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre performanslarının farklı olduğunu 

göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 
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Çizelge 4.2.1.4. 2008-2009 Yılı 1000 tane ağırlığı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Pehlivan 39,20 a Sladoran 49,55 a Yunak 40,68 a Pehlivan 53,24 a 

ITYN 819 38,67 ab Pehlivan 47,67 b ITYN 819 39,74 b Sladoran 48,93 b 

Yunak 38,44 b Yunak 45,10 c Pehlivan 39,52 b Yunak 46,31 c 

Sladoran 36,53 c ITYN 819 44,09 d Sladoran 38,72 c ITYN 818 42,67 d 

Flamura-85 36,33 c ITYN 818 42,46 e Flamura-85 36,46 d ITYN 819 42,62 d 

Epona 36,33 c Flamura-85 42,33 e ITYN 818 36,15 d Tatlıcak 97 42,58 d 

TR 2201 35,76 d Tatlıcak 97 40,38 f TR 2201 35,67 e TT 201 40,09 e 

ITYN 818 35,41 d Epona 39,46 g TT 201 35,20 f Flamura-85 39,43 f 

TT 301 35,40 d Karma 2000 39,26 g Epona 33,94 g Karma 2000 38,26 g 

Karma 2000 34,80 e TR 2201 37,34 h Karma 2000 32,40 h TR 2201 36,72 h 

Tatlıcak 97 34,58 e TT 201 35,80 i Tatlıcak 97 32,25 hi Epona 34,55 i 

TT 201 33,82 f Presto 2000 35,29 j Presto 2000 31,90 i Yeşilköy 330 33,52 j 

Yeşilköy 330 33,43 f Aslım-95 28,61 k Yeşilköy 330 28,44 j Presto 2000 31,42 k 

Presto 2000 31,36 g Yeşilköy 330 27,81 l Aslım-95 23,08 k TT 301 29,13 l 

Aslım-95 26,38 h TT 301 25,07 m TT 301 21,32 l Aslım-95 28,43 m 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda 1000 tane ağırlıklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

1000 tane ağırlığı Pehlivan (39,20 gr) ekmeklik buğday çeşidi  en düşük 1000 tane ağırlığı ise 

Aslım-95 (26,38 gr) çavdar çeşidi vermiştir. Genel olarak ekmeklik buğday ve arpa çeşitleri 

tritikale çeşitlerini 1000 tane ağırlığı bakımından geçmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale 1000 tane ağırlıkları 31,36–38,67 gr, ekmeklik 

buğday 36,33–39,20 gr, arpa 36,33–36,53 gr, çavdar 26,38 gr, yulaf  33,43–35,40 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda 1000 tane ağırlıklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek 1000 tane ağırlığı Sladoran (49,55 gr) arpa çeşidi en düşük 1000 tane 

ağırlığı ise TT 301 (25,07 gr) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri yulaf ve çavdar 

çeşitlerini 1000 tane ağırlığı bakımından  geçmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale 1000 tane ağırlıkları 35,29–44,09 gr, ekmeklik 

buğday 42,33–47,67 gr, arpa 39,46–49,55 gr, çavdar 28,61 gr, yulaf  25,07-27,81 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan  Kılavuzlu köyü lokasyonunda 1000 tane ağırlıklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek 1000 tane ağırlığı Yunak  (40,68 gr) ekmeklik buğday çeşidi  en düşük 1000 

tane ağırlığı ise TT 301 (21,32 gr) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri yulaf ve çavdar 

çeşitlerini 1000 tane ağırlığı bakımından geçmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale 1000 tane ağırlıkları 31,90–39,74 gr, ekmeklik 

buğday 36,46–40,68 gr, arpa 33,94–38,72 gr, çavdar 23,08 gr, yulaf  21,32–28,44 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda 1000 tane ağırlıklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek 1000 tane ağırlığı Pehlivan (53,24 gr) ekmeklik buğday çeşidi  

en düşük 1000 tane ağırlığı ise Aslım 95 (28,43 gr) çavdar çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri 

yulaf ve çavdar çeşitlerini 1000 tane ağırlığı bakımından geçmiştir. 
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Selçuk köyü lokasyonunda tritikale 1000 tane ağırlıkları 31,42–42,67 gr, ekmeklik 

buğday 39,43–53,24 gr, arpa 34,55–48,93 gr, çavdar 28,43 gr, yulaf  29,13–33,52 gr arasında 

değişmiştir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz 1000 tane ağırlığı sonuçları Şener ve ark. 

(1997), Sencar ve ark. (1997), Taşyürek ve ark. (1999), Mut ve ark. (2004), Furan ve ark 

(2005), Albayrak ve ark. (2006) ve Yanbeyi ve Sezer (2006)’in  elde ettiği sonuçlar ile uyum 

göstermektedir. 

 

Demir ve ark. (1981), Gökmen ve Sencar (1994) ve Ünver (1999)’in elde ettiği 

sonuçlar ile uyum göstermemektedir. 

 

Farklı sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı 

olmasından kaynaklanabilir. 
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4.2.2. Hektolitre ağırlığı (kg) 

 

Hektolitre ağırlığı, önemli fiziksel kalite unsurudur. Hektolitre ağırlığı yüksek olan 

çesitlerde tanelerin sert, protein oranı ve un veriminin yüksek olacağını bilinmektedir. 

Hektolitre ağırlığı; genotip, iklim faktörleri ve yetiştirme tekniği uygulamalarının etkisi 

altındadır. 

 

2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve  2 yulaf çeşidi 

ile 4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde eldilen hektolitre ağırlığı  

değerlerinde varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 

4.2.2.1.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.1. 2008-2009 Yılı hektolitre ağırlığı için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 1,411 0,706 0,375ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 523,617 174,539 92,676** 4,760 9,780 

Hata-1                6 11,300 1,883    

Çeşit 14 20774,611 1483,901     710,378** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 407,300 9,698 4,642** 1,000 1,000 

HATA 112 233,956 2,089    

Genel 179 21952,194 122,638    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları hektolitre 

ağırlığında önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı hektolitre ağırlığını önemli 

oranda  etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin hektolitre ağırlığı arasında ki farklılık da istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin hektolitre ağırlığı 

farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre hektolitre ağırlığını 

değiştirdiğini göstermektedir. 
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  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.2.2.2., çizelge 

4.2.2.3. ve çizelge 4.2.2.4.’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.2.2. 2008-2009 Yılı hektolitre ağırlığı için toprak yapısı önemlilik grupları 
 

Lokasyonlar  Hektolitre ağırlığı (kg) 

Ziraat Fakültesi 73,07   a 

Selçuk köyü 72,22   ab 

Ortaca köyü 71,40   b 

Kılavuzlu köyü 68,53   c 

HKO 1,883 

 

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek hektolitre ağırlığı Ziraat 

Fakültesi lokasyonunda (73,07 kg) ve taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü 

lokasyonundan (72,22  kg) elde edilmiştir. 

 

En düşük hektolitre ağırlığı ise engebeli ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü 

lokasyonundan (68,53 kg) elde edilmiştir. Bunu Ortaca köyü lokasyonu (71,40  kg) izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.2.3. 2008-2009 Yılı hektolitre ağırlığı için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Hektolitre ağırlığı (kg) 

Flamura-85 81,67   a 

Yunak 80,83   a 

Pehlivan 80,67   a 

Tatlıcak 97 77,67    b 

Karma 2000 76,33   bc 

TT 201 76,33   bc 

TR 2201 76,17   bc 

Aslım-95 75,67   cd 

Presto 2000 74,25   de 

ITYN 819 74,25   de 

ITYN 818 73,92   e 

Sladoran 66,25   f 

Epona 61,00   g 

Yeşilköy 330 48,42   h 

TT 301 46,17    i 

HKO 2,089 

 

Çeşitlerin başak boyunda yapılan önemlilik testinde hektolitre ağırlıkları                

46,17–81,67  kg arasında değişmiştir. 

 

En yüksek hektolitre ağırlığı 81,67 kg ile Flamura 85 çeşidinden elde edilirken bu 

çeşidi Yunak, Pehlivan ve Tatlıcak 97 çeşitleri izlemiştir. Tritikale çeşitleri denemeye alınan 

Yulaf, ve arpa çeşitlerinden daha yüksek hektolitre ağırlığına sahip olduğu belirlenmiştir. 

Fakat tritikale çeşitlerinin ekmeklik buğday çeşitlerinden ise düşük hektolitre ağırlığına sahip 

olduğu bulunmuştur. 

 

En düşük hektolitre ağırlığı ise 46,17 kg ile TT 301 yulaf çeşidinden elde edilmiştir. 

Bu çeşidi sırasıyla Yeşilköy 330 (48,42 kg) yulaf çeşidi ve Epona (61,00 kg) ile arpa çeşidi 

izlemiştir. 
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2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre 

performanslarının farklı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge 4.2.2.4. 2008-2009 Yılı hektolitre ağırlığı için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

Flamura-85 83,33 a Yunak 81,67 a Flamura-85 81,00 a Pehlivan 81,67 a 

Pehlivan 83,00 a Flamura-85 81,33 a Yunak 78,00 ab Flamura-85 81,00 ab 

Yunak 82,67 ab Pehlivan 80,67 ab Pehlivan 77,33 ab Yunak 81,00 ab 

Tatlıcak 97 79,33 bc Tatlıcak 97 77,33 bc TT 201 76,67 bc Tatlıcak 97 78,00 bc 

Karma 2000 78,33 c Aslım-95 76,67 cd Tatlıcak 97 76,00 bcd Karma 2000 77,67 cd 

TR 2201 78,33 c Karma 2000 76,67 cd TR 2201 75,33 b-e TT 201 77,00 cde 

ITYN 819 77,67 cd TR 2201 76,00 cde Presto 2000 73,67 c-f Aslım-95 75,33 cde 

TT 201 77,67 cd TT 201 74,00 def Aslım-95 73,33 def ITYN 819 75,33 cde 

Aslım-95 77,33 cd Presto 2000 73,33 ef Karma 2000 72,67 ef TR 2201 75,00 de 

ITYN 818 77,33 cd ITYN 818 73,00 f ITYN 818 71,00 f Presto 2000 74,67 e 

Presto 2000 75,33 d ITYN 819 73,00 f ITYN 819 71,00 f ITYN 818 74,33 e 

Sladoran 66,33 e Sladoran 67,67 g Sladoran 60,00 g Sladoran 71,00 f 

Epona 64,33 e Epona 64,00 h Epona 53,00 h Epona 62,67 g 

Yeşilköy 330 48,00 f Yeşilköy 330 48,67 i Yeşilköy 330 45,33 i Yeşilköy 330 51,67 h 

TT 301 47,00 f TT 301 47,00 i TT 301 43,67 i TT 301 47,00 i 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda hektolitre ağırlıklarını incelediğimiz zaman en yüksek 

hektolitre ağırlığı Flamura 85 (83,33 kg) ekmeklik buğday çeşidi en düşük hektolitre ağırlığı 

ise TT 301 (47,00 kg) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri yulaf ve arpa çeşitlerini 

hektolitre ağırlığı bakımından geçmiştir. Ekmeklik buğday çeşitleri ise tritikale çeşitlerini 

hektolitre ağırlığı bakımından  geçmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale hektolitre ağırlıkları 75,33–79,33 kg, ekmeklik 

buğday 82,67–83,33 kg, arpa 64,33–66,33 kg, çavdar 77,33 kg, yulaf 47,00–48,00 kg arasında 

değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda hektolitre ağırlıklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek hektolitre ağırlığı Yunak (81,67 kg) ekmeklik buğday çeşidi en düşük 

hektolitre ağırlığı ise TT 301 (47,00 kg) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri yulaf ve arpa 

çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından geçmiştir. Ekmeklik buğday çeşitleri ise tritikale 

çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından  geçmiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale hektolitre ağırlıkları 73,00–77,33 kg, ekmeklik 

buğday 80,67–81,67 kg, arpa 64,00–67,67 kg, çavdar 76,67 kg, yulaf  47,00–48,67 kg  

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda hektolitre ağırlıklarını incelediğimiz 

zaman en yüksek hektolitre ağırlığı Flamura 85 (81,00 kg) ekmeklik buğday çeşidi en düşük 

hektolitre ağırlığı ise TT 301 (43,67 kg) yulaf çeşidi vermiştir. Tritikale çeşitleri yulaf ve arpa 

çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından geçmiştir. Ekmeklik buğday çeşitleri ise tritikale 

çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından geçmiştir.  

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale hektolitre ağırlıkları 71,00–76,67 kg, ekmeklik 

buğday 77,33–81,00 kg, arpa 53,00–60,00 kg, çavdar 73,33 kg, yulaf 43,67–45,33 kg arasında 

değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda hektolitre ağırlıklarını 

incelediğimiz zaman en yüksek hektolitre ağırlığı  Pehlivan (81,67 kg) ekmeklik buğday 

çeşidi en düşük hektolitre ağırlığı ise TT 301 (47,00 kg) yulaf çeşidi vermiştir.  
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Tritikale çeşitleri yulaf ve arpa çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından geçmiştir. 

Ekmeklik buğday çeşitleri ise tritikale çeşitlerini hektolitre ağırlığı bakımından  geçmiştir.  

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale hektolitre ağırlıkları 74,33–78,00 kg, ekmeklik 

buğday 81,00–81,67kg, arpa 62,67–71,00 kg, çavdar 75,33 kg, yulaf 47,00–51,67 kg arasında 

değişmiştir. 

 

Yaptığımız çalışmadan elde ettiğimiz hektolitre ağırlığı sonuçları Demir ve ark. 

(1981), Gökmen ve Sencar (1994), Sencar ve ark. (1997), Taşyürek ve ark. (1999), Mut ve 

ark. (2004) ve Furan ve ark (2005) ’in  elde ettiği sonuçlar ile uyum göstermektedir. 

 

Farklı sonuçlar elde edilmesi çalışmaların yapıldığı ekolojilerin ve çeşitlerin farklı 

olmasından kaynaklanabilir. 
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4.2.3. Protein değeri (%) 

 

En önemli kalite unsurlarından biri de tanedeki protein oranıdır. Protein oranı; çeşit, 

yetiştirme yerinin iklim özellikleri, özellikle döllenmeden sonra taneye protein taşınımının 

başladığı süt olum döneminin süresine bağlı olarak değisim göstermektedir. 

 

Buğdayda kalite, özel bir amaç için kullanılmaya yarayışlılık derecesi olarak 

tanımlanabilir. Buğdaylarda en önemli kalite özelliği tanedeki protein miktarı ve kalitesidir 

(Gooding ve Davies, 1997). 

 

 2008-2009 yılında 7 tritikale, 3 ekmeklik buğday, 2 arpa, 1 çavdar ve 2 yulaf çeşidi 

ile 4 farklı toprak koşulunda yürütülen denemelerden elde edilen  protein oranı değerlerinde 

varyans analizi yapılmış ve elde edilen varyans analiz sonuçları çizelge 4.2.3.1.’de  

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.2.3.1. 2008-2009 Yılı protein değeri için varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

kaynağı 

Serbestlik 

derecesi 

Kareler 

toplamı 

Kareler        

ortalaması 

F 

Hesap 

Tablo değeri 

%5 %1 

Blok   2 0,108 0,054 2,736ns 5,140 10,920 

Toprak koşulları   3 111,788 37,263 1882,297** 4,760 9,780 

Hata-1                6 0,119 0,020    

Çeşit 14 26,472 1,891 60,631** 1,520 1,790 

Toprak * Çeşit    42 31,932 0760 24,379** 1,000 1,000 

HATA 112 3,493 0,031    

Genel 179 173,912 0,972    

               

Elde edilen varyans analizi sonuçlarına göre farklı toprak yapıları protein oranı 

değerlerinde önemli değişimlere neden olmuştur. Yani toprak yapısı protein oranı değerlerini 

önemli oranda  etkilemektedir. 

 

Denemeye alınan 15 çeşidin protein değerleri arasında ki farklılık da istatistiki olarak 

%1 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı toprak tiplerinde çeşitlerin protein oranı 

değerlerinde farklılık göstermiştir. Buda çeşitlerin toprak yapısı değişimine göre protein oranı 

değerlerini değiştirdiğini göstermektedir. 



 130 

  İncelenen farklı toprak yapısı, çeşitler ve ayrı ayrı lokasyonlardaki önemlilik 

gruplarını belirlemek için yapılan önemlilik testi (Duncan) sonuçları çizelge 4.2.3.2.,   çizelge 

4.2.3.3. ve çizelge 4.2.3.4.’te verilmiştir. 

 

         Çizelge 4.2.3.2. 2008-2009 Yılı protein değeri için toprak yapısı önemlilik grupları 

Lokasyonlar  Protein oranı (%) 

Kılavuzlu köyü 13,40   a 

Ziraat Fakültesi 13,34   a 

Selçuk köyü 13,08   b 

Ortaca köyü 11,48   c 

HKO 0,020 

         

Lokasyonlar için yapılan önemlilik testinde en yüksek protein oranı değerleri engebeli 

ve kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonundan (%13,40) ve Ziraat Fakültesi 

lokasyonundan  (%13,34) elde edilmiştir. 

 

En düşük protein oranı değerleri ise su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonundan  

(%11,48) elde edilmiştir. Bunu taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonu 

(%13,08) izlemiştir. 
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Çizelge 4.2.3.3. 2008-2009 Yılı protein değeri için çeşitlerin önemlilik grupları 

Çeşitler Protein oranı (%) 

ITYN 818 13,47   a 

ITYN 819 13,38   a 

Tatlıcak 97 13,28   a 

Pehlivan 13,03   b 

Flamura-85 12,97   bc 

TR 2201 12,92   bc 

Presto 2000 12,90   bc 

Karma 2000 12,87   bc 

Epona 12,86   bc  

TT 301 12,84   c 

Yunak 12,57   d 

Yeşilköy 330 12,55   d 

TT 201 12,50   d 

Sladoran 12,20   e 

Aslım-95 12,08   e 

HKO 0,031 

 

Çeşitlerin protein oranı değerlerinde yapılan önemlilik testinde protein oranı değerleri 

%12,08 - 13,47  arasında değişmiştir. 

 

En yüksek protein oranı değerleri %13,47 ile ITYN 818 çeşidinden elde edilirken  bu 

çeşidi ITYN 819, Tatlıcak 97 ve Pehlivan çeşitleri izlemiştir. Genel olarak tritikale çeşitleri 

denemeye alınan çavdar, yulaf ve arpa çeşitlerinden daha yüksek protein oranı değerleri sahip 

olduğu belirlenmiştir. Fakat TR 2201, Presto 2000 ve Karma 2000 (tritikale) çeşitlerinin 

Pehlivan ve Flamura 85 (ekmeklik buğday) çeşitlerinden düşük protein oranı değerleri sahip 

olduğu bulunmuştur. TT 201 (tritikale) çeşidi ise yulaf, arpa ve ekmeklik buğday çeşitlerinden 

düşük protein oranı değerleri sahip olduğu belirlenmiştir. 

 

En düşük protein oranı değerleri ise %12,08 ile Aslım-95 çavdar çeşidinden elde 

edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla Sladoran (%12,20) arpa çeşidi ve TT 201 (%12,50) ile tritikale 

çeşidi izlemiştir. 
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2008-2009 yetiştirme döneminde lokasyonlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunması, bu genotiplerin lokasyonlara göre 

performanslarının farklı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığı belirlemek için lokasyonlar aşağıda ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

Çizelge 4.2.3.4. 2008-2009 Yılı protein değeri için lokasyonların ayrı ayrı önemlilik grupları 

LOKASYONLARIN  AYRI AYRI ÖNEMLİLİK GRUPLARI 

Ziraat Fakültesi Ort.  Ortaca köyü Ort.  Kılavuzlu köyü Ort.  Selçuk köyü Ort.  

ITYN 819 14,23 a ITYN 818 12,70 a ITYN 819 14,33 a Karma 2000 14,23 a 

Pehlivan 14,10 a TR 2201 12,27 ab Karma 2000 14,20 a TR 2201 13,60 b 

ITYN 818 14,10 a Tatlıcak 97 12,23 b Tatlıcak 97 14,10 a ITYN 819 13,50 bc 

Flamura-85 13,63 b Flamura-85 11,67 c ITYN 818 13,67 b ITYN 818 13,40 bcd 

Presto 2000 13,63 b Yunak 11,63 c Yeşilköy 330 13,43 bc Presto 2000 13,40 bcd 

Tatlıcak 97 13,60 b Pehlivan 11,60 cd TT 301 13,40 bc Flamura-85 13,20 cd 

Epona 13,50 bc Epona 11,50 cde Flamura-85 13,37 bc TT 301 13,20 cd 

TT 301 13,50 bc Presto 2000 11,47 c-f Pehlivan 13,30 c Tatlıcak 97 13,20 cd 

TR 2201 13,50 bc ITYN 819 11,43 c-f Epona 13,30 c Pehlivan 13,13 d 

TT 201 13,47 bc TT 301 11,27 def Aslım-95 13,17 c Epona 13,13 d 

Yeşilköy 330 13,17 c TT 201 11,27 def Sladoran 13,13 c Yunak 13,10 d 

Karma 2000 12,70 d Sladoran 11,17 ef TT 201 13,13 c Aslım-95 12,47 e 

Yunak 12,43 de Yeşilköy 330 11,13 f Yunak 13,10 c Yeşilköy 330 12,47 e 

Sladoran 12,43 de Aslım-95 10,50 g Presto 2000 13,10 c TT 201 12,13 ef 

Aslım-95 12,17 e Karma 2000 10,33 g TR 2201 12,30 d Sladoran 12,07 f 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda protein oranı değerlerini incelediğimiz zaman en 

yüksek protein oranı değerleri ITYN 819 (%14,23) tritikale çeşidi en düşük protein oranı 

değerleri ise Aslım-95 (%12,17) çavdar çeşidi vermiştir. 

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda tritikale protein oranı değerleri %12,70–14,23, 

ekmeklik buğday %12,43–14,10, arpa %12,43–13,50, çavdar %12,17, yulaf  %13,17–13,50 

arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda protein oranı değerlerini incelediğimiz 

zaman en yüksek protein oranı değerleri ITYN 818 (%12,70) tritikale çeşidi en düşük protein 

oranı değerleri ise Karma 2000 (%10,33) tritikale çeşidi vermiştir.  

 

Ortaca köyü lokasyonunda tritikale protein oranı değerleri %10,33–12,70, ekmeklik 

buğday %11,60–11,67, arpa %11,17–11,50, çavdar %10,50, yulaf  %11,13–11,27 arasında 

değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan  Kılavuzlu köyü lokasyonunda protein oranı değerlerini incelediğimiz 

zaman en yüksek protein oranı değerleri ITYN 819 (%14,33) tritikale çeşidi en düşük protein 

oranı değerleri ise TR 2201 (%12,30) tritikale çeşidi vermiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda tritikale protein oranı değerleri %12,30–14,33, 

ekmeklik buğday %13,0–13,37, arpa %13,13–13,30, çavdar %13,17, yulaf  %13,40–13,43 

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda protein oranı değerlerini 

incelediğimiz zaman en yüksek protein oranı değerleri Karma 2000 (%14,23) tritikale çeşidi 

en düşük protein oranı değerleri ise Sladoran (%12,07) arpa çeşidi vermiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tritikale protein oranı değerleri %12,13–14,23, ekmeklik 

buğday %13,10–13,20, arpa %12,07–13,13, çavdar %12,47, yulaf  %12,47–13,20 arasında 

değişmiştir. 
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4.2.4. Gluten oranı ve gluten indeksi (%) 

 

Gluten, özellikle buğday gibi tahıllarda bulunan bir protein grubudur. Buğday; başta 

çavdar, arpa, yulaf ve tritikale olmak üzere diğer tahıllar da gluten içerirler. 

 

Gluten, hamurun güçlü yapısından sorumlu, özellikle buğdayda bulunan proteindir. 

Gluten proteinleri, ekmek yapımı esnasında oluşan ağsı yapıdan sorumludur. Yükselme 

devresinde oluşan bu yapı çok önemlidir, glutensiz istenilen yapı oluşamaz ve ekmek 

mayalanamaz. 

 

Gluten, buğday ununun fiziksel hamur özelliklerinden sorumlu esnek protein 

kısımlardır. Buğday ununun en önemli kalite parametresi olarak gluten miktarı ve kalitesi 

kabul edilmektedir (Perten ve ark., 1992). 

 

Buğday unu su ile hamur haline getirildiğinde, unun bileşiminde sabit proteinlerden 

gliadin ve glutenin suyu emerek şişer.  Hamur %2 lik tuzlu su ile yıkandığında önce azotlu 

maddelerle kenetlenmiş durumda bulunan nişasta ile azotlu maddelerden albumin ve globulin 

su ile ortamdan ayrılırlar,  geriye  yaş öz (gluten) dediğimiz elastik ve plastik bir madde kalır. 

Hamurda yoğrulma sırasında ağ gibi bir yapı oluşturan gluten, fermantasyon sırasında maya 

tarafından üretilen karbondioksit gazının tutulmasını ve büyük hacimli ekmek oluşmasını 

sağlar.  Yaş öz miktarı Gluten yıkama cihazı ile buğday kırmasından veya undan yıkanarak 

elde edilir. Sonuç % olarak belirtilir. Buğdaylarda yaşöz miktarının fazla olması istenir. 

 

 Ünal (1991), gluten oranına göre buğdayları % 30 üzerini yüksek, %23-30 arasını iyi, 

% 15-22 arasının orta ve % 15’ten aşağısını düşük olarak sınıflamıştır. 
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Çizelge 4.2.4.1.. 2008-2009 Yılı Gluten oranı ve gluten indeksi değerleri 

 
Ziraat Fakültesi lokasyonunda elde edilen gluten oranlarını incelediğimizde,  tritikale 

çeşitlerinde %0 – 33, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %31-38 arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda elde edilen gluten oranlarını 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde % 0–18, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %21-24 

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda elde edilen gluten oranlarını 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde %0–27, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %31-36 

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda elde edilen gluten 

oranlarını incelediğimizde tritikale çeşitlerinde %0–33, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 

%31-38 arasında değişmiştir. 

Genel olarak incelediğimizde tritikale çeşitlerinin gluten oranı ekmeklik buğday 

çeşitlerinin gluten oranından düşük olduğu belirlenmiştir. Tritikale çeşitlerinin gluten oranı 

ekmek yapımı için uygun olmadığını ancak kaliteli buğday unları ile paçal yapılarak ekmek 

yapımında veya bisküvi yapımında kullanılabileceği yapılan çalışma ile tespit edilmiştir.  

Lokasyonlar Ziraat Fakültesi Ortaca köyü Kılavuzlu köyü Selçuk köyü 

Çeşitler 
Gluten 
(%) 

 

Gluten  
İndeksi 
(%) 

Gluten 
(%) 

 

Gluten  
İndeksi 
(%) 

Gluten 
(%) 

 

Gluten  
İndeksi 
(%) 

Gluten 
(%) 

 

Gluten  
İndeksi 
(%) 

Flamura 85 31 94 21 96 31 91 27 95 

Pehlivan 38 80 24 80 31 80 34 85 

Yunak 31 93 23 80 36 70 34 80 

Tatlıcak 97 18 90 0 0 27 70 24 65 

Karma 2000 24 60 0 0 0 0 0 0 

Presto 2000 0 0 0 0 24 85 0 0 

ITYN 818 0 0 0 0 0 0 0 0 

ITYN 819 33 60 0 0 0 0 0 0 

TT 201 25 60 0 0 24 50 22 80 

TR 2201 0 0 18 96 23 75 0 0 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda elde edilen gluten indeksini incelediğimizde tritikale 

çeşitlerinde %0–90, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %80-94 arasında değişmiştir. 

 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda elde edilen gluten indeksini 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde %0–96, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %80-96 

arasında değişmiştir. 

 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda elde edilen gluten indeksini 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde %0–85, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %70-91 

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda elde edilen gluten 

indeksini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde %0–80, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise %80-

95 arasında değişmiştir. 

 

Genel olarak incelediğimizde tritikale çeşitlerinin gluten indeksi ekmeklik buğday 

çeşitlerinin gluten indeksinden düşük olduğu belirlenmiştir. Tritikale çeşitlerinin gluten oranı 

ekmek yapımı için uygun olmadığını ancak kaliteli buğday unları ile paçal yapılarak ekmek 

yapımında veya bisküvi yapımında kullanılabileceği yapılan çalışma ile tespit edilmiştir. 

 

Korkut ve ark.(2008), yaptıkları çalışmada ekmeklik buğday çeşit ve ileri hatları 

%28.1 ile 35.4 arasında, gluten indeksi bakımından ise  % 43 ile 92 arasında değişen değerler 

bulunmuştur. Kristal, Sana, Enola, IBWSN-78 ve Sadovo dışındaki genotipler ekmek 

yapımına uygun indekse sahip olmuşlardır. Yaptığımız çalışmada elde edilen sonuçlar Korkut 

ve ark.(2008) yaptığı çalışma ile uyum göstermektedir. 
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4.2.5. Normal sedimantasyon ve gecikmeli sedimantasyon (ml) 

 

Sedimantasyon testi, buğday ve unun ekmeklik kalitesini belirlemede kullanılan çeşitli 

testlerin arasında en hızlı ve en kolay olanıdır. Bu test sonucunda elde edilen rakam 

yorumlanarak o buğday unundan yapılacak olan ekmeğin, kalitesi ve yapısı hakkında önemli 

bilgiler elde edilir.  

 

Prensibi; süt asidi içerisinde unun, gluten taneciklerinin kaliteye göre az ya da çok 

kabararak çökelmesidir. Yüksek kalite ve miktardaki gluten daha yavaş bir çökme, dolayısıyla 

yüksek sedimantasyon değeri verir. 

 

Sedimantasyon değeri de buğday ve un kalitesini tahmin etmek için kullanılmaktadır. 

Reolojik özellikler genellikle buğday ununun pişirilebilme değerinin incelenmesi amacıyla 

kullanılmaktadırlar (Hruskova ve ark., 2006). 

 

Ünal (1991), sedim değerleri açısından buğdayları 36 ml üzerini çok iyi, 25-36 ml 

arası iyi, 15-24 ml arası zayıf ve 15 ml üzerini yarayışsız olarak tanımlamıştır. 

   

Çizelge 4.2.5.1. 2008-2009 Yılı normal sedimantasyon ve gecikmeli sedimantasyon değerleri 

Lokasyonlar Ziraat Fakültesi Ortaca köyü Kılavuzlu köyü Selçuk köyü 

Çeşitler 
Normal 
Sedim. 

(ml) 

Gecikmeli 
Sedim. 

(ml) 

Normal 
Sedim. 

(ml) 

Gecikmeli 
Sedim. 

(ml 

Normal 
Sedim. 

(ml) 

Gecikmeli 
Sedim. 
(ml) 

Normal 
Sedim. 

(ml) 

Gecikmeli 
Sedim. 

(ml) 
Flamura 85 51 60 32 48 43 60 41 68 
Pehlivan 50 34 32 38 40 45 42 55 
Yunak 44 23 30 44 42 57 48 63 
Tatlıcak 97 33 36 23 27 32 38 26 30 
Karma 2000 25 27 14 16 24 27 22 25 
Presto 2000 30 35 18 24 32 35 27 30 
ITYN 818 16 26 14 26 22 29 13 25 
ITYN 819 20 30 19 22 27 29 13 22 
TT 201 32 35 19 23 29 35 21 25 
TR 2201 33 39 28 35 34 39 30 35 
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Ziraat Fakültesi lokasyonunda elde edilen normal sedimantasyon değerini 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 16–33 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 44-51 ml 

arasında değişmiştir. 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda elde edilen normal sedimantasyon 

değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 14–28 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 30-

32 ml arasında değişmiştir. 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda elde edilen normal sedimantasyon 

değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 22–34 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 40-

43 ml arasında değişmiştir. 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda elde edilen normal 

sedimantasyon değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 13–30 ml, ekmeklik buğday 

çeşitlerinde ise 41-48 ml arasında değişmiştir. 

 

Gecikmali sedimantasyon ise: Süne zararı görmnüş buğday veya bunlardan elde edilen 

unların belirlenmesinde uygulanan bir yöntemdir. 

 
Ziraat Fakültesi lokasyonunda elde edilen gecikmeli sedimantasyon değerini 

incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 26–39 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 23-60 ml 

arasında değişmiştir. 

Su tutan arazi olan Ortaca köyü lokasyonunda elde edilen gecikmeli sedimantasyon 

değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 16–35 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 38-

48 ml arasında değişmiştir. 

Kıraç arazi olan Kılavuzlu köyü lokasyonunda elde edilen gecikmeli sedimantasyon 

değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 27–39 ml, ekmeklik buğday çeşitlerinde ise 45-

60 ml arasında değişmiştir. 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda elde edilen gecikmeli 

sedimantasyon değerini incelediğimizde tritikale çeşitlerinde 22–35 ml, ekmeklik buğday 

çeşitlerinde ise 55-68 ml arasında değişmiştir. 

 

Korkut ve ark.(2008), Araştırmaya alınan ekmeklik buğdaylar 21-52 ml arasında 

değişen sedimentasyon değerleri vermişlerdir. Yaptığımız çalışmada elde edilen sonuçlar 

Korkut ve ark. (2008) yaptığı çalışma ile uyum göstermektedir. 
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4.2.6. Kuru madde (%) 
 

Çizelge 4.2.6.1.2008-2009 Yılı kuru madde değerleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda tanede kuru madde oranını 

incelediğimiz zaman en yüksek tanede kuru madde oranı TT 301 (%92,99) yulaf çeşidinden, 

en düşük tanede kuru madde oranı ise Karma 2000 (%87,64) tritikale çeşidinden elde 

edilmiştir. 

Selçuk köyü lokasyonunda tanede kuru madde oranları tritikale %87,64–92,03, 

ekmeklik buğday %90,42–90,43, arpa %90,68–91,54, çavdar %90,91, yulaf %91,55–92,99 

arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda kuru otların içerdiği kuru 

madde oranını incelediğimiz zaman en yüksek kuru madde oranı Yeşilköy 330 (%94,39) 

yulaf çeşidinden, en düşük kuru madde oranı ise ITYN 818 (%92,24) tritikale çeşidinden elde 

edilmiştir. 

 Kuru madde (%) 

Çeşitler Tane Kuru ot 

Flamura 85  90,42 94,23 

Pehlivan 90,42 92,87 

Yunak 90,43 93,66 

Sladoran 90,68 92,27 

Epona 91,54 93,50 

Aslım-95 90,91 94,12 

TT 301 92,99 93,00 

Yeşilköy 330 91,55 94,39 

Tatlıcak 97 91,45 94,02 

Karma 2000 87,64 92,32 

Presto 2000 90,97 94,24 

ITYN 818 91,09 92,24 

ITYN 819 92,03 93,76 

TT 201 90,35 93,36 

TR 2201 91,40 93,20 
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Selçuk köyü lokasyonunda tanede kuru madde oranı tritikale %92,24–94,24, ekmeklik 

buğday %92,87–94,23, arpa %92,27–93,50, çavdar %94,12, yulaf %93,00–94,39 arasında 

değişmiştir. 

 

Tane ve kuru otların içerdiği kuru madde oranı yüksek olması istenilen durumdur. 

Elde edilen sonuçları incelediğimiz zaman tanede kuru madde bakımından tritikale çeşitleri 

ekmeklik buğday, çavdar ve arpa çeşitlerinden yüksek, yulaf çeşitlerinden ise düşük kuru 

madde oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. 
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4.2.7. Ham kül (%) 
 
Çizelge 4.2.7.1. 2008-2009 Yılı ham kül değerleri 

 Ham kül (%) 
Çeşitler Tane Kuru ot 

Flamura 85  1,44 5,29 

Pehlivan 1,44 6,12 

Yunak 1,58 6,43 

Sladoran 2,90 7,03 

Epona 2,70 6,75 

Aslım-95 1,58 4,30 

TT 301 2,58 5,84 

Yeşilköy 330 2,67 6,10 

Tatlıcak 97 1,88 5,99 

Karma 2000 1,64 4,13 

Presto 2000 1,69 5,18 

ITYN 818 1,90 5,44 

ITYN 819 1,67 4,39 

TT 201 1,72 5,61 

TR 2201 1,82 6,41 

 
Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham kül oranını 

incelediğimiz zaman en yüksek tanede ham kül oranı Sladoran (%2,90) arpa çeşidinden, en 

düşük tanede ham kül oranı ise Flamura 85 ve Pehlivan (%1,44) ekmeklik buğday çeşidinden 

elde edilmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham kül oranı tritikale %1,64–1,90, ekmeklik 

buğday %1,44–1,58, arpa %2,70–2,90, çavdar %1,58, yulaf %2,58–2,67 arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda kuru otların içerdiği ham 

kül oranını incelediğimiz zaman en yüksek ham kül oranı değerleri Sladoran (%7,03) arpa 

çeşidinden, en düşük ham kül oranı değerleri ise Karma 2000 (%4,13) tritikale çeşidinden 

elde edilmiştir. 
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Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham kül oranı tritikale %4,13–6,41, ekmeklik 

buğday %5,29–6,43, arpa %6,75–7,03, çavdar %4,30, yulaf %5,84–6,10 arasında değişmiştir. 

 

Elde edilen sonuçları incelediğimiz zaman tanede ham kül bakımından tritikale 

çeşitleri ekmeklik buğday ve çavdar çeşitlerinden yüksek, arpa ve yulaf çeşitlerinden ise 

düşük ham kül oranına sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

Kuru ot içeriği incelendiği zaman arpa çeşitlerinin tritikale, ekmeklik buğday, çavdar 

ve yulaf çeşitlerinden yüksek ham kül oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 143 

4.2.8. Ham  selüloz (%) 
 
Çizelge 4.2.8.1.2008-2009 Yılı ham selüloz değerleri 

 Ham  selüloz (%) 
Çeşitler Tane Kuru ot 

Flamura 85  2,20 32,94 

Pehlivan 2,20 29,16 

Yunak 2,70 31,96 

Sladoran 4,95 35,13 

Epona 5,51 36,15 

Aslım-95 4,14 33,40 

TT 301 7,64 37,20 

Yeşilköy 330 7,16 38,43 

Tatlıcak 97 3,13 30,42 

Karma 2000 3,99 34,52 

Presto 2000 3,54 39,31 

ITYN 818 3,01 30,21 

ITYN 819 2,79 45,52 

TT 201 2,69 32,45 

TR 2201 3,65 34,27 

 
 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham selüloz oranını 

incelediğimiz zaman en yüksek tanede ham selüloz oranı TT 301 (%7,64) yulaf çeşidinden, 

en düşük tanede ham selüloz oranı ise Flamura 85 ve Pehlivan (%2,20) ekmeklik buğday 

çeşidinden elde edilmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham selüloz oranı tritikale %2,69–3,99, ekmeklik 

buğday %2,20–2,70, arpa %4,95–5,51, çavdar %4,14, yulaf %7,16–7,64 arasında değişmiştir. 

 

Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda kuru otların içerdiği ham 

selüloz oranını incelediğimiz zaman en yüksek kuru otların ham selüloz oranı değerleri ITYN 

819 (%45,52) tritikale çeşidinden, en düşük kuru otların ham selüloz oranı ise Pehlivan 

(%29,16) ekmeklik buğday çeşidinden elde edilmiştir. 
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Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham selüloz oranı değerleri tritikale %30,21–45,52, 

ekmeklik buğday %29,16–32,94, arpa %35,13–36,15, çavdar %33,40, yulaf %37,20–38,43 

arasında değişmiştir. 

 

Tane ve kuru otların içerdiği ham selüloz oranı düşük olması istenilen durumdur. Elde 

edilen sonuçları incelediğimiz zaman tanede ham selüloz bakımından yulaf çeşitlerinin 

tritikale, ekmeklik buğday, çavdar ve arpa çeşitlerinden yüksek ham selüloz oranına sahip 

olduğu tespit edilmiştir.  
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4.2.9. Ham  protein (%) 

Çizelge 4.2.9.1.2008-2009 Yılı ham protein değerleri 

 Ham  protein (%) 
Çeşitler Kuru ot  

Flamura 85  7,25 

Pehlivan 8,83 

Yunak 7,76 

Sladoran 8,01 

Epona 8,25 

Aslım-95 9,21 

TT 301 6,22 

Yeşilköy 330 6,47 

Tatlıcak 97 9,03 

Karma 2000 8,93 

Presto 2000 8,35 

ITYN 818 9,18 

ITYN 819 6,89 

TT 201 9,09 

TR 2201 7,54 

 
Taban arazi olarak kabul edilen Selçuk köyü lokasyonunda kuru otların içerdiği ham 

protein oranı değerlerini incelediğimiz zaman en yüksek ham protein oranı Aslım 95 (%9,21) 

çavdar çeşidinden, en düşük ham protein oranı ise TT 301 (%6,22) yulaf çeşidinden elde 

edilmiştir. 

Selçuk köyü lokasyonunda tanede ham protein oranı tritikale %6,89–9,18, ekmeklik 

buğday %7,25–8,83, arpa %8,01–8,25, çavdar %9,21, yulaf %6,22–6,47arasında değişmiştir. 

 

Kuru otların içerdiği ham protein oranı yüksek olması istenilen durumdur. Elde edilen 

sonuçları incelediğimiz zaman kuru otların içerdiği ham protein bakımından tritikale 

çeşitlerinin ekmeklik buğday, yulaf ve arpa çeşitlerinden yüksek, çavdar çeşidinden ise düşük 

ham protein oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 

Hayvanların beslenmesi bakımından tritikale çeşitlerinin kuru otu ekmeklik buğday, 

arpa ve yulafa göre daha besleyici olduğu tespit edilmiştir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Trakya bölgesi toprak yapısı göz önüne alındığında organik madde kapsamının çok az 

olduğu ve kumsal yapılı toprakların bulunduğu bölgelerin önemli oranlarda bulunduğu 

bilinmektedir. Bölgede yaklaşık olarak 130.000 ha kumsal yapılı toprak bulunmakta ve bölge 

topraklarının yaklaşık %75’i organik madde bakımından yetersiz düzeydedir.  

 

Trakya bölgesinde üretimi yapılan yem bitkileri toprak istekleri bakımından genellikle 

seçicidir ve taban veya sulanabilir alan istemektedir. 

 

Trakya bölgesinde, ortalama olarak 80.000 ha’ lık bir alanda arpa ve 30.000 ha’lık 

alanda diğer yem bitkilerinin (Çavdar, Yulaf, Mısır, Yonca, Korunga, Fiğ v.b) ekimi 

yapılmaktadır.  

 

Tritikalenin özellikle kumlu topraklarda ve yağışın az olduğu zamanlarda buğday ve 

arpadan yüksek verim verdiği düşünülürse bu gibi alanlarda hayvan yemi ihtiyacı için 

yetiştirilebilecek uygun bir yem bitkisi konumundadır. 

 

Tritikale ile böyle alanlardan en iyi şekilde yararlanma imkanı olacaktır. Trakya 

bölgesinde hububat üretimini olumsuz yönde etkileyen nedenlerin başında yağış 

düzensizliğinden kaynaklanan kuraklık bulunmaktadır.  

 

Bölgede bitki yetiştirilmesinde suya en fazla ihtiyaç duyulan dönem Nisan ve Mayıs 

aylarıdır.Özellikle yağış yetersizliği ve dağılımındaki düzensizlikler bu dönemde meydana 

gelmektedir. Tritikalenin yağışın az olduğu dönemlerde de iyi verim vermesi bakımından 

alternatif yem bitkisi olarak yetiştiriciliği yapılabilir.      

 

Tritikale hayvan yemi olarak dane ve ot şeklinde kullanıldığında yemlik değeri 

bakımından arpa, çavdar, mısır ve sorgumla eşit veya daha iyi olması, yulaftan daha iyi yem 

değeri ve protein oranı ile çavdar, yulaf ve arpadan daha yüksek yem ve silaj verimine sahip 

olması bölgede hayvancılık sektörüne önemli bir katkı sağlayacaktır.   
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Ayrıca bazı hastalık ve zararlılara karşı buğday ve arpadan daha toleranslı olması 

nedeniyle bölgede yaygın olarak gözlenen bazı hastalık ve zararlılara karşı alternatif bitki 

konumunda olacaktır. 

 

Bu çalışma ile bölgede özellikle  diğer serin iklim tahıllarının sorun yaşadığı alanlarda 

tritikalenin olanakları ortaya konmuş ve  ayrıca bölgenin değişik toprak  yapılarında diğer 

önemli serin iklim tahılları  ile verim ve kalite yönünden kıyaslanmış ve diğer  tahıllara karşın 

verim ve kalite  yönünden  gösterdiği  performans ortaya konmuştur. 

 

Bu çalışma sonucunda Tritikalenin farklı toprak tiplerinde diğer serin iklim tahılları ile 

verim ve kalite yönünden  karşılaştırma yapılarak özellikle hangi toprak tipinde  hangi tahılın 

daha iyi olduğu tespit edilmiştir.  

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda 2008-2009 yılı tritikale verimleri 546,67–686,67 kg/da, 

ekmeklik buğday 560,00–626,67 kg/da, arpa 408,33–416,67 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf 

241,67–275,00 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Ziraat Fakültesi lokasyonunda 2009-2010 yılı tritikale verimleri 550,67–588,67 kg/da, 

ekmeklik buğday 541,33–552,67 kg/da, arpa 450,00–456,67 kg/da, çavdar 453,33 kg/da, yulaf  

386,67–452,67 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Ortaca köyü lokasyonunda 2008-2009 yılı tritikale verimleri 543,33–683,33 kg/da, 

ekmeklik buğday 466,67–578,00 kg/da, arpa 372,33–444,33 kg/da, çavdar 383,33 kg/da, yulaf  

261,67–268,33 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda 2008-2009 yılı tritikale verimleri 366,33–549,00 kg/da, 

ekmeklik buğday 344,33–383,33 kg/da, arpa 316,67–389,00 kg/da, çavdar 333,67 kg/da, yulaf  

233,33–250,00 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Kılavuzlu köyü lokasyonunda 2009-2010 yılı tritikale verimleri 445,67–525,00 kg/da, 

ekmeklik buğday 443,33–465,00 kg/da, arpa 358,00–365,33 kg/da, çavdar 422,00 kg/da, yulaf 

256,33–357,67 kg/da arasında değişmiştir. 
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Selçuk köyü lokasyonunda 2008-2009 yılı tritikale verimleri 580,00–780,00 kg/da, 

ekmeklik buğday 606,67–666,67 kg/da, arpa 533,33–540,00 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf  

283,33–308,33 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Selçuk köyü lokasyonunda 2009-2010 yılı tritikale verimleri 489,33–527,33 kg/da, 

ekmeklik buğday 507,67–523,00 kg/da, arpa 416,00–478,00 kg/da, çavdar 366,67 kg/da, yulaf  

326,33–442,33 kg/da arasında değişmiştir.  

 

2008-2009 yılında tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 100,00 kg/da, 

arpa çeşitlerinden 200,00 kg/da, çavdar çeşidinden 300,00 kg/da, yulaf çeşitlerinden ise 

400,00 kg/da fazla verim verdiği gözlenmiştir. 

 

2009-2010 yılında tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 40,00 kg/da, arpa 

çeşitlerinden 100,00 kg/da, çavdar çeşidinden 110,00 kg/da, yulaf çeşitlerinden ise 110,00 

kg/da fazla verim verdiği gözlenmiştir. 

 

En yüksek yeşil ot verimi 4,37 ton/da ile TR 2201 çeşidinden elde edilirken  bu çeşidi 

Tatlıcak 97, Karma 2000, Yeşilköy 330 ve ITYN 818 çeşitleri izlemiştir 

 

En  düşük yeşil ot verimi ise 2,43 ton/da ile Flamura-85 ekmeklik buğday çeşidinden 

elde edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla Sladoran arpa çeşidi, Aslım-95 çavdar çeşidi ve Yunak 

ekmeklik buğday çeşidi izlemiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin denemeye alınan 

ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek yeşil ot verimi verdiği 

belirlenmiştir. 

 

Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 1,00 ton/da, arpa çeşitlerinden 1,00 

ton/da, çavdar çeşidinden 1,00 ton/da, yulaf çeşitlerinden ise 0,40 ton/da fazla yeşil ot verimi 

verdiği gözlenmiştir. 

 

En yüksek kuru ot verimi 1,50 ton/da ile ITYN 819 çeşidinden elde edilirken bu çeşidi 

Karma 2000, TR 2201 ve ITYN 818 çeşitleri izlemiştir. Genel olarak tritikale çeşitlerinin 

denemeye alınan ekmeklik buğday, arpa, çavdar ve yulaf çeşitlerinden daha yüksek kuru ot 

verimi verdiği belirlenmiştir. 
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Tritikale çeşitleri ekmeklik buğdaylardan ortalama 0,25 ton/da, arpa çeşitlerinden 0,25 

ton/da, çavdar çeşidinden 0,05 ton/da, yulaf çeşitlerinden ise 0,25 ton/da fazla kuru ot verimi 

verdiği gözlenmiştir. 

 

En  düşük kuru ot verimi ise 0,87 ton/da ile Flamura-85 ekmeklik buğday çeşidinden 

elde edilmiştir. Bu çeşidi sırasıyla TT 301 yulaf çeşidi, TT 201 tritikale çeşidi ve Sladoran 

arpa çeşidi izlemiştir. 

 

Sonuç olarak 2 yıl tane verim sonuçlarını incelediğimizde Ziraat Fakültesi 

lokasyonunda TT 201 ve ITYN 818 tritikale çeşitlerini, su tutan arazide (Ortaca köyü 

lokasyonunda) TT 201, TYN 818 ve TR 2201 tritikale çeşitlerini, kıraç arazilerde  (Kılavuzlu 

köyü lokasyonunda) TT 201, ITYN 818 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerini ve taban arazilerde 

(Selçuk köyü lokasyonunda )TT 201 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin ekilmesinin daha 

uygun olduğu belirlenmiştir. 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl tane verim sonuçlarını incelediğimizde ITYN 818, TT 201 

ve ITYN 819 tritikale çeşitlerinin verimlerini en yüksek verimi, Presto 2000 ve Tatlıcak 97 

tritikale çeşitlerinin ise en düşük verim verdiği belirlenmiştir. 

  Tritikale çeşitlerinin 2 yıl yeşil ot verim sonuçlarını incelediğimizde TR 2201, Tatlıcak 

97 ve Karma 2000 tritikale çeşitlerinin ise en yüksek yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl yeşil ot verim sonuçlarını incelediğimizde  Presto 2000, TT 

201 ve ITYN 819 tritikale çeşitlerinin ise en düşük yeşil ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl kuru ot verim sonuçlarını incelediğimizde ITYN 819, Karma 

2000 ve TR 2201 tritikale çeşitlerinin ise en yüksek kuru ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

Tritikale çeşitlerinin 2 yıl kuru ot verim sonuçlarını incelediğimizde TT 201, Presto 

2000 ve Tatlıcak 97 tritikale çeşitlerinin ise en düşük kuru ot verimi verdiği belirlenmiştir. 

Tritikalenin insan ve hayvan beslenmesindeki diğer tahıllara karşın verim ve kalite  

yönünden gösterdiği performans ortaya konmuştur. Tritikale bölgede gün geçtikçe artan 

modern hayvancılık işletmelerinin kaba ve kesif yem ihtiyacına önemli bir kaynak  

sağlanacaktır. Ayrıca bölgede tritikale ekim alanlarının arttırılması tarım arazilerinin daha 

planlı kullanılmasını ve hayvancılık işletmelerinin kaba ve kesif yem ihtiyacının önemli bir 

kısmını karşılayacaktır. 
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Tritikale hayvan yemi olarak dane ve ot şeklinde kullanıldığında yemlik değeri 

bakımından arpa, çavdar, mısır ve sorgumla eşit veya daha iyi olması, yulaftan daha iyi yem 

değeri ve protein oranı ile çavdar, yulaf ve arpadan daha yüksek yem ve silaj verimine sahip 

olması bölgede hayvancılık sektörüne önemli bir katkı sağlayacaktır. 

 

Özellikle eğimli, kıraç ve tarımsal problem yaşanan arazilerde verimin düşük olması 

ve bu yüzden maliyeti kurtarmadığı için ekilemeyen tarım arazilerinin daha verimli olarak 

kullanılmasını için bu gibi arazilerde tritikale yetiştiriciliğininin yapılması daha uygun 

olacaktır. 
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